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lNTRDOuCCTON 

Cuando se inició este treba~o 1m 1984, año en el que también 

se introdujeron en el articulo 20 del Códioo Fiscal de la Federación -

los tipos de cambio, s~ subíu de u.ntc."Tifino que rcsu} t:ar!a di f{cil abtc-· 

ner infont1aci6n relacionada con las efectos oue t rf1it'ía consigo la -

apliwci6n de dichos ti;:ios de Cñmbio, en virtu'.:1 de qura no i:::xistE! bi-

bliagraf!:.i sobt·e el h.m.:1, aunado u que tanto pura t.1 contribuyl~te co-

mo para la autori::Jad hücendarifl e~ta signi f'icaba algo novedoso ;:; incl~ 

so drJsconocidu. 

f\slr;-d.~.rr.o, la:::~ refm11;us de 1986 al arUculo 20 del ordcnarr:ien­

to cit::idO, y las de la Ley del Impue::.lo Sobre ln R~ntü de 1967 1 trüje-

ron coma consecuencia el tenE!r qur< maLlif'icar los dos últimos c-.n.¡:iitulo;; 

y, por ende, atras<'W la culminacit"in do esta investigación. 

El t0na de los efectos de lo~ tJpos dE.~ c.:imbio e.n las obligclci2 

ncs fiscales se abordó n fin de e.xponcr lo~ inconvenientes >' las ventu-

j<is e¡un conllev~• su aplicación, 9:;.f como los ¡.'!"inci..pj 05 jurídi CL,S que -

pa;;¿¡, por alta el legislador al prever sólo ulgunos de ellos y estti~le--

cer oLr·o.;., razón reir 1.:t cual los conti·lbuyc>ntPS, wl calcular el impues-

to, no ~cun1ulr:1n o dcjucen lu totnliduC de SL.:S 1ny1'cso;:, u d':. :::.-.J!;;o g;;;. ... :.,c.b, 

c:ilüdo sobrr uno bosP ficticia. 

En- pdraer término .:;o trata lt.1 relación que tien~ la mon$da. =on 

l..J otilipación fjsci:ll Y• a su Vt'.:' 1 si;; d~ L.r. cunor;,i.~-.;! ;;cr.e:--~l :i"? ~o q11f; -

ej cont1~01 dt! c.amtii[l::,:, pues con motivo de su c~tabl~=ir.ilo;;nto e-n nue~ 

tro Pd15 ~'!:~ inc:orpordron en lu lcgislaci6r1 trib!..1taJ·L:·. :a:.: tipos o: cam-

tos y cuáles son 



Por Cilti:no ~e ~xpone ol compJ icndo tispccto que implicun los 

tipos de ca.tt1Uio HI el r.urrtplimicnto do les obligaciones trib...:torius, 

cspoc!fico.rnenta las consistente..; en al pago de Jus contribvcionps y 

el registro de las opC?racione~. 

2 



CAPITULO J 
J 

~ Lr1 IJONEDA ·Y LAS OBLIG,,CJONES FISCALES 

l. - CONCEPTO DE !ONEOA 

En las obligacione5 f"isc:ales que tiens a su cargo el ~ujeto pasivo la 

moneda juega un papel primordial, por ello es menester q'ue con antelación al -

e:.tudio de los tipos de cambio para efectos n.scale~ se mencione algo ace:ct1 -

de ella. 

Para dar un.:i idoo de lo que la moneda es precisa separar los concep­

tos fonriulados en el campo de la economía y en el del derecho, pues en ambas 

ciencias, qufl~ son en las qlle so h~ c>plorado el tana 1 se plL-mto.1n connatacio-

nes que tiendP-n B rosaltnr determinadas caracterJsticas importantes, sogún el 

punto de vista en eJ que este tópico se aborda, 

En ra.;::6n a las innumercibles teorías que imperiln en la cicncl<J. econó-

mlca, existe lin concenso sobre la dlfJcil tarw que implico f'ijar un conceµto 

uní tarja de la mon~>dw 1 pur ejemplo: 1<'1 teoría objetivi.s ta, que e~ la c..¡ue ~Jt'e-

vale:;e en este camro, toma a la moneda comn una mE:rcancío "que por su ac.::ptu-

ci6n y capucirJad de tráfjco se dl.stingue de la.s oemás 11
, ( l ) 

lc:'l tcorJa e::;il.:itista, par su parte 1 sostiene que la moneda es crea­

ción dal ente solierana, el cual decjdo qué debe conslderarse como tal. 

La tc:or!a ;.;1.ibjetivistél, i;ll concr>ptuar- (1 le m~n0ju., toó'Ja como punto -

de ¡:iarhrln ), .. e; f•1~1si<Jr.c.::; c;:...ic é.::.lu. l t;Vi::>Lt.:: y 1.1ut.: .:.rm: .iu áe servir de instcu-

mento de cambio; ser mr;di.o de pagr>; instn..m·3nto ce m~ic.i..l~n de valor; y acu-

nulcldor de v .... Jlorea. Rol"•vr·to t.'.:.irt!n¡:•z Ls._Clr.in;:;hE cj t~'l. a B~rtr.:in Nopraro C'J\...iE: -

::;obre esta txisc ex;Jone: "Ln moncdu e~· un bit::r. sui tisne,·is q.._i.;. sirve de valor, 

dF:? n18dio de oago y ucurm:lndor de vulo1·11
• { 2 ). E:>tc.:, aspC'-ctos, sin embargo, 

)~s GuytL~n, Hic¿¡rdo,- 1 cor!~1 del Comercio Intt-Tnado;<al. Snxta Edición, 
Eait Siglo XXl Cd:.tores, .si.A. M1~xico, 1977, Fég 225. 

2 ).\brtrrlf'?- Le CL·ü ncrir.t, Rabee to. - CL.r·sa :le TEa:-ro 1.•c:ii:;t~ria y é!l Cr(di tu -
Segunda. cclicil':tn, t:srudd '.-'i1·.:in,.ul dú Fconom-:...i, ~.~6.<lco, lS;7iJ Pile: 15. 
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$Íanpre sen tom~ldos an consideraci6n, inclusive por las .dn'll~S teoríc1:;. 1 les -

cuales no puedan neger las funciones de la moneda. 

En el ÓmbitrJ jurídico, los conceptos que se h¿¡n fonnulado no difierE:n 

del tadci con los qu1;."'! aporta la cconomio, empero, el derecho subrayc3 olgunos 

aspectos de la moneda que a.quelJa ciencia. nu toma en Cusnta, ciSÍ se dice que 

11 la mom.!.da es unu cosa 1 mueble 1 corpórea y fungible que se encuc:nlrü en el -

comercio¡ pero se individualiza de las demás cosa..s que se hC!!E?nE.:n el comer-

cio y participen de sus características físicas, POH!.:lUE HEPRESENT/~N UNA Flh'f. 

ClDM EQUI VPLENTE O f"JL TIPLO DE UNA UNIDAD DE TIPO IDEAL CREADA POR l::L E5T AOO, 

el qua .:demás, impone corno obligación lR circulación forzoso de ella". (3). 

En oca~d.ones S(! habla de dinm·o y lo d~F.inen como "aquellas cosas -

que, e:n el cornen:io, se entregan y reciben, no como lo quH físicamente r~r~ 

scnta, sino solmnentc como fruccián equiv.:llentc o múltiplo (:-:. veceG) d~ una 

unidad ideal''. ( 4). 

Ternbi6n se dice que "la moned~ es un conJunto do cosus que por di::,;p2 

sici6n del Estado representan fr·a~ciones, cquivEllentetl o múltiplos du lü un.1 

dQd del sisl:Gmu monetario quFJ tiene el poder ·liber·alcrio que el misir.o Estodo 

les esign.:l 1 pa.ru salvenb"lr lus oblig.1cioncs pGcuniario,:; 1 motivo por eJ. t:U•Jl 

el ar.r·c¡;x.lor e:;t6 obljgodo e. rccibirlti.s en pé.190 1 dentro de los limite::. .:lol -

Cor.io se aprecia de ltVi conccptu~• transcrito!:., lo:: c:::lt:.:mcr1'...a::; qi.•e 1':.! -

cü:nciu jurídio.\ hace re:;.;altc.Jr en relé.~cL6n con lc"J moncd:J. e:? la de r:ono.tituJt· 

una unidad ideul dotode de po1Jer libl-;!'dtorlo. 

(3) 

(4) 

(5) 

Pa1 .... -,~u~ln::: f-i-1·;~,..,l•; 1 floberlorLrJ rnorH.-dil y su Lcg.islai.;~6n en ~~éxicu, T~~:;i::.; 

profi:;siun.:il, r,1~xico, 1~1,u, pjg !Z' 

íJus:~ben,Arlhur 1 -Te:0rf..-l Jur!dir:u del diPcr·o, Libr·~rla ~'iener·ul d~ Victoria 
no SuJrcz., 1.'ddrid, 1920. -
\AL'.uue.r. Punr10 1 Fpn¡¿11Klo Ait!jW1dn:..,- El ContTol dt; Cambios en Mt!xico, pn.m.!2, 
n::1 L>dlción, Distriliuldor·a H1rmis, 5. A., México 1982, Pág 17 
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Ya se Si:!.bC rusta e.qui que dE:!Sd'f~ el punto de visto jurídica la mc(wdn 

es una unidad :ideal¡ ya que dr~ aclierdo con el propio dert:;cho 1 !-''2 le asigna 

y rc¡-ire¿¡cnt..:J vn valur medido nominnlmtJntu sin atender n S\..I for,nn intri0se­

ce. Así Lcml..ii~n 1 esa unidad ideal pasee poder liberatorio dentro do deter. 

minado:; lfmites CCJrl5iderdndo.5ele,por lo tanto, como el medio id6neo de po-

go. 

a).- MJMoOA DE DJ"IOO LEGAL y ~.l.lNEO(< EXTf1ANJEHA. 

fl C'.Jrso legal lZ!S otro l~lemi?nto rnuy imµo1·tü.'lt8 de ln mu'1cda. Esta -

co,r.;1clei·ística reviste u lu unitiad idsul de escpt.::1:-:ión fcwzasa 1 es dcdr 1 

nariiE pvcne· rehusarse u n~cibi:·J ci t:rn10 pogo dv t.nf!. obligacitSn cu)'O objeto 

sea un::i prestaci6n pecvniario. 

Oc lo nnterlor se puede di1ucitf..:1r que lc1 mons:Jd e>.t.r..:injera coo c•.1:-t;o 

legnl nn el r:>a!s d8 !JU emisión, en el qt..:e cco:.:.lituye p:nJcrenterr.enl:c 1:1cdici 

de cambio, es considcrodu en lu RE'púlilir:a i.'cxicuna. co1;;c rr.12,-.... HlfO'rcancfa. 1 E'n 

PCl::>'2C cvr~o lr2gol, sin embargo, eslo nu ir..pl!.c.3 u;i:i. í:roJ-,ibi.ción pm·d ql~t: -

pur_,t1an cclf2bra:';;;e trnn;;1!<.;cione!ó r>n divi~a~;. Lc.ndn::lo a la rr.o'~cd.::. extranjero 

como 1.:1id¿1d dr; cui:;nla. l\l rcs¡iscl.o },'""! SL-prt':n;..: Cm tt.< na s:u.5l>:nt.ado =) si-

~wiente cri tedo: 

verrlnd que el arU.c:...ilo a.;. :ir.:: 1"1 Le}' l.'c·1etnr.ie. t:st.J~::ikcr:> c.;~!? lo 

rnuncdd extranjerd no t..2ndr.j cursa lvgu.l sn 1a Rt>;:jb}.ic..,i, ~ ... lv=: 

lo~ ce.sos en qu(' lo ley óet~:·cdn0 o<::ra cc:;:;1, :J<.:!ro na lo es re-

~iqnifica que no t:endr-<'i E.'1L..Cl).<::i nu.1<"d~! .::~~~~ anje!"ú. pé>!Jc· lit~¿:·;:_ 

torio en el Pars, no q.,i:- no pucd.-1 ci.~ ... liJ~·. entcndi{•dos0 ::om".:: 

~-·ú Rl posai· dt! \.Jn.:J p~c;oni:i ú atn~, t'l o:;a::.::· d<: ur li~gt'..<:- ;.-:nrd 



volvei· etl m:!srr.0 1 corr.o lo pr·r~tendE! lt-:! quejos:3 1 lc:1n c:s a;:.! qu12 el 

ble, permite que dentro ae lu República ss contraigan obliga.cif!. 

ncs en moneda. ext!«:'.njer3 1 i=:n concordancia con lo disp;.!esto por 

el artic!.Jlo 2339 del C6rJigo CiviJ 1 casos en qt.e aq,.;t?lles se so!_ 

ventarr'in cntre:_;:1r>Llo r~] ~'CJ1.iv-:üenlc en monC!d~ naciorj:Jl {:Jrd.cu de 

curso legal~, Lll tiro de cemliio qu8 ri_:9 en el luaa!"' y feci1<:! en 

el que se raga el pago¡ lucs'-' el contn.:tto de~ rr.utuo cel c:bi .:1.~10 -

por la qucjo;:-a en rnonejo extranjera cr• fortn¡;¡ tot,;i} 1 nu pue::I!:! -

considerorse i!Jc.5 to en su objeto, motivo o fin, r1l Lur.t.rc.1·io o 

disposiciones de orden n1Jblico o lt:1s bucne1s co~tt.t11b1 ec., ;;ino -

perfectomcntc lícit1.1 y ofir 1o tentu válido, pm mf15 quE uq-.1dlo 

hubiese acredi t..ido qu~ cubrió nlgunos puoos en mcned'l c:-:t1·unje-

true í.1 cuest:illnC'·. dü derecho. liL:ne oriJiccc"i6n ;:; ejcc>Jtoria -

ciluda poi· lt1 <1ut01·:iddd de s;:gundñ instan;:;ia. ~n r:l <'H1'111!!r·o direE_ 

to 4836/58, p! omov.i.rJc: pl1r f.r-o.mci'.~Cn Ac:ost.:1 SiP.:T~' y Cot1CJ~"•1via-

dos, el zt~:l::; di: ugostll d~~ rn·~l novecj.a1to<:. c~r.c:ucntD. y nuove, -

DE rEnMlNAGlOf\' DE S'.l [QLll W\LE.J:C1 /)-, f:f! r.:ar:Eor. 1\1,.'..s:cr-.•,.,1.". 1rt.:tAno2 



momento mlsmo del puga de acuerda can lo c;ue dispcnE:! el -

artículo aa d~ la LE!.y f/.onetarla. 

Aropal'o dicecto 8JC4/Bl.- r."'uría Palacios Motu Viud.:i. de Swá­

rez - 10 de octubr~ de 196:1.- Unanimidad de cuatro votas.-

Ponente: J. Remón Palacio;:-, Vargas.- Secretaria: Agustín U!, 

dapilleta Trueba. 

Precedente5: 

Sf!ptirnu Epoca: 

Volúment!s 133=138 Cuar~a parte, págs l&'l a 166 (2 asuntos). 

Volúmenes 139-lllll Cua:--ta pRrte, págs 85 y 86. 

Volúmenes 15.i-156 Cutir ta parte 1 págs, 221 a 223 {2 asuntos), 

Informe, Primen:?. 1 Segundo, Tercera y Cuarta Sala y Sala -

Au:<iliai' 1 s~gu11da porte 1 19831 tesis 78, pc:1gs 62-&l. 

b J. - LfY MJNETARIA. 

7 

LB Ley Mclf1etar1a de los Eotados Unidos Mexicanos, dcsdP. qui':" C'!nlró 

C'n vigm· 1931, en su articulo 1ii dcsig:i:J tü pesa corr.o unidad del sist~-

;;;a mond<.trio; confiriéndole curso lc!:Jtll a lo:. bi)letes del B.1nco di? México, 

plata, De acueh:lo con l::! ley todns estil~ moneda~, con exc!!pción e:~ lo.s 

corno l!! son a:,ign:-:itln~ par ln norm:.i juridic<~. En CL.-·.~nto a las moneda.:: met!! 

lica.s ;-,~uGadaE !?;1 metnl f.;.no, ~~1 v.1lor se det~1~min=i. por el rr.l!'tal cont!."nido 

en C".l r;-,en.:ado inl.~rn:1cional. 



El 

mi t.ndo¡ corrfi1·i~ndole::. e! la~· derr~s mw1l":do:; poth.'!l' liherélt orio limi tr.do o -­

el e1·ta ·cantidad de unidEidl"'..5 por pago, 

Como regla general, el artículo 8"" de la1 Ley niega curso leg,11 f:l 

la moneda extranjera 1 pe!'o prevé la posibilidad de que: otros ardencmien­

tos jurídicos señalen excepcione...'''- Mientt·as tnnla, conforme con el mismo 

dispositivo todas la!:> obliaaciones de pago contrü!das en monedü extr'dnje­

ra dentro o fuera de ls República McxiC<)na, paru ser cumplida5 en ésta, -

se solveritardn entrl":goriCJo el equiwlent!! en moneda r.3cioriul al tipo de -

cemliio que rija e~ el lugar y lechri en que sl"'. h11ga ~1 paao. 

E1 7 d~ mayo de 1986, se public(1 en r.1 Diario Oflc;it:-11 1 unsi ndi-­

ci6n al artículo su. de la L!!y. A través de dich.:i adlcit":n, ~·~ peinnit~n ~­

nuevomente los dep6si tos itT!!f¡ularer; en moneda extranj~ru 1 lus cualt":.s dL•.:;;, 

de el e.stablecim.!c!nlu t.fo:l O~...:relo Gemw;.1lizado d~ Cambios ~n l'.182, t:.f". re~ 

tringieron cdmi ti t;ndos~le.s sólo n lo~-. cx~Jot'tU:lor~~ y obligando a lu~ in~>-­

titucione.:; de crédito a mc·'.nejcw en rr.ar1eda rucion:il 105 constitu"'...dos CC"Jr"1 -

anteriorldud n lu impluntución d!~ tüles contrule;., cum.bi3rios. Act1_·~1lrn~n-

te 1 según lo adici~n. los oerJfo::l Lo:.. ~n mont"da e;.·.ti-:mjeo1·a. Gf! pu1~d~n constl_ 

tuir y s~r solv~ntodo.s ~n rnont•\"j,1 nuciunul canrarm!!! n lo estableicido en el 

primer p.:"irn.JfD d~l .:::rt:!!...:l.:lLI o::.., no oLo,ldnl,,. e~to, si l1ub:i.!"r!..1 t1cl1erdo ~;.:­

preso de lr1s r,iarte.3, !!'~; dl'"cir, ch• lHs ir1~1tituc:ionr~s banwr-l~1:.. y deposlt..i2 

tes, dicha opt!racl6n !:;e poj1'.:'i f!ft'!Cluu- rt•cil•i,..,ndo )' !"'íttt eg<1ndo d..i.vls.:1s, -

siempn~ y cu.:.indo etd~11"~s mr:!.::l)~,nt.r. :·~al<Js dr~ cardctt?r g~r.:!rül, putJ}icadtis -

en el Órgano oficial ml'!n..;innado, las .;-1utoridcid~s L'iJnc,1:j.:J5 c::cm;iet~nle.::: l•._; 

autoricen¡ r!llo sin pt!'rjulcio del C.Hn¡;limit.~nto Li~ ln,., nh1 ir_r"1r.:inn ... ~; t;''" 

impor1uu el r~gimen df'! c::.ir1t1'ul tJ~ c<.L;ibio. 

en cuentas d~ ch~·qu~.s l~n riólür'.!S r.ons.titu!blf"::; exclL1~'..iVdr11enl~ n Cüvor de~~ 

cierJucle::; merc;mt1Jl~::. locil1i..:,"1:Jdt; 1~n lü frunja 1ron~.?r~,;:o.-i m:.rt•'!. ,\!fa.~t1c1nt ... -



e.:..~r, or.:Je;;~Jr'Ücntu .se permite, ud;;.,~ás, que dichos deµósit:us f:!Bneren jntere:-.~=:. 

~· lü tt:sa que librE..>frlenl:o convengan el depm= .. ibmte y la instituci6n de crédl­

to depositaria. Lo5 dep6sitos de refm·encia 1 según la regla tercera, sepa-

garán , ... ,1 d6larss de lo.s Estados Unidos de Norteurnérica conforme <:"1 lo previo-

to ETl el último párraf'o del articulo se.. de la Ley monetaria, ru cual ya -

se ha aludido, 

C) CODIGO DE COMERCTO 

El éódigo de Comercio, en el Título Décimo Tercero denominado 11 dE. ln 

t,bneda. 11 
1 también f .ija coma base pare las transacciones mercantiles al pe$O 1 

con el que se efectuarán lodos los actos de cClfnE:1-cio y cumbias sobre el ex-

trenjero. 

Se prevé igualmente, que la moneda extranjera, efectivu o canvsncio­

nal en la República no tendrá más va101· que el de la plaza sin que nadie esté 

obligado a recibirla en paga, 

A su vez, confirmando ~sto último, se le niega curso legal a la mon~ 

da extranjara. Se consigna que el papel, billetes de banco y títulos de dei.1-

da extranjera no pu~den ser objr>to drO? i:ctos mercanti le; en la REp(1blica :;ino 

consider.Jndnlos corno mC!ras merc~ncíus, la.;:; oue sólo serán objeto de contratos 

meramcnt<:: civiles. 

3. - TIPO DE CAMBIO DE LA l.IJ~EDA 

f'rentfl a la rr.onedn de otra país. Dicha' ccitizuC!6n, es "Er Precj.o en mon-E-:k1 

n:Jcionnl de una cnntidud f'ija de moneda extranjera, o el pre:-c:!.o, en una can­

tidad V:3riable tk moneda extranjera, de una cant.:!.dud flj¿:¡ de '7!ansda na;,.·ional 11 • 

(6) Tomando como cuntidod fij~i la monedü que 5e car.-,~ro y como ·vur'i::ibh; la ca!! 

(G) Ar1t•·-<1n·1 P.=:-. 11 ran~~lln. - Crédito, Ccr;ibio:; Ext~·~njc:ro2 y E.ste.bili.:a.:.iOn 1 .· 

E:L lorüd A.rr.',ri,·2, i.l1~;dt:.o, l:.·<i, P.jr¡. C"/l. 
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So d:icc que el tipo ':in comld.o os el vr1lor auCJ po~i:-e tina manc:.:dot de :JI'\ 

país f"rente a la de otro-. Si lomamos. la palabro wlnr vererilOS ~ar~Pién m.e -

f>U acepción· se traduce a "La co-Lizaci6n de cambio confor1ne al que ün un dt::­

terminado mornonto puoden adquirirse o vcnder;-;e divi:;;.as en el ffiífft:ildü'' s"i 1:ndo 

el tipo de cambio el que reflejo el prGcio variablo dR m1-rt:a':io do 1¿1 moncd.._; 

ay.tranjcra.1' {7) 

4. - EL CXJN HiOL DE CAMBIOS 

a) CONCEPTO. 

La política cambi.:\ria adaptada en nuestro país !ia t1·o;;.;:;ccndido a )as 

ob) igociones fiscales a truvés de lus diversos tipos de cambios previ.sto5 en 

la leglsloción tributaria. Antes do re<llizar el análisi.;. de ca::Ja uno de -­

ellos, se señulera' algunos aspectos sobra el control de cambios qui:..' es impo!: 

ta.nte tenerlos en cuentc1. 

protllE:m:1 de especifical· 1<:1 cla5e de mr.J11eda con le qUt:il so h<'i dt! f'fl'.:Jdt· y la f,:h 

ja.c.ión tJp su v.:'..~or ~xtcrno. En e) r:mrcado libre de divisns (Bj tJ!:>t:L! \i,:Jlm -

se deleirnina de acuerdo al sistema monetario odo¡:itado por ceda pais, sir' 

barga 1 cuando se pre5r::nta. un drn:.eqLiilibrio en la balanza do pógo.s o para eul_ 

tu1· futuro~, desajuste::; en le. nli~mi.l 1 algunos países ~uPlen r~currir al con--

trol de caml.Jlm;; u fin d8 "ü1 lcreir o e;;t.ahilizar los tipos de carr.bio a l:r-ov{_.:., 

d[: :;11 inllut..'ncid '.Jabre el \/Olumen de las; transacciorie:.; int.ernclcionules, inod_i 

ficando su monto :]]uti.:.~l y cr~,....r1us6ndn1as llt.1Cia tli:1l.t1·m::.11:::10::- d.i.rP.ccione:.:." {Sl) 

('7) Uor-ju t./;:wt.íne7 1 Francisco. -~1éajrn12n Jl.WÍdico dl.: lo rnonudn ·~xtn:H;jH!Y• "J•.­
ríctL: . .--:1" /\nuur·io de1 O~pGirt.::rnunto de Dr?recho de lo Urii\JO:!l'Sid.:.1d 1 L•1n·o.11n·~r.;. 
cano r:o, 9-1917 Pclr_¡. 2A8, ;.;--.19. 

(8) Hic.:n-do 101-rcs. G·1yt 1n ulil1.z.:t "el t6rmino de Oi1:i.c,·1 1 .;L-i1~..:: c.:on:~i"..l•_1·i!r lm~ 
dot...•Jl'N.~nto:. q11e e><pt o:::.:..cn ot11 i.~Jf!r·:inne~, o di:::rechu~ en 1~onr:da. wxlt·~~r1jeru Y•' 
.3U<>fl ni1·03, lclr~S 1 pSfjolr(•_, 1 .J.L:t.¡>L'tCiC'ne~ y dcm'.'i;: r:H.•CtAliir;.;I :0::, • t¡U•! •:.r- dc­

ma.t1C\:2n y oft·L'C.en r::n el inr:n_:.:-.do de ccimlJiüs en un ;·.ir~~" y r~~t_1tJ] ecc ndern.."1:c' 

n1...:1• 11 LiJ mL'111?diJ dFl prooio ¡.'.:Í!.i e...-1 !;..lJ r.:t.:t'Ct.tdCI -:J;. 1 :·irnµl.:v1e•.t.u 1 mons.'d:l c1 

la 1-:11,:.ll :.:.f? cot·i.l<!i", las ctiv5.:;:1.S' (Torrr.s G:'.yl<'in 11.ic:irda, f0r,1·r.,, del C;:im•':­

t..:.io lnlL•1·niJc:.lon.il !,1 .1tL, :..;cJi. :i6n, (dil. siglo )t/.l t.:o~tnr-::!::; 1 S.A. V/·xit'.O -

1977, P.'ig. 226.) 

(9) ~,G.l'J.H.-~n.!St!nle y lut ... 1·0 del dinsro, p:·.tr11•.•·._, cdic.ión L~r· L'! ;iuñol, -
~di t. Fondo dr. Gul tt1n.1 Et..'.onl.m1 e':\, 'H:·'J'.ico 1974, P·:H]. 28G. 
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El contrcil de c-Bmtdos u,:;. um~ rn:;:Ji0d ~1 ..... c irrrlit:l• lu inlt:! vtT1c.l6n de 

orrvmismo oficiol en las tranwcc.ion(>~ que ~e: rculi;.:l.:in con di visas 1 peo-

hibicndo su adquisición o proporclon~.fndolas en 1.;.Hntidad1::!;; lirrli l:c.lda.s bajo 1.1n 

precio 03tablecldo y para fines d~terrnin<'Jdos con el objeto de disminuir su 

deroanda. e incrOTientar su oferto. Sobre el particulHr 1 Irving S. Freidrr.un -

dice: ºLos controles cambiarlos son restricciones gubernamcntole'.3 sobre lo 

cornpra y la venta de divisds"(10). k;u vez, Benlian Frrocric P.xpresa que 

"na.jo el control ::1€: caml¡lo~. una mono:lo no es llbrt-"Jr.t1r1te 1,;onvo·t;iblc, ~n -

divisas cxtJ·<J.njen.1.s¡ ni ln~ pP.rsonas ni lE1s er:iprcsa5 pueden compn:.11" lanlus 

divisas cnmo de.seen ni ~ara cualquier finalidad yn que pura podm· obtener -

lus det:cn h-3cf!t' ur..-1 so~icitud al Umca CenttYJ.l el que sol:.imenlf.! le:; usign~ 

c.1 cantidn:Jes limi :adüs y ún1camcnte pura dPlu!-minarJos prop6si. tos qun hayan 

sido aprobado:;" ( 11). Ahora bien 1 cabe tT?encionnr que F.:l control de cambios 

puede n:::strinnir la tota.lldod de los üfJtJI<.'.h.:;:loncs c<-rn•tJi<ll'i::is 1 pero tnmbifn -

pu~c sucE-der que este\.:; rc:;trir.ciont'c'S se apliqUE:::n s6lo a una parte de las -

opcrc1cioncs que se renl.ic1~n con dlvi.SD!.=> y ls oln:i se deje nl tnen:ndo 11b1't:; 

1~n otros oce1sjont:JG se cmplc-an d.ivci·:oo~, tipo~ de cair,Uio con el fin d8 fuvo::-l! 

cer o desalentar ciert.::i'...> acl.ividodr:·~.3 t!Con6rr.i~s. Se presentan casns en que 

los pa!sps someten dichas ocllvidm.h;~> a un .solo tipo de Ci..lmbio. A su vez. -

J.os tipo..,; de Ci.lmbio pu[rl!::'n fluctuu: o rr.3.nt~nPrse fijos. 

En W:xic.o. poc ~jur1plo, El control cmnbicrio se-: e,::;tableci(, con ti­

po.:; de cawbio múltiple:, quo tenfan uria col.L::t1ción fijo (ordinario 70 pesos 

mexie.rmos y el prcfcrer1cidl 50 pesos mexic.:ano:..:.) utilizl'indose la tasa ~~ -

bejél para lo<J actos que se dcsc<-1ban favorecer t::. incr~JTlentar, C:J:":"•O :as P-Yf.10!: 

lacione.s, lo~ deflos:!Los t;an~rios con~titlJfdos por empresd:. 11:uq0l.l::.:.=o:::;: rjP 

lm; zon~s f1-onteriza.s y lu venbJ de d!i.V.l '..>c15 quf se tcnf.:1~1 que rrn1izar en -

l 10) Ft·io:lr.::.n S. rrvino.- El control de cam;-iio~. Primera 0.1ic::.6, Centro 

(11) Hcnhan, Fn~.h.1ric .- CL1rsc.:. !3upedor de e(;(Jn,:-1:i!a. No·J;:::nc Ed:..ci6n Edit. 

Fonda de Cult11n1 E:.can6mic.:1 , Mt~;<l.cc 1966, P.1g. 66$. 
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Por otra porte, las ta$SS du cambio ~$ rojas E":.l! epli.cnban a las im­

portaciones cte bienes prioritarias y el pogo de la deuda extornn. Actual­

mente el control de crunbios no somete a SlJ dominio todas las oct~vidades 1 

pt;~s existen conjuntarnente ol mercado controlado y el mercado lib!"'8 pero, -

no obstante ~sto, sigue imperando lti diversidad de tipos de c-.arnbios con ln 

peculiaridad de que ahora fltictúan. 

::i) CAUSAS, FINES Y OJN&GUEJJGIAS 

lº.- CAUSAS 

En donde SI? implantan restricciones sobre la compra y venta do divi-· 

sas suele existir una crisis en la balanza. de pagós, de ahf que se inst:i. t.:..: 
yen co·uo medido. parn contrarrestar el déficit en la misma, Lo!." motivo~ -­

por· los quo se implantan los controles cambiarios son los mismos que crc<ir• 

una balanza de pagas desfavorables 1 en~el:Juido se Eni.inciur.1 o.lgunus du -~· 

ellos: 

l.- O!SIHJUClON DE INGRESOS DERIV/\DOS O~ EXPffHAGIONES.- El cstobl•'-· 

cimi<mto ac los c"onLx·ole~ cambiarios en ocasiones obedece a h1. disrn:i.nuci{,¡1 

de ingresos en divba;; provenient85 de exp1Jrtaciont:!s, dc~1::\da a huelgas, -·· 

agotarr.ienLo ele yúcimienLos del sul..Js·...1r;lo 1 in•.:ndaciones, helados u otros ÍC'-

n6rr.enos que afecten la pnxlucci6n de los artículo~ quo se ofrc•.:cn al mci·c.:._1. 

do internaclonel 1 par lo cu.::il 51-> sc:;1<d .. G.n a c•:irtn.11 lw::, om:rocioncn> 2fectt1J 

das eri mancrla e>:lt·onjc:r.:l con el ftn dt:· r·~·cion¿1li:::ar le::., rl:!:•.rrso•.: finuncir>-

ros y las reservas on divisas paru cu!::rir los ciébi tos ciu::i se ~engür. co:1 el 

exterior. 

2.- EXCESIVA QD,1AN!)l\ DE 11/.POF\H"Gtot·l[S.- Los control.:.:'S cnn:bi.:i.rias --

e)'.ist:.ente:-. en un mDlnP.nLo dado, cor.10 cohsecL•E:mcia de f<J.ctor-e.s qL'f' se concr-.s 

tan r::n diferencias de prectos e ingn~so~'· As! nor l)jE~olc, un p.:11'.s q,Je r=,::. 

touluce poU:ticu.5 int-la.cion..:.rie.s, p1·ovocn un f"usrte ~ur;ento de: las ifflp!1rl;']. 

cienes debidü a que los costos )' los precios inb-ornos resultun ser m6::; o.1-



13 

quti aparezca un ct&bito ei la billo11J:.:l de pagoG. 

3.- FWCTUACIONES CICUCl\S Dl lJ\S ACHVlOADES ECONOl.IIC/\.S DE LOS -

PAISES If'JOUSTRlt'\LES. - Es f:rec.ucnte nue l{'! cconom!u. j ntE"rnacior.aJ se vea -

tt.fect,:;:¡dD por lus condiciones económicos tle lo~; pt:dses que constittiyen los 

grlJncfe~ centros industriali::S, pues al csbiblC'ccr n~strlcciones nl corr:E:rdo 

~xtc•:"ior, otro!;; paisf~~ se ven efei:tados en su iacant.Jm.i'o y adopt.:m el con--

trol du ca'.111.lios como medido defo.::n;¡lv:.!, t.i guise ar~ ej&mplo tcnO'rlo!.."".. qvP. los 

Estados Unidos do Amérlc¿¡ 1 al cn~r impuestos crcrncelarios, impide la J.n-

troQucci6n de l;ir,nc:; del mP.rr-atJo extr,i-no disminuye11do así la dcmandl'i de -

producto~ nY.t.rdnjeras, lo cual acarrEi-1 una dismi.nucü".in de ¡-irr-cins cuando 

t!llo crmi ~u de!:liquilibrio L'n lo bülonz.ü de p.ogo;... 1 os control PS cnmhla-

riot> en t'sto CA.so, te:nc.Jr6n pm~ abjt=:to evitur la ctisminuci6n de las rc.:;cr-

4.- FUGA OE CAPITAL Y RESC:H\/f-.S DEIHLES.- Otf"o dio' lo$ motivu por 

lH;, quf>. se implantan las n~s tt·lccionf!s Q.Imbiorioo Jo can:; ti tuyo el movi--­

mhmto de capital espE'culHtivo qwi: da luga1· n. que hoya una disminución dro 

te reservas débiles, agotur!a.n Jo~ jngresot. en divi:-.us rcduc:lencll; su disp.2. 

nibilict~d pnra los payu::o ~;,:;r· i::nnr";eoto drJ importucioni::o;,, lo ~ue no ocurr~.! -

drío de.=-.de luego permilir q1m L1 fugu de a::oitfll $l! Cí..H1~,t.11; .. ~:·:=i sin vfecto 5 

pital se rep.:::itriüríu"(l:?). E.r> nucstro pr1ís ::1 control d,.; c..'1.mbios '.i{.' im-

(l~} Sriider P h O Oelbc>1 l ,\ .. -]nlroduccit'Jn <..'.! lu t;':f'.:OflO:~iu lnt.ern.:icion"'i!., r:-i. 

merü edición rn c.spa;)01. Edi.t. Hi:;;pm10"-lmcril:.:in.-1, M(:..d.cn 1SS.l, Póg. ·¡,,,~1. 
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tan cc.mo una medida para equilihrar li1 l>r\lonza. de ~iago:;. 1 rlc ta1 5uertP qui:· 

el objeto prin1onHal de esta medida es el imlnar un saldc1 d8udor o ev1 t.;:;r -

déficit en la ba]cnza de pE.lgo5 El tnlvÉ:s de la inl~rvenc:i6n di.n:clñ de -

las autoridad e~. monetarias en tndss las transciccion~s qut~ se n:>a]j cen con 

·moneda extranjera.. Ramón n.J.mín.z Gómcz establece al resp~cto que el con-

tr-ol de cambios "e:i sin dudo ei. m&todo má~ afica;.- adoptr1do por las países. 

regidos por el patrón oro pan:1 niveJa.r E:l déficit existente en sus balan-

zas de pagos y r.;n especitll es un méto::lo insustituible si se trttt~ de avi-­

tar ruturns lle:s&j1..mtss de lu mis,7,u'' (13), Por otro pürl:.e, Rot:m'Lo M...;.rtI­

nez LP- Cluir,ch dice: "lambj ú1 po1' 1"1 cctori:~i6n de algunoi moc.k1lid::id de con-

trol de cambios un psís pu~dE. eliminar un si:lldo cJe:udor en lfl b~li:l.nZb de -

pfJgn::; y t"scop..-.r de oscilecioncs de5on::lenadas de su tir..iu d» cambio, aún -

cuando 51..: Gi r·culoc:i.6n monetario est~ con!.:> ti tuídu p01· pf.:pe.L moneda" (14). 

Ricardo Torres Güyttin, el h.Jcer uno clü::ii ficiH;ión de lus medidas 

para eliminar el desequilibrio de la b~üanza de pago, sust~nta qLIE? eJ con-

trol de cambios no puede consider.:.ti-5e comu un r.iétodo correctivo, desde el 

punto de vista prti.ct..ico, en virlud db quu súlo ti.r~rie tJ efer.:to de apla2or 

las consecuencias que ocasionan un su} do dt::.sfcv.:woble E~ lH b:ll~nze, mi en-

tras se eJjm!nun los causas por ot:os merJios que sI log!~un hac.::::~lo¡ dent?""o 

de la clai'iificución que< ¡;,labora lo com;d.duru cu.-.1:i un:;i medidc-1 corpensc.toricJ 

(15}. En rel.lt.;ión a lo qu¿¡ sustenta e:-;tf- t!Lllt::·, p.:; muy cierto cue conjun-

tamentr,i con el control de rornbios conc.tJtTt:n ol:ra$ feici·are;:;. p~rn eli111:lnar -

el déf1ci t o saldo ceudot· de lf1 t'fl1anzü. dt: 1•a!,jos, Ct.1r:1ü oor ej~:nplo, ta'le-

mos entre otro;, lo~ permlsns de impo1;Laci6n y ~: .. por-t::i.::ián que r1'4'.'?'f::sentan 

o benoficjan lü econom.!u de.l pdÍG, otorgjndose ta:!?.s oermi:oos c •. -:':lndo -

( 13) Rordrez GórnFJz, ?dm6n. - L.:! monl'd:3, el crédi ~o y ::a banca a tra•J~S de :1.1 

cun.:.T'1.i1:ié-i m;.-;r·:·i!.;lu y dl· 1t•"· tL.ür.L:_, ~t•!:!_;c 1 t.l\,,1 . .:;, ;..'.niv¿_! :;ld...:d 1~ •. : ... :..;.Gr~·...il 

A.t1h5nc>int1 de 1'.\.3 • .-..;.'·o, l~fJ.-1, P.~J 2·1_¡ 

(ill) M:ir-tí•a~¿ l•1 L .... üni...to,nol·~~cl.u.- Oti. Lit. cj~¡ • .!_.:,:. 

{15) ¿:_e~~~. HlL'<'•!'Ul•, Ot Cil Pi'i'.i 4:' 



15 

lil función de r1rote~1er la lndw:.tri.a rktc.ionfll cv.itr:mllo c:l d.:.~;íJlo::.::;n:ic;nt~i de 

i;~ttt a lrovfu:; de ln invuslón de 1-:rii::r10[, ext~·c,njt~ro~. En s:i., 1~) control d~ 

combj os na pwede considerarse un fonn::i <:!islüd<l DEtril lo~rdl' plcn.:un<;nto .su -

objetiva, puc:~; pO!"' sf solo no eliminc:rü1 t:l aumentrJ de.' impcirlac:i oncs y por 

eindc la fuga de ingresos de divisa~, n;i tampoco E>stimularía el incrr-:mento 

Cle exµorlacior.es. Gpnvrolrr.ente, junto c.nn el c.nntrol dP carnblu::: se pn.~~>f!} 

h1 la devalui;1ci6n y con esto:; medios sE~ estabiliza le bnlnnb..t. de; pd:;os. 

JA,- CONSECUENCIAS. 

a) CONTROLA LAS OPERAC.lONES DE COMC:TiCJO f::X.TEIUOR,- EJ r:orihT1J dt· 

cambio5 limita E:::l gc=.to e"len10 y el empleo dt:.Slfl\...'d.ido de div:i!;tt5, u travó.:i 

de su inte1~venc..i6n .en las jmporluclones y en las exporlci.::i.r.1nes, mr;didnle -

e) establecimien~o d2 diversos tipos de c:arnbio 1 con cJ objeto df.! oter1de1· -

las necesidades esFmdaJ EJr;, evitando l)•.1e se utilicEn con fines incidec~;ac.!ns, 

pues C0'111Jnmcnte l.:. inflación prec-E..dt:: o] es tab} ccim.l cnto de1 cont 1··01 de., Cll2,2. 

bias, ya que {>.:,!..o or:usiona lln dét.ittJ c-n ln bali.:ln?.ü de p.Jgll;:,, AsI pnr eje~ 

plo, en 1931 1 durante l>?. prisuuerro, !.>fl pl'E::J!:>~nl6 en AJcir,:mJ.L. un.::i gnin dur:ci!..!. 

da de orl:ícL1los extranjero:::. de primera. nccesided y p.:ir·;1 r.1ode1" huc.r:.r f"renle 

a esta demando .se limitó la ir.:po1·tnciún d8 art.ír.ulo;:; 5untu'-11io:; f!"i;:iundo, 

con el contrr.iJ de camLtos 1 ln Hcüll'rDda jn.fJ.ar:i6n y la disminución de re­

servé-is, y estirnulenU0 1 oor ob-a parb~ 1 lus 1.:!>-portt..l.clonC'~. 

control dE c.:mtlios cnn;~titt1>•e: un¡;¡ medido directu ch: inten,cnción en 1.:1:.; 

de llegar a la est.abllicJ.Jd c.=;coné. .• iicu 5in Lf.:nc,- QlJF recurrJt a otro!;-: rr:r-:dlof. 

quP afF1cllm el desHrrollo de un ¡i:oJÍs, como lu infl.:H:iñr1 1 dew.luac.iGn, dls-

minucj_ón del jn!Jreso ntv11ine1 naLional y d~sErnpleo, entn1 olro5, Sin t=·'"fobd!.,: 

go, yu Slc! hizo L"!}u5j{,n i3 qtif> crin.i•.Hll<'ir~cntr. con P.] cPnlrol dP i::~.n~·irv irn;-•...._ 



le 

e) PHíHEGf LA.5 RE.fü?HVAS :..v;1,1EU1Hlf(1,- Uno de lns argu1uc:·ntus ~ h..t\li•I 

de Jos controles cum/Jiur.ios t.'-S quf-J tratiJn du evitar ln di~minución de rcsr1·­

VúS monetoriat) ocasionrufo por el movimiento ~:.pc:.culflti vo y i:rrÓ.t.ic:o dP ciJrd­

tal que acasi ona el de:.C'q¡..d lilJd o in la balcmza do p;~go&. 

d) St DOTA A LA A'_illlflID~!:l DE GR/\U Díl'.<!NIO PNl/\ 1Nlf'l1VD/IL EN rL CU-

K. Kidht!ra sr:: r·E::!fiP-rc a1 control de cambios dicier1do qutc 11 T'C:presentu L'l ma­

n0polio yubern•imr..:ntal dE~ .la~, tl'i'Jn:;oc:cinnes en dl vi!as cxln.!n,ien:1~" [ Hi}. f:n 

otras palnhrnr., en donde se E::!5tHblr!CP. el cont1·01 de cembios fie afcctd lu 1 i-

bra ~mprcsa, pues, cama y.1 se menc.ior.ó ol conim-cio pxto?·im· se l;m_.uu1t1' 1~ 

mitndo en v:irtud dE' quf' los irnportudc:wcs no podr.1:-i ol1..;1:,tcvr:•· r•''' feJll'~ d• 

divisas par~ hé!ccr sus pagos aJ extranjero y tPnd?"c!n que rLaliztff ur1iJ s1·.rj·' 

de gEwtionE:!<. pnn':l obtu1cr lo mon['dB e>:tt·hnjera en cantidn•h's 1im1 t.:..:rJ;_1~.. Por 

otro pt:trte, o )n.::, c~><pcirt¿.f::úin~s no lr:05 rcsu]b-.u·é'.i dr>;n.Jsinrhi \·J)Pnl0rh1r l<:·•1>..·1 -·-

disminución de J as opCY'<J{;j onL>s ten el comercio t::> teriu1 1 y<; qu~· .s• L ,-, l'0 · L',i11~ 

de alentar )a compr.:tencia en el mprcndo intr•rnt:i.cinn•1l, subrc' trlfio por Jn qut 

hG.ce a las exportacione~., cuando, como eri eJ. c.:wo de M-~Y.:icu, se cn.:uPnl.ren -

~slos en el msrco.do controlado a un tipo de Cf',"J;bj o m~h bt.~jo, 

e) OISMH~tffc LA 01STrl!llUCIOfJ DE LOS RCCur<;CJ.S PHQ[):.;CTJ\.'C~. Y IJ\ lifl f',., 

ClON ENTRE LDS U1STOS Y to:. íT:::C:TOS. - Los p~1.i'~.t.:~. lJ.1.m'!n qu~~ e tC.J; t J.rJ q~it -· 

[J¿¡jo el control dn L"i:irHb\u::; .:.a ciPIT~ "l m1_•r.fldO 1·xt1..rjor iJ•· d:iv·.r~,-,~ pn·'b..:._ 

(JB) ISi.l.:i.b~JS.o.un..::.:.th..t~.-lrodd t.!rn1c:t<:1ri.J y PolÍt)c1.i P.:.tii.1.ú•, quinL., lP.im­

prcsjón [d;il. fündo de Cultu1n [conórnic<1, l.lf1xü;u lSü:?, f'á.f,I ~ill. 



t.o~ y lo~ pdISt:G en 10:-0 qur-1 se implrn;l;un dicha~ conb·c1lc.:~; SP von rm Ja nec~ 

sidc;ld de ct·t:fü' industrif!s nt1ev3.s y d~biles que no podrl.in sus.ti tuir ti los e2S: 

trunjcros, ni en c-..:ilidod ni en precios 1 y s61o agotcirtin los recursos produ.!2, 

tivos sacrificando la producc16n de otrns empre..c:;as que no podr6n utlli.;:arlos. 

f) INTE.flvt:NCION DE UN aJSTOSD r GflAN NUf.lERO DE Orlt..,LEADOS OJfiOCnATJ-

COS. - pgra que el contr'ol de cumt..dos soa eficient~ $P. requiero de un gran -

número de pen::.onel CC:tl ificada, esto irnplit:.a irivewtit• en su c.apaci taci6n, di­

nero y ocfucr.zo que podz•íe onplr.arse en forma mt'i:. procluctivu, ya que en alg~ 

nos c.:1so!:.. ln fa] t1:J de cfld.enc.:lf1 y honrndcz suaJc conducir a lo . :irrupción y 

al solJUrnn 

g) CH!:A Et MERCACO NEGP.0 OF OIVIS1\S.- Al 8~l<.liJlecer~e restricciones 

para ]a ndquisic16n oe divisa~ los e,q:?o1·l.adores e importadores recurrirán o 

lo 5.-1hrt:fttcturaci6n pm--u ocultar ol venJ(ldero v.J.lor de las tr'Clnsacci cines en 

monc::.111 t:>.tranjen1 prupj ~iando ol mprc;.¿1du negro de dj vises deriv.1ndoso la s_e 

C) TCORlAS QUE EXPLICAN LAS fASAS DE CA.l'UID. 

De~ pu~ de hflh8!" co1ncnt.ado sorner~~rnc.nts sobre alguno;, as¡:,¡ectos del -

vnrtilllP (flc llnrna a:;í porque se pl•EcJ,• CO!l\lf.ll'lir CJ 1 .. m dete:nninado pt:2so de -

oro} el tipo d., cLimbio C!.'.. fijo, pllf.:S St• vulor e>.tcn1CJ esl~ llgudo a una ca!:!. 

lidf:ld f1J.i:.i de e:-o :i .r,ülo fluctuurct en 103 l1'mi tes i~,pu~-:;;tcs p.J1~ los ountos 

de wont•ch lncl1n\/nrtHJ]e 1 (nn .!:>E' puE.·.:ir! ~0t1vi::rtl!" fm oro, s.'...cnjo la monoou f.! 
dL1cicri;,, q•w ccin~Utuyc &jnr,1lc mf.'clio du f:'<igo) h1 t~~H de Ct!m!Jio~ e:. fl_!! 

>:ihlD , • .:-u aetFo-1-Y1iinat·.iún e.e lln e)<µ1j c.'HI~ Li tr<11.J':.. :!e ),;.._;:, s..i.guiente;.c, tem'Í<!5! 
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l.- TEORIA DE LA P/ll-lJOAD DEL POOEl1 ADQUlSilII.{) O DE LA INFLACION. -

Esta teoría, al e)(fJliCc!.r le detormiriación del tipo de cambio, se bass en lo 

siguicntl:!: Como el VPlor d~l d]nero se mide por el podet· adqL1isitjvo que -

posee en su respectivo pufs, el tipo dl~ cnmbio se fijartí a trclvés de la re­

lación del valor dnl dincro y de un pals a otro, pUC.$ lo Q..Je realmE'nta sB -

of-recey demanda en e]. mercado de Cilmbias es poder adqliisi tivo de biem1s y -

servicios 1 de t~ü fonn3. que si los prC'cios internos var.J<in, es dt:?cir 1 ci P2, 

der adquisitivo aLHTientu o disminu)'e, el tipo de e.cimblo fluctuur6.. Por ot..Hl 

parte si los precios permanecen csta!Jlcs twnbién lo estarci el va)or externo 

do ln moneda. Ahoru. bien, le.s alterucjones del poder ,-idquisitivo o de las 

precios en un pais, y por consiguiente lü varloción del tipr:i de combio, no 

será sino reflejo de la inflación. 

De acuerdo con esta. teoría., pür.:3 detennin-.~1· el tipo d1::: cambio de -

la moneda de un pats deterniiriC;Jdo con ln dr.~ otro, se r~Cll'li1(, de inu1tiplir.ar 

la cotización de cnrnblo del período büse 1 también 1L1r.1c:ido tJ<Ís:ir..:o o dP equ.i-

librio, por el cociente quu resulte de dividir e] índicr. de. pi ecio~ de di­

cho país, entre el quo exist:u [TI el otro pa.is. 

A manera de ejemplo, Oelbcr A. Snider cxpo11e lo s.igui 1'$1 to: "Oig;:i.mus 

que durante el per1c:do b:.i5C! el tiµo de cambio de cquilit..Jrio e:1tr8 el d6lor 

y la libra era .L l-S5. Surmn~¡ur.10::; qu<:! a partir de entcinc~s el fridicr_' rte Pr_s. 

cios de los Esta.dos Unidas h.:t subido has tu 200 (ncrimlo b.:isn = 100) 11 (poru -

ambos países)" y hasta llOO Inglat.crru. AunQllC el ve.lar inten1u c.ltd dólar 

interna de la libra. 11<.1 disminuido h¿:.:;to un,"3 cum-L.:i parle de $U n.i.\1cl s.nlerim·. 

En funci6n de dólares, por lo tanta, la libra vule s6lo la mitad de lo que -

\itllía durante su período ba~c, o sea $2.~0 en compd.rac:i6n con $ 5. La puri-

dad del poder adquisitivo de l.::_Librcl es dE' $ 2. 50, porque a este Upo la di~ 

minuci6n del poder del dólar puru C001f}r·ar bimes ingleses es e.YJ:ictdmente -

igual n la declinación de su poder para compr.:ir Uiene:o norteamericanos". (l'"J) 

(l?) Snider P.h.D., Delbert Ot1. CH. P~g. 279 
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2.- TEORlA DE LA flALl\NZA DE PAG1JS O TEDRIA QUE lGUllLll LA DfERTll Y 

LA DEMAf'JDI\ DE DIVISAS [XlHAf'JJ[F!/P. - EstH teoríe c><pone que el valor w·:tC:!!_ 

no dE! la moneda domé:;tjCQ, en términos d8 divisas, depenr1<n1. dr.l aumento -

o disminución de la ofer·ta y de la demandc1 de los mismas, que o ;;;u VúZ no 

s~r..1 sino consecuencia de la que tcng.J.n lus impm·Luciories y lüs exporlCJ.d,!;!. 

ne:s, de tal SLJE~rle ciu•~ cuando lR ofp.t·td tiLmUd i:i iyu~l<.!r a lu de>mRnda el -

tipo de carnllia será el precio dro m1ui libr.io dE' ambas monedas Azf por -~­

ejemplo, cuondo los dÉ:liitos que tiC'nc un pu.ís a codsa de sus importaciones 

EJxcedi:n a lus ocreencüis derivad.J.s de sus exporl.t.1cionc:.; 1 1.:1 cotiz.aci6n de 

la moneda extrunjel'í:l aumenta en rclaciéin con la monEda domé~tica 1 en vir­

tud de qua en el mercado de cambios las cunU.rJu.des do monaias extronjeras 

que 5e solicitun (demanduj tambit~n son rn..iym·c;;; qlH· las c,·1nlicJode~; ofI'DCi­

dos (oferta), por el contrario 1 el volnr de la moneda domósticu u1...m1cnturá 

si la oferta de moneda extranjera t~xccde u la dEmt.indtl debidu nl inct~f!f:.cnto 

de l~s ox.portacione:;;, 

5 - EL CONTROL 0[ CM.~CJIOS EN f.'.EXJ CD 

En el año de 1982 fJ.contecicroi 1 vnr los hec:l 10D que influyerun en la 

al ternd ón dt~ la poli tic.a cumtJiariü e;.:istent~~. /\ grrmcles rasgos se dirá -

quo en el mes de agosto de 1902 los- precio~ internos se inl.:l·ementuron a ca!:. 

sa de que nuestra moneda volv:ió o pcrdc:r podl:!r adquisitivo, la pm·idnd del 

pL:::.0 rr.cy.ic.Dno fn·ntc n.1 dolar se modific6, debido a unu nueva devulu'3ci6n -

oxtGrna, ésto hizo que ln conversión dL~ pi:.!:::iO;:; u. d6lcwe:J s~ acentuara al -

iguul que la fugw ele cn[lilal y 1.:15 J"t!S8l'VU!.; monetarios disrninuy~r·an, prese!2 

t6.ndo~P. un eumrnto en el déficit de lLl bc:!lanz.a dE oago:. y el retiro dl~l 

Bunco de Méxlco del mcreódo de ca.mb:i os. Frente u estas circunstant:ios el 

Ejecutivu Federal, t:;1nl tió un dcet~r'to ¡:-iublicado E'n el Diario Oficial de la 

Federu.ción el diiJ 18 dr~ agoslo, Que con el obj~to dE atender al reque;-i-­

micnto de di.visas, eGtoblec!u dos tipos dí.! combio uno preft-~rt~ncial y otro -

genünil¡ el primero p~1rd sufragci.r lt1 deuda E'>.ternu tanto pública como pri­

vadét, as! como para el pago de los intcrP:.;C'"s QU!.:' é::. ta generura. El tipo de 



.·'(¡ 

l'.'fxico. 

]OS crfüito~ fl fct\r.1J~ ÓU f.:?ntidütit'$ finonr:i?.t-c!S del nvl:c:-J·';"W y e L~ffQll t.11 -

e;;1µrc::.slis uriv>:?d.2s deJ n-..ih:; qc1;:• l-1ubief'•.!f'I sido Lont~:1lt.~do<.:. r.or. or.t•2rior1~f~H:l 

~"1 )u vigern.::i<:1. d~l orde'"IC>.r.th-nl.u cit.:tdo. Ob) ig.:!!:r. a l:.:•s ~:~1t'idcdt'~, d[:• ln ª!! 

minist.r.::i.G.ión pl1nlü .. :i fcd~•rrJl u tk.'í10.-,iU1r C!n el (Y.:11r'..) 1JE" !-.Vi"ico t.udct:.• lt.f. 

p-:i.~11-' de im¡-,art~cio:ie:o; oulo::- i:z;_1rJ~1~, d':..c i1lin1!o-T1Lu~. ti.e cc:l.!~ur;10 pOf'ulür 1 ln~HJ-­

,.,_..~. orrn:.l lo. a.:Liv5.J«d pro:.iut-ll\13 y bin1c!-; dt~ CLJ¡Ji l.n1, ~;'._cir.;:in::' Que éslóf.:, -

¡.o :.s. 

·u C"l el 0~1..11 .. io Oi'icia.1 el 1..:.. r.h: -:;-,1.vt.\(--r"Ln.: e.le E.ltJ.:::, pe:- ~rimr.•ru '-'l:'7. i.:-11 

1.r..~x.¡co se ndn;1tó fo1 fll.::lr.isntc el c.::nl.!·o} de cumbias. En E.>ste dt::r:r€lo se -

t.!:~;Í..;! QVe 81 fJ.:;ni..:ll dt:" tf._:':.-d.co r,-:nl_:;.:m'!il ln e><pOrta'-'ÍÓn, Ífl!;l(')!~tclc:;,cín 1 CL;rr¡-

d~c!t:!to ~nurnc.rul.Jc."\ y r.i··n.:::1.o:iaW 11.._:a !,t. l.lc;·,,d!ºÍt1 L;fl r·cGisLro P•H'¡i ~:l e.antro. 

de e:.td::. OIJPr-ticio..-1~s. 



Por otra parte, al iguel r¡u~ el dm·.n!'t.o tmle::lur, disp!.1•1!~ q:,s- )o td­

minist.raci6n PUblica tendría la obligación d1~ clepo~•i tar t:il e; llinco df: Vl·x.icu 

tOdas las divisas que poseía y las que lJ.r~j)ra ~ po;.r-er. 

n;;sidentos on el o.iís, lu.s obllg.:;.ba e. canjenr nl tipo ds ;;:.::_'1"1~_.;.o onü .. :.c.:rio -

lus oivisas que pr.ir t;uulquier conc~1to tu.JbirTciri ol1tc•nido y pr-o.l<iibí~ o éstcts 

y a los orgnnisrnos p(1blicas a reul1zar li;l cor.pr¿¡, y la vcnt"H de lü:;_; µi.!':-r:.~. 

S12 dP.c-io qun para el cnbcl cumpli1nicnto del deL;reto 5e forr.i:T1fl ur~ t..--ci-.J.sión 

inlen::~P.crGtw-iul, integl'Edu por los tituJcr·o!1 dtJ c:i.~~1u Scc1f't.;??·:.is de E::.l.::."'"3o 

y que e1 Director del Ebnco di:. 1/L:xi.r.:.0 1 ~d. nifl•.J <:!1 Pi e"'~-ck;~i:t:: de le O:::;·,¿ .. :d.é.n 

Nt.1cional B;J.nu.H'.LU y de fü.·GLl!"o::;, ~c:rXan lnvit.~do:::; H for.t.-;Jf" p:1rt.e de ésta. 

En lns ren1n~~ omcralc.s del cont.!-ol de c¿~11ldoc., fh.<~.üiceda5 ~' i::!l Di_!! 

r·lo Oflc:iul UE: ld Fed..ir<.1ci6n ol ia dl:i sopU_r:.'ln~1re dt? 19l12, ~pitié..-..1.!: eco e! -

prefcrtnr:ldl se O.í1l:l.c.1r!o. u la[; div.i 50.$ d·.:.st..111<0du~; .,11. poc=- rie cc:~~1!'"..:Jn~ ::,es -

p3r:tn:lo.--:, t.:.or; iP~Li l;ucisnr.s fict-1ncirn·n_5 cL"!l e>-r.r·i·.ior <! tf.a·~l.l c;:t:.; c~t .. :!.daó'""!S de 

lu ndmJnistrLJ.ci6n públ"i.r:;1 o de los in5t:itur::ionPS ób ..;r.'.'..:lit:o y c:-!.,'e•-..!.:"úcionE!; 

ow<.i1iüre~¡ ül pngo de tleu::la:.1 pnct.udws en 1•,onc:l-:1 !.":'xt.I·.:...nj.:::-C'. ;1 c:¿t·go de ~~!:' -

enlidades ffil;11cionrd<:J:, y e f,;1v.:w de in::.tiLuci.:....-f!:> d~~ i:;n":Olto df":':!. p-.~1.::;¡ & }<:J~ 

irnpox·t.Jc.ionc3 prirn":i hu·ü.1.:.¡ al f..'.:'.;JO de coopr·c.u1i.so3 e:1 rr:r::-.t!cU :;;...tlñiijr.~.ra ce-

A.s! l.a.'11Di6n, t:.t: .sr:fl:il<.1ban Jo:; c?cto:;. en le~ quo s<:: :.t!.l5.z::-..~·.r::~ el ti­

po de cambiu on:iim.Irio, entre los que r.e er,cont:·.:!b-'Jn :o~:; ~·.:~-~'°~s !!si ~,:~.!e~·-

de negocios, lra.00.fo, est~dia, sulud y recrcac.ió11. 



El 29 d~ nov~eo.-;-.hre d~ 1982 ~e public6 P.n el Oi&do Oficl51 de ln F~ 

d~r::?.cián J.a e.rüci(.,'1 al l~t 2.1 bis de la Ley Oq.¡ánica del fiünt;o de t.,él'.:'..co. -

En éste se le otao-gó ül FjecuLivo Federal la f"acultocl de e.x,.'":ledjr decretos -

~ar~ ~'te!.1l!!.:::.c:· el réa}r.Et-n rle Cl.lrllTol de cembio ccm el objeto de nrohibir o 

J'i. u-.. 1\,·és rle dich.l preceplo tamhién se otorgt'>On utrib~·cione:; ul [.k"J~ 

CJ. e~ ~·.::.h:5.co y a ln S"!>'.ret.<H" in d~ t"'.:.lciern:ln )' Crédito Pública ~kffil u; .. li:~ar :~l 

EJ 13 dt! tl!ci~~-;..rC! di! Lis:.! sro: publicó en e] Diario Of i.cial de }¡::, F.: 

r!~r.:~d.fn. eJ. Decreto. d!'!' C.rm~..;1ul de. C1mbios, el cu:Jl uurcg6 ol del 1::... d!'!' ~t"p-



.;:VlIJ del Art.:.:ulo 73 Constiluc:.i.on.:il rn le : ~Jen:nte e lü Facultud ~<;'! Ce:;. 

gre20 de l ... '\ Uni6n p:;fftt dictn.r n;gla.!3 p~P'.l dc:termi.nar el V-i-'!or rlB h.-, '7:0."leC~ 

sxtr~\njE::!'c~, l~! cual fu6 public~d.:t. B1 ol Dinrlo Ot'i.:;i.;,.1 el 'Z} de i:!L::ie:..!:i!'B 

ele 1902. Er. ~W se dll.>? que el Ü<:l.nco df; ~.!éxico debcrcl tO""ü.r &-; c.t.e:-.t~ ~ 

r~ determtner el \.6lor de la divisñ el c • .¡uiHbrio dí" lo tulcn2a de r .... :gos~ 

e! oes,o;irrollo del paI~ en el come.n:...ln G>'.ti::rior, el 1.;ant~'lir-..ipr.!:o del ni-..'!!1 

ader;u:?ida de las re~erV<->S internncionolcs do divisass el co-;oortar.:ie.nto dcl 

marcado camlliario 1 así corno lo obtr::ncióo de lu m~ncr:b ext-ranjc:-¿: pcru ci -

pago de comprnrni~os in-i:e:rnacioriale.~, lo.s nlvclos do prucius y lB~ l:,;.~3'!>. <1:; 

intc:!rós internos y externos. 

rias del Decreto de Control dfJ CamLdns q"JP- la t.1 idclc a,! t:3;:.ib:ific.ar y a:;";.~ 

rar, así como oti as que st:i rel;:.cior-.dn cori el r.::i.srrra, c-.t.!·f' b:,!:.-'°'~ SC' cn::Jt,..-

t:no del Insl ituto IJ.exic.c1rm e.le Com':.!n:io Ext1.'r:ior. E:.ntr¿. _!¿s f;..:.'l.-:ic·i:..':'; qu~ 



tJj~B-'io de política¡ y de p1omaci6n y urbi":rajc n"spm:.t:ivc.muntt?, QDV dr!r'tro -

do ~;u competencla dcs.:..1rrollab.:t diC"J10 orgoni~no. 

En 1984 fueron modificodc::s algunas de las disposiciones con.plementc;.­

rias del 08Cret.o de C::>ntrol de C.Ombio5 y f;'fl 199:>, dE.:bido a la si.luaci6n E:(·.o-

n6miCl;l md.stente en nue:.b~a pa!s 1 acontecier·on \.'arios hechos: por u;io pertt.: 1 

el tipo de camlüo del mercl':lo controlndo u>qierimrmtá un ajuste, devr1lu4ndose 

os! el pasa mexicano en un 2L'j... Conjuntmncnte c::in esto, el f'k-mco de P..\.~x.ico 

comunic6 la elünineción del tnerc.otdo libre de divistJs; Hrgu.'1l=:!r1l:m1do principu_l 

ment.e, que dd.iido e ]n. inU.Jf'!Cidc1d du ln3 ln::;titucirmc:., tlc Crtdito parn ~~u­

tisfacer ln dP_m:_mdu de montxh.1 cxtl-unjen.> en dicho merc,Jdo y, u su vez, pm·u 

df"..sarurc~tr el rocrc:arlo negro, le.s oficint1s b.:.inc,__¡rjas o¡ier,:n·i.:-1n <1 trcvés ch:- -

l.a ley de 1'1 ufo!"to y L1 derr..:i.ndH. A i-!sto rnL're<..1do t<,mb:d:n ~;e ]e dí:;nornin{J -

DLJPerlibrc según el comunlc:J.do del [J:;ncn Lle U'.Sxico. 

P.~1 t.amh:ión, en dfJO~;t.u de ese rn.isrrm uiio un ol rnercadn controlndo ~;e 

su~litu:>•6 u1 el tipo de cambio r;l slslanu de UL~o;l:i.:.<.J."l~f~nbJ d~ 21 centavos -

diarios pur el !..>l:..1...1;:;1~ dr: fl1.1tnci6n r(·gulaJ<t 1 que inl1'0duCL' tre~, ti1~05 de -

cer.ibio: el tipo du curnbio co•1t.1·olrJdo de equilibrio linjn Oflt-:rec:io··,c.,; en finn1·; 

el ti["lO de cnmldo cL.'nt:n1ndn de equilibdo t1.-:ijo oper.1cin~1es cor•cllcion:1r!:1s¡ y 

el tipo de cnmbio de vcr1t,:,.ni]Ju, Cnn el 1:11'ir.io:ru de Pllo:; lu::. ir1tun.-·~:~du, -

eft'lcl-u.-"Jrán la eo:-.pru y vmlb dLI divi:-....15 d la lüs:.i de camliiu quu r·P.sulte !j(?l" 

tipo de camt¡io se p~ctará:-i lu cm~rn y vcnl« ...:h~ Uivi:.ds sujs:,tindl..'Sl! o l.:i r.,u!.! 

dicián dB QlJt?' -el t.ipo de C<:.t.'11~1io lh.=:Ju•~ d !:-,p1· igunl ül .ind iLUdo poz el inter·~ 

sadn en Ll fvcl;¿¡ del f><~cto n hil11 5;;0 má~, t·rivur.:>blL: püt'd é.t, C:Jto P'. 1 
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can las tasas de cambio, pues se tianen el tipo del mercado super libre, los 

tres tipos del marca.do controlado y el tipo de cambio especial. 

A partir del 1g,. de enero de 1966, so le otorgaron 'facultades a la -

Secret~ria de Hacienda y CrOOito Público para comprobar ol cumplimiento de -

las disposiciones sobre el control de cambio, a través de los actas enuncia-

dos en ol articulo 42 del C(x:tigo Fiscal de la Faforación, entre los qua se -

encuentren el de avalúo y verifiv-ici6n de bienes, visitas domiciliarias, y r~ 

visión de estados Fin.:incieros, entre otros. 

Otra de las disposiciones rele.clonadas con el control de cambias, -

par~egular operaciones on moneda extranjera, lo es el decreto publicado en 

el Diario OFicial de la Federación el 28 de julio de 19861 a través del cual 

la Secretaría de 1-bcicnda y Crédito Público queda autorizada paro. enitir pa-

garés df! la Tesorería do la Federación, como títulos de crédito negociables 

a la ::iraen del Banco de México y a cargo del Gobierno Federal; con valor no­

nominal de 1000 dólares, plazo de un año y pagaderos en moneda. nacional; cu­

yos montos, plazos, rendimientos y pr-ocedimientos de colocaci6n, según se -

dice, se determinard:n por un comité integrado con representantes de la Se~ 

taría mencionada y el B.inco de Mfüd.co, conforme a lo que se consigna en el -

decreto, dichos pagarés se md.ntendrún deposit.ados en administración en el -

Be.nea de México, y los ingresos que generen por las ganancias cambiarias es-

tnrán exentos del impuesto sobre la rente. 

En realidad, el control de cumbias en nuestro paf.s no ha tenido efe.E, 

ti.vidad. Si bien en su origen se estableció sobre bases suummente rigidas -

logrando rroucir todas las circunstancias que aumentaban ca.da dia más la di­

fícil situación económica. de eso momento, poste.riorrr.ente s-e convirtió en ui 

control más flexible, pues es claro que exi.st&n varios factO?"es que propi-

cian la realización de las consecuencias negati\S.s del control de cambios, 

t:.ües como el nacimiento del merc:;.do negro y la extinción de industrias, t.2 

mando en consideración, además, la gran frontera del norte Par 1a cual e::;. -
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c~1:..i ;j_;r,¡ic.sill1.~-! lÜ CD'.)¡;~.,,~ d~ toJ·."•-'"' lm; ¿;cti'.d.d;;i.d~~s c.on dl\/L,u~~. Ycl qu·-~ 5e 

ct•1·1p.:-.::.;"! ccn L:q f.ú.j.s ~'~~ <..t::J:rece Cu<ilquü~r r:,i:::didc.i d~ cnr.tn:.i1. En ago'.:'tO 

unificaci6n da los tipos de. cambio cuntt~olado y libn;, sin anbergo, esto 

no aconteció y rnit:Yltre.s El.•jn ex:ist.an so tt:::nU1-á que tn1tc:r de. comr,rendr:ff 1a 

gran cantidad dt! reglas co:rp]a:-ir.:nt:arias que en vurlos Ot.;€1sione..:.; c:;'lrece;n -

du claridad y que so c111i.lr.n y derogun con g:::·crn racl i.idad por· la A::!mir,is-­

traci.6n Pública. 

a) Aspecto Consli tucionol. 

El 'lo. dfi si:r1tiar.bri=: de 1982 so publicó en el Diario Oficial c>l -

Dscreto dl:! Control G1oncnl1L:.oda do CamUio.s r:iediunte el cual por primera -

vez en nuestro poi·~ SF! i::.:;tubi r.cfrm f'orm.:-1lmentt.:"? re~tric~ionc:G u lD comµr-a -

y venta de div.iso.o,. Dicho dccr·~to fºué emit.ido por cJ E.Jf:.'cut.ivo Fu:ü.ir...-11 -

con el objeto do ho.c.s-r- fr·\!1te o rwob1nn::i.s d8 carfictP.r- Finani::iero ( l.J. inflE!_ 

ción 1 la esper:ulo.cióri c·.~1nln1 C'l p8SG 1 ln fug<..:1 de ~-,1pj lu.lc~3, lü 8xc~sivn -­

deudo e);tur;1a y ];i di. ,·•1in•_·clÓ!1 de ln:-; r-oser-vas d8l H...111:...0 Ccntr·-il), c;sto e;:;, 

a tn1v6~ del cr·nUul u._, c,.·--:;r.~)L1s ~,r_ p~clrn1df"~• si hi.r.:o no s"ll•.1t.:irndr todo:, 

los t1echas 1 f2ictorE.~ y cir...:u:·::~l.::.nc.ias e.le índolu ccor:Óir•~·:o dE~fd•JO!'«blr por 

los qur. atn1vc:~-,.::.il;~ e:1 pdI.:>, r;'-Jc: ir,,plict1L1d .,,n sI ~i1·~1 Lo.fft-ú di.fíL;ll, ::í ibi..:-1 

Eflctir.dnndu.s a conti-::n n·~~ur };::~-, Cfln~€'cuenr"!i~-i:_, Finall::, qu.::~ ace.rr€Bban lo;:; -

prob ltn1us c.::on6-.1 i r.::o~ 8l ilonr.:c.:::. irr-.µr::r.:.i.11 tes. 

Lo ar1lcriur rt.J:,L1l ta 1.in r.;otivo suficiente pci.:-·,;¡ juslif"lc.ar, ce::;dt: -

un puntn d!? visto. C':i:Jnórni.r:r l, r:: l est.db] r"cirninnt Q rlR co~trol d~1 c:im::ii o~-;, ¿in-

lu~; rozonC!.:í .iur-Idicu~ [n f~ll! as;l~cto, 56 l•an at¡_;c:udo f1Jt•rtE!mr~ntl· L·1::; -

r~stricc:i o.H::s C<:.ü~liüu·ias. [n pr.tncipio ~e 5o.!;>l.it;ne s.t· incon5 tl. luc; 011uli--

dod en vlrlud dt" que 5fJ die(; q...:e infri119c .lo o~.t;a.bl•:ci90 L'n E:l ~~rtfr·>Jlo 40 

y lilr; rrrn::clnnl.:~.:; Y., v )l.'Jll .jp) urtii:.ulo 7.3 dt? ]a Cen~titución que se r"cfi~ 

re""l o ln.:.> fuc111tudes que po.~fJt_! F:!l C.oncrt:~:m d(. lü ·,.n1l.Ón p.:ffO J~""gi!;.li,r- e:n m:?,_ 

b::::riu dfJ c:o.-:iet·ci.o y tJelerminilr c>l v.ilor de id rr . .:mr.:d..J u>'tronj1~ra~ Sin ~rn-

borgo, podrlu hablnr!}e de, L:.1 co:istitucion<-! ~~d.:Jd del dPcr·•Jto torn.:rndu c:n CO!.!, 

5jdcr·:1•~h1•1 ln:, l"kl:.•e:; sitJ·.·i1.mt.-,:;: 
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ti tución prov{i J.a posibilidad de q1.,.e el Conart'so de 1<3 Unión C<Jl!::gt1e el -

Presidente de la República fac11llade~ pan1 le3islcr¡ pero tal como opuntD 

Ignacio í.k.Jrgo.'1 en su libro Oececho Constit..uciona.1 (18), dichna fe~ultades 

deben constreñirse, ol 6mbito económico, pue$tD qo,..1e 1 de no ser <:1si, el Ej~ 

cutivo nu tendrie legitimación nj jurisdiccl6n olg1.i11a 1 yn que el precepto 

me11cic:-i-ado estableen lo sig1.1iE;ntc: "El Ejecutiva Fu:J~ral podrá ser facult~ 

do por el Cangre~>O c.!c: lo Unión paru (.,.) r~strinoir- y pt..n-a p1·oliibir les -

importaciones, las exportaciones y ol '.:n'lf'icu de productos, articulas y -

efecto~ 1 cuando lu estimo urgt:nte y a fin do regular el comm·c:i.o exterior, 

la oconomta del paf~, la estabilidad de lo µ1·od1.1cción nacionel o de reali­

zar cualquier otro pronósito e:.n benericio del país 11
• 

da dn cumtáos, no infringió el prJncipio ds dlvisién dp, poderes con5igncldo 

c11 el nrt!culo 4;i Constilucian.J.1 1 wi virtu::I de que el urt:ículo l::il, 5(.'gun­

do párrefo sP.f.üla lo. excepción o tal principio 1 dotando de faculta.des al -

Ejucutiv:i Fedcn.11 1 cut1ndtJ se Hctwliza 1~ nipótc~is Ghí prevista, para h;-

gislar H través de lo. t.1elegaciün quEJ: d~ é~tas haga el Congreso dr, ln Unión, 

En relación e:. c.sla la Su;:;rc~:J Cort~.· de Justicia, al rceolver sobx·c 

la competencia del PlE:no 1 ha s1...1slentodu lu siguiente ejecutoria. 

ºFACULTADES DEt.EGADf\S AL EJECUll\.'O FEDERAL POH EL cor,:GHESO DE LA -

UNlON, EN LOS Tfl1MHJOS DE LOS ART1CiJL0:3 29 Y 131 COM31ITi!CIOt·JP..L, -

Los decn:ito;;:. expedidos en uso de esa.:; fe.cultades CDJjstituy!:::n neto;.:; 

lE!Gis.!at.i.vo:-., ror lo q1 .• e e] cdnocimicnto de lo~· cmp!iras t>ol.icil.d-

Plf'nO de la Suprer.iü Corte de Ju~ticia.- Estos cr"dencr.'lientus, dicl_e 

do-:; por el Ejec1...1tivo FedE:ral con apuyu en la autoriz.eción !""!..:spect,i 

(18) ~ Ignacio;- Derecho C.Onstilucionül ~.bxican:l. CU;;??~ta ediciór .. - Edi 
tari~l Porrua, S,/1,, Mé..:.ico 1952 p¿g, 745. 



lo~ cuotas Ua las t.erifu5 du l!x;:1orlsci6n e. ilhportac:í1.--\n 1 c,-.:;.,.l":díd~s 

por el pruplo Congre'50 1 y ptlro cr'octr otra;;, (iSÍ ctJmo pura restrin­

gjr y p<lru prohibir Ja~ i111portacjones, la!; c .. ·.pot·tacit'nt:.s y el trt:Í!.J. 

sito dn pri.:.<t:fwctos, vrt.!culos y 0f~:to:5, Cll<lntJo lo:: e.'Jtil'lt(' urgcntn 

a fin do r-:crs1ul.:ir el cor.wrclo f~>:terior, le cconof'J'l!ü del pnl~, hl e~ 

tl!CilidurJ de la prod•.Jcdú:1 rHJ.d.ona} o de rcc!l.i1F\r cu::tlquh:r otro -

prop6~dtn en t.,t-nuficin de) puís, qued.:.in comprendltlt1s en lu u,':':up­

ci6n que otorua a lo pt1lcbrc ºley" la C.1rli:l fundr.1mC<ltul, 8'1 ri,,1l~1-

ci6n con el nmpt.lro conlra leyes, pues lo que trab1ntfo[;U cit.: f'i3c1tlb1-

dus dclum::Jas, el cltado Cjc:.:ut.ivn octún cor.u 6rg.:tno legi::.lotivo 1 -

en sust-ltuci6n y cun autorl¿ación dul Congruso Fc::Jf:!r·~tl y no corno -

Mmlni~t.r-.:..tdor 1 pnr disno.slción cxpr~su da }G; Con.stituci6n. 

r ... ~c.u'o en rovisi.6ri l61f'-/YJ. Informe 19fil. 

Pler10., páglr¡,:i !J!l. 

Aunado u lo unte->1'ior 1 en ln 'fracción JI del articula l.14 de la Ley -

nenlc..'Ttrotorü' dGl Suuurn:lo pÓ¡ rdfo dPl articulo 131 Con~titucitin:ll, mtur·zccs 

en vigor se eslcülticfu lo !liuuh:nlf~: 

"Arl. 1 ".- A Tin do t11'tt'ner el mejor aprOV!:7:ChUf"1imt..o do los recur­

sos finunci er'OS n,-"lr.i.rn.:ilr.::. y dn reaulnr ln econom!o dpl p.:jj,s mr~dio:nte ol -

mantenimiento úo ni\tl.Üüs n•l.mk.d•lcs de. importvei(1q de ar·t!culos Dxlnmjcwu;; 1 

.50 r~!C•Jlt:. .. 1 ill (jacutivo Ft.~•.:'t"ül t;n 1ns t;fo.,.ninas de lu presente ltJy pan.1! 

I.- ... 

dctcrminüdi..l!C. importucionc~'i v vigi lur el c~ .. "rlrli.múmtr1 dü lo\. ai. ... uerctos r.~sJJr.>S, 

ti.voo u efecto ú~ º"'' r.n SP Sll~1i:-q:~..lsen los limites q•Je s~~ L'&Wt:ilcucen ... 

Por m;tus J«1-~oae!'. ~'-' c:on.:.itle:1~·1 •1u~· l:l mencit1ri.nau a1·Lí:-ulo c.on".>t.it!! 

c1ona1 ctetlití ser el fLinddm•::nti:i l{'>;.;;~: m:w ~1 i;u:.ü •!1 r~cu~~id~f"lt..;? de Je ner1j-
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b1i.r:u lmplantó controh:s c.:lrnbi:nio3 y ~e' c~;tnlJltocs fl:3f F>n vi1·tutJ de Chlé' ~1:1 

debe tener pre:$ente qur; :3i se qui.sieron impone:r lfrnit.~~s en la ~dc;u:isición 

de divlsa;. (caso del cor1lrol de cambio5, lo cual conslituyc una ;Jf'Ollitiición 

o restricción dt: con1;ore y vt:nl.a de moneda extranjera, fijúndoseles en e~te 

último caso un prr:?i.::io e.spet.:.íal bcjo la viuilanria dE! un fügctno ofir:ial), -

las cuales constituyen r·Gcursos financieros nplicable5 A ]aci irr.¡:=irtccionL'."> 1 

se requiri6 también ~u control al ser obtt.'Ilidi:ls pcr lo~--; particulan~s u org~ 

nismos públicos, a lr·uvé'.> de m;;.1ntenü1- ba.,:;n dorr.iniu l(l.s tn.rn~<Kcioncs par -

las que se al.1egahdn Ll:ichu mon..xja extr·unjm-...1 1 y asf oUL·:<ner el rn~jor aprm.-;:, 

cho.miento de los recursos flna."1cicro~ que r~sruld'tl¡.:tn nl 1...¡:\lCJr' dE. la. monE::dJ 

nacional en el exlerior, pues lci5 diviso~ L·oristiluy(;n r;rffLe de la!; ruscrva.s 

e$itO SEl regula el comercio UAterio1·, ln;, importu=inn<:!s, e] mr;rcado interno 

y la devnlu;i.ci6n, entre olrus cos:Js, y por E:nde, claro e:-t~. que r21.A~r·culi,: 

en la ~ctinomía d~l pn!:::. 1 t<1l y CC'fr,o se cst:,!1le~!· un el ai·ticulo 131 Co'"15"!:i-

tuc5.urwl, 

E1 decreto tampocu jnf1 inui6 lo ::...or.::;i9r.::1do !::n lu fr.:H-:ci.óc1 X del nr, 

tfculo ?3 constitucion::i.1, pues si raLw:Jiunlp éste ~~...: otonJd al Congre.so de lu 

Unión, entre otni:. atribucion¡:~.s,, lñ de lc~¡is1ar ('n mót::rio ds comercio, ello 

no implica que el Ejecutivo FL.0::.>ral no ~·ued~• c.sl.n\Jlc;..:m· restricciones a la -

cm1pra y vento. de divisas, lirnitar o prot1lbir su a-:i'-iwisiciór ccn c1 fir de -

1-k:lct-;1 f.tt:..;1tc a uno sitL:ar:i:t~n f.!Ccinóm~cti ccític.:i. Cl~ando lé! pro~iia Consti.tución 

lo autoriza. 

Se puede decir t.T'nbi8t1 qw: l~] Or:creto de Conlrol Gcner·~llizc"!.do dr -

Cambios tflrr:poco conculcó lo previsto cr1 la fn1r:ci6n Xl..'lll del artícu::.o 7:.< -

coristitucton,'11, el c.:u·31.l ont~s dol 2-i de noviertllrt: d~ 1::.:t:::2, 1~r::ncio.1et-... , c.ue -

c::l Congreso dt: la tlrllón t~;ndr!o t-ucu1 t::tjl"..5 pare det: ':!-rrir·.ar el .,,i)}:;r de:: l;J -

moneda O)(.tr~njcr:i, puc.;;, ~e deb:.':: lt..-:i•'"r en c·J~nt~ q:.¡t: :...:11d ful'1Ti<'J. d-e in:er;:·re­

tar le palabro. "valor11 es aqucllci Qt1e se t:--=d'-:r_:n "en :!i.::;•us.5..ci.one;; c;i...e de~ 



ca de la monedo ext.ranjera poru lo CU<:'l.~ nu t.E;~ndrÍEJ otrlbucionE':•, s.iriL, ;jot1e 

entenderse en el !:antida de que el Poder L<:?gh;letivo P!:ilií Íct•;ul L.:.dú par.;;. -

determinar si las vt-lluta:. o monoda extranjera deben considerOl'!d~· en í'L::'.J5--

tro pais como moneda o simplomente como mercencíu para todo:, los efr::ct.u!. FI 

que óstn valorización de lugar<o(2U). 

Adcmá:;, e.5ttt int.erpretocl6n qucdu reiterado :;.;i. se tiene pre:;;ente -

que el Congreso de lu Unión nurica hubiera podit1ú llevar a cc1ho 1.:1 turr"'~ dl! 

fijnc la cotiznci6n de lt:l di\!:isn en forme efichmte, porque 1:11 proce.-dimis.!J. 

to y el pcd .• ~do cr1 el cuo] al P.odcr Legi slutivo c:urnple s•.1s funci.ones e!:. -

muy 1E1-ito y mtJY brovB, en t<:Jl caso 5U objetivo se verin entmriet:~.do y ne -

podriH fija! u1 Viil ur dí'.:! l:..J. mon~.?Ch1 Hl mr...rr:ent.o actu21] Cot'f'c::r•or;diente, t:1ues 

el aum~-;nto o di:J<inuci6n del tipo dr~ cambio pára alg,.:rn.i.3 cif~ elles se veri-

fle<J de m¿m~'ru verlig:.nosa, riur r.ülo sólo debe )im:i.lclrSE.? a estnl.Jlece.1:- ~i -

dicha5 mont.!d~1s poseen o no cur,so lcga.l y señalar 81 o lo::> arg.:!ni :.rr.os c:orm-

rórüdu y precisu. 

A rf'eyor abundernlenlo, direinos que conforml: n lo prescrito en el ª..!...: 

tivulo Go. de la Ley MonHteri.::i 1 l~ •nonedu n...-.tnmjE'ra, en nut'!stro pais no -

birlu cerno pugo 1 consecu;;nlE.-fnt'nle 110 crn1'.;.Liluye medio idónec; PCJ!' c1l cu.:tl -

l.19) !~~. f-rarn:üocu,-t;.2LlL:i.::n J1;1·.!dlco d~ lfl Monede "Jl,fU01Cfl.", 
Ob, Ci. t.. P;.\IJ, .?!il. 

{2U) UarjLt l.hrll!!s1 f1·.i.nl;i...:;r.n.-U1 tAorn.:dR y H1 Billete rtn f'lnn' rln "'-'f-'!r.~~1-
1.itm vol1.1nt<.iri ... 1. "..::::d'• prol\1.sirJntJl, laS!:. P,'.'1~1. ll~ 



se cotiza. 

En este orden de idea$, el Ejecutivo FcdDral f.;i.cultada por el Conyr-_g 

so da la UniGn conforme a lo pt•evist.o en la fracc) ón II del artículo 1.a de 

1:3. ahora derogada Ley Reolam~ntaria d~l ;;courido párrefu del artic.ulo 131 -

constitucional, así como por esta última di.r,posiclón, pudo re.5tringi.r a pro­

hibir lc1 importoción, la exportación y ol tránrdto de la moned:i extranje!'<:l -

con el fin de regular el cumercio extsr·ior y la cco:iom.Io en benE:f.l ci.o del -

pa::!'.s. 

Lr:1 Suprenfl Corle de Justicia de la Nech'in t-ia denomlnndo lambión al -

control dc1 cambios corno una medida extraordinaria, lo cval ne. dP.ja entrever 

en lu t.igui ente tesl5: 

SUS?ENSION EN EL A'.PAF.O. COMTOOL DE CA.1.UIOS NO DEBE .SUSP[!tDERSE. -

La ejecución del Decreto que e::;tablt,ce el control generulize.do de 

C6fllbio:, no debe susp<>nder~e en el amparo, por no satisfa.ccrsc el H3qui~i-

to neaf.ltivo qua exige lu rrocción II del articulo 124 de lu Ley de a.rnpnro, 

esto es a::;i 1 atonta lü escusi;z de monedo ext.runjera, lo cual a.fec.1:.:-. no sa-

lamente los i.ntert:sE:s dl:! los particulares, sino r,ambi0n lo$ del Est6.::J0 1 -

pt~rjulc:io t1l intnré:s soclal, ol ob3t:anili.zar.:;(i )05 meditl:..:is t~.-vlie~tcs .:i. -

ta un hcc,ho notorio que no precisa pru~ba, ni que h'l;,·a ~,ida invoca:1o en el 

Decreto n~clamudo. Pder.iás de qu=' 1 lu::. n:1rrn,15 rec:lan'.:.td'~E, qt...c i~lge., ct.h:::'.5-

tl.or1es monel~rids 1 so11 e.Je 6rUf-:n p{1:ilico. 

llmpan1 en rr.vis.i6n 1?58/8':::.- U:u·i::1 l,uth Goda·,... de C~s:::!s Crespo y -

ob·o.- 8 de quviemt1re dL'i l9BJ,- Un.3nimidad de voto~ .. - oanE:'nte: f,'anuel C'.as-



tro Flr..:ye2 - Scc..retarlci - J::isfJ Javlu" ~.~rule~s T.'ürlin~.:. 

S1;prans Corte de Justh:ia de Ja N.:tciór., Informt! 1Yél:3, lan ... e~.:o! •J:1rtf.- 1 s~.uundu 

Tribunul Colegi;;;.do M.:.itr.:rla Actministrutiv?i Pr;Jrncr Circu.it.0 1 P0g. 77. 

Cebe se.·ialar que los. preceptos en los qi..;iz se pr~-,tr~ndc juE-tir:LGcir lci 

constitucionulidad del Decreto en estudio, no fueron mE:ncJunado5 en 6.slH. 

b) ASPECTO LEGAL DRDINAf<IO. 

Despúes de hüb1.;r hec.:110 :refe1·~ncia sobre el aspecto conslitu<:jo.1al -

del control dP. carr.bios, se alt.dira ahora a los precBptos jvr!dicos qwo sir­

vieron de f"undomento legal pnra el estublecimfento de dichos contralus. So­

bre el particular se tiene que en el Oecroto multicitado; se citaron ent~e -

otros nuner-alos lo:'. r;iguientes: 

Fracci6n I del art[~ulo 1.12, 2.0. y 4c. de la Lay ReglamF.ntari-1 t:ft·-1 p1~­

rrafo segundo dol Articulo 131 Cr.:inst.ttucion~L Conforme a esto;;; erticolos -

el f'resjdente de la ílE:público por conducto d~l Secr-t~tado de H:ici.cndü }' Cr.r-­

dilo Público y d•Ü tie lndustrin y Comercio (actualmfflte de Comt'!r-c:io y Fn;11:..:!n­

to Indust1·iul) estaban foc;ultaclos pura disminuir o suprimir las cuottis dF, -

las t.:iríf"u.:; genezüles de imporüición y e:-portaci6n, a fin de obtt:ner el m.a­

jor aprovEchs.mic..nto df! las recursos nacionales y rt:=>gL1lar la e:conom!cJ del 

p<:1.fs, deje.inda i::n pt'Oj)if.:cJad del Gobil'.'lzno Fcderol y baja el con trol de Jos Se­

cretarios antes citildOs 1 la mercarcÍ<l cuy<.\ importnc:i6n °__stuvlP.ra proliihidc.t o 

de aquell1:1 qut. ze introdujere lll país sln nutori2Jc.:i 6n cuardo st: rec;ui era -

permiso para ello. 

como mc::rcuncía nue e.5, no estt'i sujeta a cuota algunt'i pnn=i i~;:lo?·t2:rld o t::J-t~J!,. 

tarse. Pdemás, en el Decreto en el que se estuhleci6 ~l Control de C.'lmb:.Lo5 1 

sn ohH.uaba a todos ]as personas que obt1.;Vi<?.ron manr:d3 extninjcru, d iZntrc-

garla al B::!nco de t.•éxico se.1r.danoo tambi 61 1 as Danc l.:mes. QUE! pro:_ <Xh.r!an en 

Cilso d~ no h-1<:er! o. 



en mente-< ne. s6lo la rustrl::c:lón de 11'! i..:.ompr::t y VL'nht ctc diVi$U5 1 .t•lr1'.J t.,;i,n----

0€'crDÜl d~ Ccnt1·01 de C:!rnbioo qui:: a lu lctr,1 dice: "(,11.4:_ e.l Gobierno de.: la R;::, 

pública h3 venido estebleciendo unw scr.iB de medidas d~' austeridad y ajuste 

de la politita econ6mlcu, cuyos objel:os nti se han podido alcam:~r E:n fornia. -

pleno, princi¡.:w.lmentF..' r;or la solida. inmOOeruda de divisas tiacia el axti::ria1~t 

con la con~iguicnte presión de su demilnd.J pnru. fines distinto~ u las impor­

taciones fh'.~c1::~1t:1ri11$ pnn.i mant8n.;;r y e:de"',jr ·105 niveles de empleu y produr.:t! 

vlrJod u p ... .1.·.s: 0] pngo dP1 servicio de lo cl(Outfa pÚbUca y privnr1a, c.-a.u.;;.nnda -

p(;Tjujcias a ln pal.ilación y a lo econort1Ia por ta:!os U)nncidos". 

Sin cmbm'go 1 es importonte- no na:?.Of' por al to que la restricción -­

de l<Js opt..•racione5 que se raulizan con di.visa:;;, e:.:.; consi:...-:usr.cia del estnbl_:: 

cimienta d(~l control do cem!Jjos, !JOf' lo tanta lo.::. furKla-n2ntos jur.!:Jico:; me.::;. 

cionados r1ara dicha.;. resb·icciones no e~tarüm n!lc:.cion-cid.::is d:!.r9ctdmE:'.t;te -

con la implantación cri s! de tales controles y c~.:üqui•-;;; pr-=.:ce.pto que ea -

citara e.ludiendo a las con::;ec:ut.nc.ias de:l r-ontt·ol ~BfTlb::..sc:n, estaría por de­

m65 L"f1LJncic-1rlo. 

08 la LP.y GErmrnl de lnstitucionc~ de C!1';aito y 0rgrmizt.u::ionEs Au><-.!_ 

liare$ !;:C rnencion.ftron Jo::. ~rtículos 1o., 1Do., 103-Bis y 139-Bis en los qu2 

s~ f"'><pon!a QU'~ Je; :.:~c-:-ctRrle tíH H • .:i:<::icr,cfr1 y CrDdito PL:blico estaba dot~d~ de 

competc:icia para adoptar tudas las mE:"dltirts r~lutiv:i::; ci l:t cr""<:'lciOn y funcio-

dito, as! co.-;¡o pnra: r!::'glamGntar e int~'¡Jreb:H' para r;f¿·:tcs administrativos 

los pr~c.:p¡.Jtos d•2 la ley, procurar.d.:i c1.mjunL:Jmc-ntl'; con 1a Comi:üón Nar~lonal 

S..mcaria y de SE:ogun1::. )' t~l H·mcn d~i Mfo:ico dert.ro r.!e .s:.i caft:'!~a d€:' t:om¡"Jc~en-



:roi u:ri (3~,.d.s~!•, ~~:'">.Cl0;;.~r.doso lü. prd'orenr.J.n tiel B:i.n·.·o Central sotire ... ~u:.:.1, 

QLJ'i.e:...f'· 0 1.:rn pcstL•t· C'l las opciacinnus en fl'Ont:.da e:.<t:ranjE,;T.J. ü i!¡t.1._,ldact dP. -

f-"<..r lo que l..a=o a los o.rLSci..!los 1¡1~ci.on¿¡,do::. de Esh~ Ley, e.;:, cloro 

Q".J-e" S<r! ci\.Zi•¡ las f'~cuh'\.i:d(ils de los orgnni'5m0s oFicialcs que intE.rvienen -

si.o S"'...t..o.r·~::>, ~·o.::o puOOc.o rons~ituir el fund'lmf'f1\:t1 lc~Jdl puro )o imple!! 

La::'ifu l!c1. !"t~:ljimc...• de c.Dnt.rul de o:m::t:ios. 

Do l~ Ley p'I.r.t: prv:-..:.iv~r '.lf\ Jm.;t:rsi6n ME<lr:anu y Regular L1 Inv•.,r­

si.Gr. E>..t.rer.je.i-.;i.. 59 ci.Lc.n:-r~ los artic .. ulo:... 1JJ.., 2a, J6, 23 y ~O, Q\H:> tu:no 

el propio f . .:;.<J_•ru de la l.'-"Y lo i1u.lir:..i 1 regulan Jn inVF:r5.iún m.;:;xicHn~· y lü 

exlt a;1jb1·r. :C"lO cl o."'jcto de t:~·t.irn'..11or un justo c:.-tiuil ibrio y con~.olidur lo 

bn: lus pn.,-ii.-:.:;1tu5 j•.wfd..i.cos d~ ln lPy Reglmncnhn"iu del p6rn.Jfo segundo -

del a::·ticul..n J.:U tlc ln Constitución Po1itic"'J de lo:;. F.::.t::icJo.;; llni.Sos Me.<..ic~ 

nos . 

.i~~ cl de~:~;?"' de "t'\:9ist.rt.:r.5c .... l-tts p~1· ~Uíl.l$ qun sP dLdi r.e.n u lu µ r .._.,:¡l.:::_ 

ci&-1 t!c sen.olcics lt.ar!s!.ioo~ Qw~ :;G em.,-1 .... ron cr1 1.:i µropL. lc1 sd'i.';l tr[Jq -



des comerciales relacir..riudns con la disL1lbuciór. dr; rm:r.;o~::-_D~ Ql..::! !""l.:;::-,,:;_::;a-:.­

tan rC'f1glonc::; con~idersbles en l(~ nr:livitku.l econé .... 'ic..--:i r.:e1(lr....in~ {r:-::ior,o ll~ n.on.!l 

da. extrXlnjcrE:.) fijándole precias r:dxlmo.:. u•_1f:or.i . .t;:i,:1as 1 dot~da de fa.~ tzj\é'"s 

al Ejecutivo Fcderttl también po.r<:1 im:mncr rc!.st :·icr.iones ~ 1-u :ir ... ¡,::.:-L.i.:.it,ri. y -

A~:iÍ tan1bién 1 ~ti EJ::;tu de acue.rdn e:-i q.!e se ¡.,_.t;iel u cit:t.:.du la ñ.ac..cJ& 

V del artículo 115 e.le lo Ley A::lt.1cl.nura. 1 qua lguulr.lt.,nte fnr..uJ. te al Pc~ida .... t.-e 

de la Rt:~1útlllc:Ei pm·.:i p1uhll>lr o restringir l:i if'l"l.¡Hfflt:c!.61-;, SJCI1m·~~=-~.5n o ol 

tn1nsito d(1 las mcrcanL-;:Í.as q...,t~ conui~eren noslv~'-' e la C':"ú·~;:)~!~ dcJ r.tiís-. 

En virtt.d de quf1 y.'.l sr. h9 b.abln.do En lus pur.tos ar.i.'"!r:i..u:-1..-s 5üÜi"c. lp 

t·on11::i. En que Es con¡;ldordt1D 1.:1 morit.J:"l<J extri'..'..r1jera 1 c.J¿¡r-,c;s por n,-~rod•Jcldo lo 

asíJ1tado en el inciso .;i) del punto 2 1 lo c'..;trllJ1~c.id:} L""f"I el p-.;:.to 3 y lo ó..;1 

inciso anterior, cun el f"in de cxr.iliUJr el crltcri[I sD-sln·idG at :--el~c.i{,...~ a 

lo educido de los das últirrios ordenumicnlos. 

6.- OBllGACIOl\!ES FJSGALE.S f-8.AClW:N.l;;.: CQ:. LA m.·m~.-

a) OEJi..IGACIDN SUSTAl'IUVA Y OllUGAC10N rDi'-IPJ.., 

lt.1 mejor forflii"l de f.!)'(:li.r.ci6n do dicha prDt>tació:. es el pc.go en ef"ect'iv:J. z~t:n 

cunndo en folT.1il e>.cq:Jcional se efectú~ en CS'.Jf~cie. Por le t...:..nto. rc.~ilt..i:! -

rel.acionnd:i con lv mona.ti.1, 

De las obliy:iciont.S tributurias forr:dles, cuyo otjclo con.s:.ste en -



l(:".i ~e en<.:·.J~11t:·;v1 dt.:.-:t:-o de la cat.l"!-i01 !a prj.:nt..rc:nente mencic:mod<J, rwns o~ el_!! 

n1 q~ie .las er10h~:::itJ~i1o.~s q1A."? se es1.en•.~m ~ les librD:o de contald lidnd ost:lin 1~ 

pt .. G$~.nt~dc1:: sr: forr.' .. .l pecu-:.i0rlfl y sn tL-..••'-" t:.C:ilO b.;1!:'>e pürU declan:n- y Fijur en 

cantiúi::id lír¡uidü el i::deudo trlbutJ;wio, A-;,! nd s.'!'.o, otro obliguci6n fon11:;:] CD!:,! 

pr€<~dida cn lo úl"tia:a cat1:.90.rf<i, c:.to ;;zs, l!n nq·...'~!lla:.. co.>:Ji!.~te:.nts!... en triJ.i;i:-or, 

e.~ l.:;. dP. p.:r.;;i.t.i.; lü rtJvisión quP ~t-ecl1~m lo.s a11tor:idades fi~cales con e: o!! 

jet.u de veriflc.ar l;;l1. c....i~limicnta de las di5posic:iones relativs.s al contn.il -· 

dt:- Gf.lmtjos, puesto qup, en er;te n:-pecto, el cont.ribu}•ente debe lle1,/~'.r a e.aba 

actos vir.culadoe con e .1'.:oridecte:. monetar las y con rr;oned.:i 13;"".t:n.injt::'nJ 1 los el.A.-

b) LLV DEL lMPóiESTO SO!Y<E L~ flEWTA, 

La. L•-;¡ dt.:L Ir1¡_•1....r:,.!·o ~:Ot.n g lLl flci-.t.::i, ~1 rL:gL:lar lo:; obl~.a .. :--ior1r··. q•.:i-' -··· 

t..ic.ncn ti su r..argü V:is pf.'r3r~na::o t.fsi.::.e:..; y los mornlt0s, htH.::E.! a.!uzién a aqueJJ".l;O; 

obliuuclrn1t•:.; C!tiG S!?. e::ncuu1tr.:;in rf~]acionnda~ con la mo11sdd. E:.-,t:o!:.. c::n so..1 r;;c.yo­

r1o no sen pn:r.is&:ncntu dt; c.:1r~ctei· s~1;;::tantivo sino rn~s IJien de car-~ktn· frn·­

m-:'1, vir:culadu"' c;on la det°l".:rrn.ir.r-eiL.n del tributo y la. d•~l rt~gist1-o d'O oper,·i-

cionr.s. 

Lus ;:.;~t!c...ilu~ 7/1., 7U 1 ]7 fn.>'.:ci~n X, S.1 fr,Jcci.Sn Il, l?Ri~, 74 dt> l·~ -

LL'Y d2l Impuc~:to Sr..uru lo Rent.d, )' 21 transitorio de lH lr:y que R .. -fm1':a f'/Jlci.!?, 

na y Dern.y.! Oivrwsas O~sposir.innes de C::u·.5::te.r Fiscal oplic;:o.U.I.~,~ on 19&'1, ":'>t'­

ñulun de Q•.JÓ m 111cr¿; ~e cielP!·•r!llldl 11 1u sc1:tr.l~}dt:ión de ü1 ulilüi .. 1-:l :-.:~c,::.l t.n 1:1.2 

nt;rlu ext:?·0njenc1 1 dic~-1íJS p!·•:..ct-pLo:, u la let1·u dlcc,n: 

?A- Par·"' lo:. efc!c.tcs dé! f?5ti-1 Lr·y se cun:;id:;r;~n inti.:rro:..,__.=., cuulr¡u) '!ru -

QUe .seo. el no."11.Jl'ú cun q•Jr st! J,-_,, ues.i~Jí•E::, u J•J;:. ru.j:u¡lu.:tu::; dL' LJ·;dilt:J!.o dL -

CU<Jlqiiier closn. 5P. enti~~1tlt: quP P11lTf2 olY-o: .. , sen inb.:l'E::..P.s di:; rf;ndi;r¡if.ir~:.os 

de la dfo.uda p(Jt1ljr.H. dC! lo~; bono:. ll obligaciG:1es, ir.r:l!Jyto:ndo dr·,s"...'.LlE!P·:o.::., pri­

.nia~ y t1rUT1ios, lo~ pz·r,:nios de r·flJnfLL,; t:I munto ae lt.?:::. c..i.tJisjoncs qui:! corr·e~-



µr.lm;:1s que .se ctarlven de enajsn.::.cieones i:! fl:Li~Ao rli:? l•'C'llcd.:. :~c.~r:·~ o: .:il o c··'.r.::i 

jera, o la ganancia en Ja anajenución de bonos, v.;.lore:o y ot::c.~ t~:.ulc~ Con. 

crédito 1 siempre que snan de las que se colt1 C<O!n Entre el gt~a:1 o::iol:.co i:w~ 

sioni:;.ta, cnnfonne o las reglas generalc~s que a} ~fccto e.x;:iicb la Sr;::re~a--

r!a de Hacienda y Crédito Público. 

En los contr;itos de ar.cE.ndamiento finenci~ro, se considcrD interá~ 

la diferencia. entre el total de pt:igos }' ul rr.011 to original de la :1 n·.1e::rsi611. 

Cuando Jos crá:fit:os, deud(Js, oµor.:tcí.CM1es o el i.ir:porte de los pagos 

de loe. cantrHtos do GITcndumj enta fjne.ncirwo !:>G ajusten mediante la ap1"!.c:! 

ci6n de índices, f~L;torcs o de CtkÜ4uien1 ot.n:i 'forrr..3 se considsrarú el aj,;.::_ 

te como pat·te del in ten~;; tl<:!vf:lnt~ado. 

Se dodi c1 trotande11l;o que este. Lt:y e.:;>tB'..,lt1Cf! paru lo;;; inlt0:n~.;cs, a 

lns r~:.inür:ci<:1:. o pérdidas C'.:l!;,tJiarius d~vcngado::; por le:. fluctu~.::i én de lu mo-

ncda e_xtrLHljcn1 1 tnclU}'tnda lds cO!'"Te.:1pondicntes el princir.~:,1 y al int'?.n~~· 

mise.o. la pl:rciidr.i carnbü.~io no ~,nrJr6 e-:cr-:der· da h~ qur> n~:=;,11.lti.•! .. !u de co'1s1._ 

derur e] µro:ntt.lio úC? lo:; lipn:_i de c..:1~:t.iin pur .:! i:r;"' je:uci ón Cl)r1 e1 cc .. :.1 i n 1 -

cien opP.t"c;!Cioncs las inst.lt.ucior11:.s de crfa.li.to t::ri el o:strito f"8den.il, n QuP 

se r·efiet'í! P.l é!rlícula 20 pr5rrafo tei·ccnl deJ Cód igrJ i="iscul Ue lo Fe.it:Jt u­

ci6n 0 1 en su caso, del Uµo de .::u1r.bio r.•::-.tcib]<";ido oor el ü..-:>nn1 de Méx..i.co, 

cuando a.t conLt·ibuycntP h.1~:üer~• otit1:..·niúo nic ·1~ci.1 ~xtt'dr•jera CI t.n tir·n d8 e.a!!! 

bio rn:.'i:;: f.Jvm·•ibl.:, corn.=t:.pondicnte Hl dlcl en que :;,; suf:·ci la pP.nJ1dzt. 

no !JE:.'flcrr:n jntr•rcs•.:s. fl resu.J.tado sen! el lnt.::o:··~s u..:urrulable. 
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superlor a ln5 :i.ntercnes devengados a fa\.:c.r, el re-:.ul t~r..Jo &F~r6 li.: íJ~n1:idñ -

infh1cionar.la deduc.:l.ble;i. Ct.O<JdL"t ).o~ crfditos no g8n(·r~r. j.nl:b res•:~. ::.1 t~f:vt..a' 1 

el importe ael co<j'Jpanente :infladonarJo de· dicho~ CI~fü:ito::· ~-en~ l,,1 p(?rd.id:... 

inflaclom1rla deduci llltJ. 

II - De los inton=sas a cargo, en los t€rminos del orticul:::i '";'r;.~·A 

de esta Ley, deveng:1da~ E:ll cada uno d(1 los lll8$t=5 de] ej¿orcicio, se !·esterá 

el componente 1nf'luciono.rio df: )u tot.,11Jdad de las det..:dns, inc.lusi.ve las -

que no generen inten.3~C~. E.l Y't.1sultado St;1J á el interés dccl:Jcihlt.?. 

Cuando el componentt~ i11f'lücior1ario da 1.::ts dtJudas 3(:1"1 Slipi::wioi· 

los intereses dt!ve11gudoz u C:tlroo, el t"Eor.ul tudo se~& la gr1ns.ncia 1 rif'lar. lonf!. 

ri€: !H:,umulnlilH. Ci•~1rdo h1:.; dc:~d;::i:J no gene,•;;¡, inlli 8~,ei:. 41 i.:or·!]o, el ii'.pnr-

le del cor;.µani:mt0 inf"Jar::lnn'-lrlo dt:: dicho·:: deuit15 !:ie:·.1 l::t ~'J•'k."".r1c_id ir1fJhci,9_ 

nario acumuh11:Jle. No >JE: (H;urr?·i}rJr.:i l~l ';l'JP.::1icid inflecj cml.11·j~ d1~?-:i Vd;::!<-'. de -

1-- ederul. 

III .- El cL1111µontmte infL1clonur.i.o do los cr{d.i tn:.~ o UC::ud<l~> :::.r~ 17.c.!lC!.!, 

lar.1 multiplicundo E<l factor dt-..! ajustE' mensuaJ µar lo .s•.Jm!l del ca.~~"!o prr:tr.:E-

dio menguül de lof, crOOitos u deudcls, contrattidos con el sistanJ f'lna11r:j.eru 

o colocadas con su intenncd"iaci6f'I. y d ~<!ldo prumer!'io m~.:ns.idl de 1L13 dem~<'; 

t:rédi too:. o de,_id<..!:-;. 

lot. saldos dlaritJs del me~, divi.:Hdo:i entr& nl número C::P díu::. qua ..cYr¡_.i end~l 

dicho rtlc.5. El suldu pcamodio dr-: los d1:i,rn,Js cr·Wi tr:n-. o dc:..idas _,,:•r.1 l.; :.un,d -

dl-31 saldo al inicio del mes y el su1do al fln.Jl del mismo, div.!.dido entru -

dos. PLJj1.:iúnuiun"1Lu S8 inLluirán en l::!J cálcu1n de s·J.ldo prornr..:di-...:1, lo~ int~ 

t·fl$r.::;:¡ d!-;!V•-'nyado~~ nu pagddos o no percibidos en !:'l pro~Jio 1:it.>.'i. 

Pt.ln:1 e<=1lcul1..n· el cornoononte lnflueinn.:iric, los srl'!dl Lo5 o det...dtls -



Para los efectos de esta fracci611 so entenderá QlJe ol siste-nil fin.:inc:.i_§ 

ro se integro con los bancos, las asegure.doras, las organizat:ione,,; uu>dliares 

de cr€:di to y las r.asos do bolsa, &san r~idcntas en M€ixicc1 o en el exlranjet'o. 

l?.- Para 103 efectos de C5tE! H.twlo se cons1dero1"án ingresos ilC..:UC!lul_e 

bles, además de los st.~iale.dos en otros artículos de esta Ley, los ::;l.guientes: 

X.- Los jntereses y la ganancia inflaci.onaria, acumulable,;, sn los t~ 

minos del artículo 7cr.-8 d8 estcl Ley. 

52.- Las insti tuc:ione~ do cr~dlto COn$iderar~n ingre::;os acumulFJbles -

los que se est.s.blecen en ul Capítulo I d8 este Título, excepta lo~ sr..>ñ<ilodos 

en la fracci6n X du] ai·t1c:;la 17 de t'sln Ley. 

II.- Trotándose: d2 dcud.::i.s o cr&!itos en moneda. O>~b.:mJcra (i~·-·Pldlan:S.n 

lt:1 uLllidnd que en su caso resul tú de J,:i fluct.taci611 de did,a:, r.>cnecLi,:,, f'.n -

el ejercii:io en que la~; dFJudas o crl>Cl i to:, seB.n e.<igibl<~~ confcwm~~ lil p loza -

pactado originalmmle, en los casos en que lti5 deudcJS o las crC:ditos en monE_ 

da extranjera se pFlguen o se r.:obren con post:i:::riaridod a le. fE::.chü do su exig! 

bilidad 1 las utilidodcs q11r; ne origini:>n e:i ese 1apsa por la fluctuación dr. -

dichas monedas, serdn acuniulubles sn el ejerclcio en que se cfecti.ícn E:l pago 

del adeudo o ol cobro del crédito. 

l?l::lis.- Par-a los efectos de esto Título se cor.siden . .in ingrr-.so5 9Gllffi,!¿ 

lables, además de las señalados en ot1·0~ articulas de tosta Ley 1 Jns !;"i.gJiEn­

ti;::::;: 

Los contribuyentes qwe tengan d0udas o créditos en moneda extranjera 

acumularán la uti] idüd qu!J en su caso resul tf: de la fluctuación de di c.h,;,s -

monedas, en el ejercicio en que lus deudas o cn~ditos sean ~xigibles c.anror--

me al pltizo pactado originalmente, en 105 caso":.> en r.;¡ue la~ oeurJas o los -­

créditos en mCJn8da e.xtranjer.:J se pagu1:.'í\ i; se cobren c..on pa~ tcri.:n·id~:a a la -



"ítl.- E,.,.~~;'\ oblig< . .:fl!:;: c.1 pa::in d>:J-"l im:n.!eslo e~kiblf.!Cldn r;i; e:-,~:<:· TJtv1t:t, 

le:~ pr.-r~onaa. fis.lt:a:S r$'.idE'ntf~5 en U&xicc quf: 01li..u1!1en ing.reñDf.> en ..::fecl..í.vt'i 

~ bi1.?r.~s o e.'1 cr·t:-Qito, asJ como i..or lo!'• in;res.c::; en SfJrv.!..clu en le[". en.: o-:. -

qt;o se:' . .!. le íiste L 1~)'. 'fcl-mbién t.--stán obl :igt.dar. e.l pago d8l it:1puesto 1.::is per::;o-

.-.-.:is físi..:.a.s :re:::.identcs en el extranjero Q1.J!;. H!a) icen acti\ritjadc!:> e11r¡_:rei:;a.r.L1-­

les en el pa!S a trav~s oe un a.5tulllacirnic-:ito pt:nr,,;,;rmr.t"' pot ln~ .ingrt.:.sos ---

t'Úr. o::.no ing?·e::os ct:cJ,,:1~ utilid:Jdr:::>-, al ca1:T.pli.rs~ ]o~ dct~do.s o u..:.iti:;f.:-1ccr~;r: -· 

DE LI\ LEY QJ.:: 1\EFOHf,t/',, l\DIGlúN.Ci y oEnDGA Dl'..IEfiS.-\S Ol5F03JC!8~-JJ.i 

fJf,Ci'.U:::.:;, 1\ pr,Hnn DFL ,Q. at-: E.riii::no Of:. 198<"¡, APL1Cf15LES A Lr'\ LEY 

OC It.t .. t::-.;10 SOG.i:C U\ P.O..:T11 

Affl 10JLítS TH:\t-.Sl TOPJO.S 

~~1.- Lo•, c.o::t~·j_c;._1rt:r1t.e.:; q• t1 1:et10an dt;:;t1d.:i;-; u créditoc; P •. n n;or¡~G1.. G)'.t.r.1.0. 

jer·r. cuy~ f'er.1'~..1 -Je ~~:r.q;t.ilith.J::l hdbicra .:-.ido entm•J.tJr ~11 lo. de r-:CH.A da l'l:Ul, 

a:r:UT<u1ur6n lu t.>t.ilid.:.irl o d;:dtt~irc1n ln pé.::'Jid-:J Qun e>n r-.u r~·.t;:;.o rnsul1.e pGr ld -

f''luclu-:;r..)1'!1 Cú U.icil(1 t:1C'1'c J.1 1 u1 (!) 1..:jc;·c:ir:io €.'1"1 E';J qwP se PBguc la dei..id'.l o ó.·9 



X.- Los intereses y la pérdld.;t influc.ion<.U'ia d.?tenr.!rwdn.:; crn~forr.'le 

d lo dispuesto en el artículo 70-8 de esta Ley .. 

22 BIS.- Los contribuyentes podrd.n efectuar las dedvcciw1cs s!g·..i!r..n!.<:-:!.>: 

VI.- Las pé!·didas de bienes po:· Cc.i!"iO f'c..rtuit:o o fuerza rN~_'t--or, a5t° 

las _de.riv.:ld.:15 dn operaciones en mont:dn. E'Xtr~njsr~1 y lo~ c.rédU.os ini:e>t>1-dt.1.!r:.:;. 

52-A.- Las instituciones de cré:Jito harón las drn.h.occion~ ~ q·__,H 'O.~ r-".?­

fj ere el Ca;::i!tulo 11. de t:;;,te Título, excepto ln~ co1"1;.."'r01di0.c.1~_, e;i la ,--t·¿:;c1Órl >;. 

del arUculo 22 dB e:Jta Ley, en el cHso di:> crúdJ.tns jn~-:oL~·al;.les o dt..·do::.<..~, e:"l 

vez do lo dls;.:r~ieslo eri la frar:-c.iéi,"1 XVII del orlii..:ulo 2~, ]c..s di:>,!...;.::.i1·¿~n o.a~1do 

lo ordenr: o autorice lu. Corr.b.;lón :0-i<:icionEil S.1ncariP J' d':.' Sf~,,:u!·ri-.. 

Ill. - Tr·a tún.:Jo.:; fl de d~L•da..3 o cr(Ji'to:: ~.~ :--ioricdél r:;.cu. t)c>jt,J ~.: 1 aH.~.;cil-~:l 

las oérdid~l.s qui:! e::-n ou caso re...;;ulLt'f'• de :¿ fl1.1>::t•illt..'i.6n de diu·¿:; r;;c;::._.dci,::.; L-•:• t:.1 

~j¿rciclo .:::n que se:J.n c=x.igibles ld~ ,...!.Lc....i~~ c!~:~~--;,1,~ e crd:li•.c:;., o ~::ir p~:r-t.-o. -

ig1..1~les, en cua.tro ejercic.1.o:> e part.i:r· dP aqv6l ~n nu~ SP. suf'J"ió id raSrJ~a. 

La pérdida no podní dec.h..:cirse ~:n los ténr.inu::; d?l p-'h·:·df.:: anb r ;.rn· en 

f'1 CTj~1rc:ich) en qua so :;ufra, cuw1do resulte ce;; 11oti.\'l'; Gf' c·.;m¡-lim:w.-::.(· cnli::l_ 

pedo, do deudds <.;On~ert.eaas origjriulr.1:.mt..;., u U¿~~' ~·r:·2..;.Jjü ~:lü.z.0 1 o c.,.\·•.iu f'"D!"' -

cualquler ml:?diu se ro.:.luzco ~ste o !SB a 0.ro:&>nlc. -::"l r.·r.::to de 10-:: pngos ¡::a1..-.!:':J.r:-:.,­

en e~te caso, 1,1 pé:ro:lda. so dHluL:h·A tc·:· . .:i.1deo c.,;i L~ue-.11:.~ lu::3 r-e::-.. "1~ t.-n e;.-<:? ril:-.!...i6 

gucn o 5e cobnYJ con po:.;t.ez-ltJn.aud a lu fel:lte de;;•. G", .. .-:gib!.li.:!<.,:J l:'.!!:. Pot::-:tli:!ü·::: 

:we t=e origin!"-:n en t?S!?. lepso, par la fluctudciS.-i dE'. rJich~!:o nc>ro·?:.B . .;; s,~rán dr.Jo­

citilPs t!n el ejercido en que se efecb.'it~ el pago de .la tlec.dd o s~ crlt·.r,-:- ;:! .:r.Q 

·ht.t>. 



la Fer:.!r.<nici~J su Aeg1a!"a1Lu y el Beglat:'!er-.to de ~1td. Le}' y cfc.::.L(..;o"'H' lo~ .<T.­

gi~tl·i..-is en Ja rrh;ma. r:1_.i.;::1;c!O ~e rf~tlic--=n o~:eracion~ e•1 ~cnn.in t :i.-.\~·¿;n.~·._...1y, • 

ciortu1. 

IX:- Llovs.r un !"S?D!._.tro d~; de1..da5, crél.Hto:= y ef'c•::tlv:.i ~··1 !~· .. VH.tJ:: -

ext!"anjP •• ra '!;:H el q1.,1e se distinca por 1rnn'ooa de e¿Je na..f ;:. y puc t_ i.r:o dL .:.· t-EJ_ 

t.:::'!J ~,vnald·.>ram.h1, tr.Jl·-:!':-icrw~""~ ds efr;icli.'10 y oe cr~rlit.os t.ixiq;,J,::-_:, '"' lu '-';_.; L,_ 1 



cr~r;:t? a elección d~l coritrlbuyent~, por o-Jd:-1 Q(,."'!.fót:~.én o confor;T;; n: t.i;m 

de CT1t!:bio que tc~ngd la r;;ur.f;!fa G!-.tranjera ~n 1.lé.~ico EÜ últfo,u dÍU tJ~ C<€;.:1ü 

rnes de c.oler.ctario. 

en este Capitulo, ade1•1~s de cf~li.m:- lo,.; pagos de e~tf.: :'.Yp.·.:;c..<.:ta, tE:ndn1n 

les siguj cnto:; obl!g:icionB.5. 

JI.- llovar contabllidcJd de confor·nddo:d con e'"'. Có.J:..pc f°.'...3r;e.l de 

c:lone.s a quu $8 refi~:--o P..5ta frc:cr:i6n y lu .:1.: y \/T cr ~'° '.!:-.l c.: t! ·~c1 1 y·..-:=. 

pec;to de dü::.1103 cstableci111iento'3, podrán i"i .:•.::rl'.' ¡jt:> al:,,,~run • .. -. ~.:. ;:>t'::1.. -2. 

to e:n el artículo S3 da i'Stc:i LEr/. 

extranjero que ho.yon obtE::"lÜdo ir·;in::,,;c:¡ de ;\.1ento:;.:, de r·ic.1 ... ~z::. :...t.1i:¿,;;!-;::::: e:-: -

territorio nur=ional, •'°:l1nr1do lcl ob.l i¡J;lr l 6n im:i~'E=-:3 tu a lo::: t.~.-~t'!'t.:J il".l/il Bi;i;:_ 

riadL do uno rult1cifin con 81 su:"t1tn pa!:l.i vo en l,;a que exl.:::.t . .:i ..:rH ::ontr<O:.P!"f"·}­

t..ic16n _Yl monu1a t!Xtrarijerí1. Oict°>CI ar~·f:;~lo t:C?xt._..:;i!r.ientr.! ci:..;:r.: 



''Est.1n otJ:i~J;;id.:~s nl ¡:.1.,go del irnp·Jt.1Sto sctit e~ Ja rant~ c.:inforr.1c ü 

e.slu T.1t:u1o lo$ n:::~.~;jnt:nl.e..o. ~n el nxtranj;:-:ru quL: o!Jtt;:ng~n ingre:..:;o::• en -

cfocti\..-o, Cf'l biene:~. f;;:n scrv.iclns o on cr~d:it.o, p:-oc;edenlr=s de fuent.es 

de i·iul,..'.e.La sitU=l·Jas en trrri1.urio naLiorK..l, L' .. >f.-:.n:Jo rio t!;.,'>f"lgan vi ~·stal;l~ 

cimir~otu pw·m.'1.ncntr_! en el pa1s o cut1ndu t<'".fli{ndolo, e:.tos ingre.su.s no -

sccn atric:.dlllc~ a dicho e$Llblncirniento. Se considera quL: forman p~r­

te clr? lo~ ingreiios mencionado!.. (-~n este pfu l"t."""lfo, los rugt.:is c:lcct.u,ijos -

.cor1 niutlvu d.;;; :!os ücto;o~ o B-cl:ividt:odo;:. a q•.ic ~E rí"fj8rH er7t,.. 11'.tulu, quv 

b~•~ficiE.n ul J"t~idn,tC;: en el oxtranjcrc 1 inclt..!Sive 1~t...::tn~i-;.1 le e>vilLn -

i.Jr.pue..: lo :->o ptl!:JuC: 1.1cdj<3nle reb.:'-1t:i6n y lít contnipr csb:1Gi6r1 no ;;e h:.>bi e­

re cfc-c·:· ... _-ido e·, l;.~ l:.;:cl1d :Je cr.igi.bilid.::1t1 1 el ret.En~o!" eSL;t.r,!1 ol>lif.Ficto 

a D1:.•!l'.:ff "'"~· Cú!i!·.!cLzd <::.qll.:.\."'Jlt,nle a Ja ll'-'C de:bi6 rnbcr l'f!ter.ido c>n l¿¡ 

f'1.::c:ho. de ltt En< .. ~git;ilidl'Jd, T1 1t.'\·,do<;.c di~ conln.1¡:rt?.!..;b:l.GitlfleS e-fccti.G~fü5 

Lr G;,j L·I L, ). th:e :n+-!nt~iofH algo dG!.'!.n..:-~ de lJ n:oneda, dC:>Ou~ -

d~~.! t.ud~-'fo<!rn2•~t>l•.l antt-"-' · Uc-dn, G!;, la L•.:;,· Fi:1l,.~:r<ll d'1 o~n~cho:-; 1 1.J c.1.oJ -

t'fll:r.uii-.111 los prH:i::ius en 1•J. r.1!.,jld.:i f'l"1 que fl11~ti'.".0 nl valor d•_ la marn=:-da 

na .... ior«:!l 1 dr: oa.1er"do c011 l~ .. tl'.011!_d,J L'>'-t.1·nnJr . .n-ci cix1 12 qur• :;e c-ubr:Jn O..!.-



ci1L1~ cos.to:;, r:onsidu.ranclo el tipo de rombin del r.itwca.:lo libn;_, de divi­

$65. 

d) CúOIGO FISCAL DE LA FEDERt.ClO<!. 

Desde enero de 19')7, ro el C6:1it;o Fi3c..3l dE ln Fi:.dc;re.ción 55 -

regula la fori1a de pago di'.:! les cont1~ibucioncs qJe. se cc;.,...sr~ en rr.on~c. -

oxtninjanJ, k.>1 el arlí.culo 23 de~ ese m·J::,r.t~mic::1lt.1 t;stil!Jle=..:fa. que -

1'cuanUu pi.:r13. dfile1111in:J.r en c.:mUdud l!quidü cr{..U2.to:; fiscales, ;;e !'c­

Quie.ro canvi:1·Lir rr.cu1ctla extrunjer-u a pC.'Ll~ m8xiconos o vü:evl!rs·J., el -

c1lculo se ofe<.:.tLJOtá cu11ruti:c <..! lu::, e!.;1dv3lcr;cio:; f1•1e f'·".je liJ 3e::1·c1~~­

rie1 de H-:1cicndri y Cr(-l.'.1ito Pútil·ir:o, wctli~1•le i:!c•it:!!·do::; qwr~ pn;:!·~,,~n v1 -

viaor el tifa dr? $tJ publicación en el "Diurio f.lt icidl" de.• 1-:: ;:-o:1.,,n.1-

ci6n y Que rtigir6.Íi dunJnt..e ol t{>1w.ini.J quri se e: h~L·lcz.::.i pn lr..·~ m~i,:r:.::;:;; -

uc·..1F-rd1Js 1 lns c~:?lc:; pu:.lrón s<::.r mcdifle-':dn:-; f'n c~n~r¡L•"i!d" t~t:fJ,;\c' ~t.'?" 1e. 

p1·oriit1 St:!Cl ct::11-ia cuando se-:i ni;cE-~"'nT.in c.:n v.:..:- lti:: .Je lw.5 si t·~"'--i,-..'. e:•.~º' p:··;;_: 

atré.s, ltl J'L'?J._1laL~i6n da pogo d::-; t.ont!·iLu::i.u¡1._-::.· ü1c.:~ddú5 en mc .. -:~:rl.c; ~x-

t.rünje1•q 1 se v::11i& ho.cjl:ndo '-"·· 1101··;;'\_; l•]-~;_i.s1.:.1t~'JL~s, .::OJH1 W :..cy de !n-

grE:..:.o.:. o ul \.:r.Jv(5 de di..:;¡-.o.::..j t:011t-!.;:-; odm.;.ni!~LCc..' ti VE:> que encor.trdt-.un ::;:_. -

apoyo en oCLlP.:"düs C1rlj drlos ;im· .,_ü l:jcL'.,1ti\•O ri:~.ler:::i! en 1...iso d8 fc~-:tiltd­

d~ ~~tr~nrdinnriu s¡•.:o-;1u ej.::mplo c.ltJ e::> Le (,_l_:.lm~ c.:-150 en el i:l:c:!·eto :Je -

30 dr. .it~nio del. ,;Í,L! Oe l~']? Ul•~-'1; c:::do en c1 ril<~r-~!1 f..it"ici<~! '-?! :i.:~ 7 da 

~urgie<J u.1 ~,r:!I' ub1"0r.1.:-dt: 1<.~ L~;..· ,,l.¡¡irJtdr~d d·.~ 190:'.:J =~:~ lo Q:.-e l? .. nr:ont:'3.C3 -

..=:,1J b:1~E j11rS'tl.ir;d oll·.:i decreto '1.J"': (1;1 Clo:·~;f1 lt .. 9:-:l d la \T..Utifo!:!:.o f::>'.tr-~-:··.Je .. 3 

y rb0l~·r·,o::r1tD .Jl ,-.,·is'"º t·itcnipo el i;1¿:go ,'._j,~ cor1r:·ii:-·uc.ic,·.cs en di'Visa~ :;.l -

l-1i:tbF.c ~,ido t.h.'l.·ogt~rin Al t1rtrcuJo ~:? dr> dic1~ L<;::y q:i-:• r<t..·-)3!..e c 1 .... !""SO leg.>l 



EC.. ... J!VN .. EM!IA DE l.J\ MONEOf\ PAP.A EFEClOS FISCALES, OE"tLIGACION DE 

P._!lJLIC'N-!Lf\ El~ EL UI1'\HJO OFICIAL.- Cunformi;! a lo f.'!!;lntilt.cido t.':' 

E<l l!J~t!co.tlo 10. ':l 20. del Dt.óCTétlJ ¡1ublit::..'.ldu en t:"?l Qjurlo on­

cia1 al Cin ? d8 ,julio cJt:: riil r.oved~to!i l1·rdnt~1 }'do~, el -

dei t(""Cr.itm·l.(1 neLiorl!ll y· que requieran txinvel"llr monEda extra!! 

jmtJ e pe.~.:.ns mexicanü~, !il" h.:i.:ll conforme a la eq.JjvaJencin de -

lu ~ufa cxtranjsru con la nncion<Jl 1 la cuaJ deUi:r.1 ser d(.-ll:or·­

DirBd~ •2n~cl.R'llr.:l~·•tr.>: r,or la Sr?cretarí.'l dt.? f-Ocit:nUu y Cr·{.ditu P~­

blico y Gitdi..l. a cono:::er a b'i!v~ del Diario Ofich:!l d~ l~ Feder-~ 

ciliu, e ro6~ tttn:Jor el d!n 15 del rr.cs nnlerior E.-11 que ddx1 cn··-­

t.rtH' a H·~gir¡ rn conseoi!?nt:iü 1 s:l lu Sccr·t;.•t.-u-·!tt de HJcit.'fJCl'1 )' -

Cr6:Htu Púoli.co c>',¡ihJe unfi circular qu8 se pulll:Lcn en ü::!. War.io 

Oficl.Jl c., ln. y11t: [•iU:JJlemeite se rueLJ<J a lO!:~ inl:crl!Sfl.~icn~ p1xlir 

lnfun~dór1 ol 0Epnrtn:Pento da Banco y 1-:onrdn de Ju Diroccil'in -

Ga;e:"ill de Cr{..;Jj_to, soLlre la coti..zaci(in r.l.iarlu dl! al gt..rh'.:.5 mo:--1~~-

das que! se cn1..;uentrtm f1uctu1ndo, detJC C\.1ncluir~r. que no se et~ 

pli6 con la oblig<.iclOO impuesta por los prt:cc.-,.:itiJ:s ante.;; mencio­

nados, por lo que el ocle de awtoridfld que se ür1oyl· r:n dir.hd -

cin:::.t1lar y en coLil.:icirw11~ mrn1et.aria:,;. no p1.1bliCilda:=:i 1 

r.io de gon.mt!il.S. 

violat:2 

4ú 

r"\:r-J..ct:·n djru.:lf¡.,- 65?/80 - Ac.C!nt1es 1 S.A.- 2J de Oct•.it•r·t tle 1980 1 -

lA'ttlniro..1.dnd de V1:Jtos.- f-'ur:Fnle - C:irlos St•lw f'.ilv-:t: Sr.crf:lt~JrÜi! Mu, de F~-

fit..f)H"mU Cort•i Ur! .. St.L<:.t·icin de ln t.h;;.j6:1 1 Informe lD&J, lercera Pe.::, 

te, Sc!lt...ndo lribuncll Colpgi.."ldo &llt~iu Adr"lini5lrat:ivr-l Primu Circuito Pdg. 

°"· 
Cun MCt:.iuo df? In üdop.ci6o del GOOlrol de cumhios, la tiecretHr!a -

de t-bci.cnd..'l eaiti6 un i:JD...IC".rdO que roo publicudo en el OiarJo Oficial el -
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20 de d.icit!mbrc dt: 1982, en el cun:t. se sc?'·alaba que Si': C:Cr'l5iderar.Ia p~r~ 

efectos fiscales el Upo de Cclmbio controlarla de vent<! t~t.te determinara -

el &!!:neo de Máxico. 

El art!C1.Jlo 20 del C6digo Fiscal de la Feder'"Jclón vi.gente, ar.!:, 

ginalrncnt-=:- en sus dos primer-os pñrrafos di::orionía lo siguiür.tt?: 

nel. Lo::; pa9os qlie deban cTech;a~·3c en el extranjero se podr~n r~li2ar 

en lo moneda del pats de quo se t::-atP. 

el tipo de CC'imbi o que fije ln Sec~r1~t.Hr!n de Hacie.nda >· Crt'.',.Ji tu P(;blico, -

mediante e;cuurdos que nntrur,.l,n en visor el dí,;¡ de su p~bli,-:-eci6~¡ e:n el -

Diario Oficio! de la Fi:deraci6n". 

Ahora bi.en, de acuerdo con ~l arl!c'..:]o ~ dP. le Li>y ~~hmPl~rie -

menc!.onadu anterlarrnenlc, el tipa de cBmtoio aplic?.ble secfa e·~ que e~iti~ 

ra la autoridad admini!itratl\1d cil<~(1:i 1 to•"ar.cto sn ;:.,-;c.i.t'C 1,,: fsc-i-·a en mi~ 

se electuani el pi'!.go del crédito fisc.~1. 

Tipo de c:;::1mbio de ¿,,cJL1ui:o .. :ció11. 

T.!po di:.: ccl"'bio ¡ffO!'"!~d:i.ri pR~cc .... n-,.,_:::-·-,..-:-:!.(..-.. 

Tioo de Cl'li':il1io cont.ralddl1. • 

lados en el lcrcHr· p.'4rrX!lfo del 3rt.!c •. lo 20 cte2 Cójigo ci t~"'' Pl cull'll pre-



45 

"2.U.- Las contribuciones y sus accesorjo~ !=E- ceu::-~1·án y pngarér, -

drán r~lizar en la mone::Ja del p~ís de Qt...G se trate. 

r~ el tipu cie cambio n qvi; sr:: he.ya ndquirido }~1 moneda extranjera de que -

se t.rcLe, y no h<1l.Jiendo ~dquisiclón, se ro.s~a.r~ al tipo de cambio promr::::fio 

para enajc·naclón con el cu.":il inicio::n op!:!rücior.es nn ..:!l r.ic:·c-.r'1dO las instit~ 

cienes de crt'.':>dito en h1 ciude;;ct de Mb·.ir.:o o, r-:n suco.so, ul tipo ci~ cambio 

e.stub.lecido por el Ebnco de t.~~xico cuando 3e trate dE ar:tos o aclividud~s 

que .jeofm rr.olizar5e: con las institur.:icm-:s de criDitc1 sujetos ll un tipo de 

c...Onlribur:ioncs. El tipo de cambio r:iror:H-:dio per.~ l!neje.nnclún a ql.(! :.E' 

si<::nd"3 y Crédito P•.Jbli.co duran¿.!:' la primera 5en~n., d':O"l !"'18S inmetiioto si---

g1•ier:t°"' ~1 nqo:él !il quE corresponda p.J?-e cnda uno do los día::; de aicho mes 

:1e ca.lt>ndario. Pan:i lo::. días en Qu2 l;,~. instituciones de crC..:iito no hubi2 

ran realizado oi--;er<Jciones, se lo~~r~ en cut:!nta f::. tipo de ~mbia corre!:'pC!!, 

d~f~lltf.! u.1 ::Lí~1 inrr;udinto .anterior en Q\.!?. si les hi..bienm i·e:;li.:::?.do. 

"Cu:.indn las dispnsiciones fiscales ;:ie1-rni;;=s.n el a.::reditamiento Ce 

¡·.,. St' ,-,.;irmh~•?roo'i ~~ tipd de C;.'.lPJbio qu~ cn.-;s.sr:~··::::;·; conlo!-rr:~ .s lo ;:.:-~a.l~jo 

en r~! ~1~rT'JFo .:intPrior, rafPrido e l~ fec:tie en qu.;; $E? c:h .• s:6 ei :.r:-'~-·esto -



rá el tjpo de cmr·l:'io que fije la Secrttar!n de H!ir·.;.1:nda y Crf..rl!to Pú­

blico mediante disposicíories de cunSctm· gen1.'!ral. 

40 
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CAPllLll.0 lI 

T lf..lCJS DE GAMeJOS PrtEVIS103 EN LL.. LEGTS.Lf~CION f15Cfü. 

l - nm DE Cll.'dP.!O o~ AllQc!ISTC10N. 

Cor.lo yu st:. t.a mcnclonado en el capítulo anlErior, el primer tipo dt· 

Ol.mbio quo so cncuentr·a previsto en el artír:-ulo 2U del C(l(.J1ao Fiscu] de lii -

Fa:lcraci6n es cl de cdqvi~;ic·ión; dicho nrecP.pto, se rccord . .iril, f,~t..iit:d r:t'.u qlJC: 

En relo~i.ón con lo lrun:Jc1·ito, ~s conveniente hilr:l.:r nol·:t~· (¡ur::· nn -­

abstanta que en dicho dispusi tivo se 1-.ublH d(• contr.iliud oncs, c11 i:•:::;tc trr..l'l<:i­

jo sfüo se tral.arii lo con:x~nliff1b-; a aquella~ que derlv~n di:= ln c::iusucJón de 

lcr,.¡ impuustos, yn qu1;;: estt~ t.rib:Jtü l!:.i el que imµlicil r.wJym• rc.h~wnr:i c.1 f'íl -

eu<:!rllo e tipos de can1bio sú refl ere. 

Ahora bim, por lo q•JU rc!:".µccta al tipo da r,;,ml•io E'fl estudio, delw 

iroicarse que el legislador rn1fJlca la plllalira adquisición y ncces:..1.riamc.ntco -

presL.pone pm~ parte del cor1tribt1yente una compro, en este caso cte moni=:;dR ex-

tnuljera. 

roa cn".'tD pu..olo de i·efercncjd pon:.1 d~lr:n.ijnur si se estr1 cüf"lµ1·~1ndo o v...ndi~ndo 

:aonctJ~, 10 0,)eJ"Jr:iÓ'"'1 de l•J.~- in::;t!f.t:Lior1c~ bincaria::;, o bit.n, Ju= de ln:. ca-

sas de c.a:7iblo n incluso ro~.lit la vcnt...:1 que lleve a c...··11:.10 un pü,1~•.:iculur di!, ti~ 

tlpt• de UYG!lio de adq-...1i!iü.:.iú11 e'.> W:nbién el dt· vento:.:. 

El siguimtc punlo es el de on.~cisar· cu,'jJ de 105 t'l•.!rc.ado$ de -
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camUio!i 5B debe: toner en cuenta µuru ccmsiderctr la aúquistci.6n de ln ru~n:;d,:¡ 

extr.3njera, 

Como el código as omii;;a en ente scnliclo y no ae:-~·i!)na ~Jfi ms"!'"o:!dc '.!.:! 

pec.tfico, puesto que plur-.tca la adq1.oisici.6n de divisc.t en foI~ gf-Tll-ri~...:~~ ü 

primera vistó deja abiert.:i. la posillilitfud pu:"J que se utiliCC> el de etJ<1l­

quier mercado en el cual el contribuyente hu.ya co."~l!'ado mor.o:it'! LJ)(lr¿~~~js::-·c1; 

comprmdie:ndo el tipo de combio de vc~t:a, tanto del merc':ldo lillre: 1 ccr.r.-1 c1 

del controlado o el de aloún oho dif'enmtP H nqur~llos, sif'~ndo C",t;lT!VE•ni,~~nl.t~ 

en todos los casos, que se comµru•:be ltt mJquisidón de la divisu con ao::1~­

mmtaci6n que reúna los requisitos exigidos por los leyes t.rihutarlct$, la­

les como: nombre y domicil lo del proveo;rlor; d~cripci6n. de la merCdm.:Ítl; -

precia y fecha de la opt:!roción entre otros. 

Empero, con frecuencia lo disposjc.16n de1 có.Jigo .:¡ue prevé !o.s ti­

pos de cambio no cncucnlra lir11iLJdt1 por onJenamirnlu:;, qut.: n.uular. tribulns. 

espec!ficos. Trotándose dt=:!l tipo de cambio de udr¡~isiciét1 su hi.! n.:.s!.:ringi-

do la cotiz:a.ci6n a comJiderar pura efer;l'0:.3 fi!:;cn!cs y a:;I mismo, lu CcuuG--

ción de lu erogación hE!ch.:i. al obtener lu divisn. En el terr.r:r cr::o!tulo !:!.?.­

to se abordará detalladumcnte, ilquí sólo pc .. H"U i lu;;lr.:u- lu anlt.riu1· ~e c~02 

drá lo siguiente: supongamos qu8 un conlz"llluycntc co•npru a 5t1 pruv~.-:;-dor ex­

tranjl'rO moteria prima, >'.' cantro.e un<.:. deudn de ciEn dólcrt:5, cl;o-o lu :i1;-;;.:w­

tdci6n se encuentro sujctét ul merCi1du conlrol.:!da. rter1~emo~ QLI•--:> lü cotiL.:.J;­

ci6n de lu divl~i.1 es de 1""20l1, por lo q;_H, SL.: dt"ib:i. lu t-:n mo:.c"'d<.1 n;H:iunE- "!. 

de 20 1 000. En lo fecl13 de ei<igibilidad de ~u :i:,1igar:i6n, d dr?1-.dur no !o-

gra abtf.'flcr la divlsa en el mercfüfo c.Üuclido y r-t:c.1irr1' al ~E?'Ti!Ú~ l:L~0. f.:n 

que ooser~ dólnrP..s, JH'!ro ~1 t'ipo d(' ca'l1bio n] c:u~l.l .se !n ~-:CCl:Js.-: ~. d·~ "";.:..:;:3:J!: 

lo que hace que tengft Ltna pérdicla rt:.:tJ de lG,OUU r:e~o:;. 'f no o .. ~::;.t~~t~ :;-....ii:: 

su erogación fue de 30 1 000.00 E-il r~r>ntrilluy".!nt•: !"6lo :;.:i::r~ .::!i~!k::ir ----

20,000.00 y la diferencic.1 no sr. conle:biliv1rcí P<!rñ efectos fis.:-~'::lt:=s~ 

la ley ria rt;!conoc~rá mas que lc1 coU.Lución del 1•1.,,:~-Cdda controluuo. 
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2. - TIPO DE CM18!0 Pr10~:Eoro FARA ENA.JENACION. 

El segundo de los tipos de cambio quEJ el artículo 20 del Código -

FiscEtl ds le Fe:de.ración prevé pnn'1 la determinación de conlribuciones 1 es 

e) tipo dB cambio prome-Jio para enajenación con el que inicien operaciones 

las instituciones da crldito. 

Previo al análisis de e~te tipo de Cümbio conforrnc a la rcg•..11,]Ción 

actual 1 sa fonnulnrá. uno brE.'vo exposición sobre la Tol"'"mü. CJ1 la cual se en­

contraba prevista en el Código Fiscal de~de su esto.blecimlento en cru::.ro de 

1984 hasta dos a."ios desr1ués a ese fechtJ.. 

Anteriormente, el entonces segundo párt'dfo del prec8pto citlldo, --

aludíu. a l<"~ pondr-:rrJci.(in de1 tipo dP camlrlo en c;;tudio, e indicel.Ja que los -

cantribuyc,nte::; parD delerr>dnw~ la obligf!ción fiscal sur::ttmtiv:J y sus ücce~;.2 

ríos, cufJ.ndo no hublernn adquirido mL,nc::ki e>'.tranjen..1, dehínn considerar el 

tipo de cambio promedio ~iondtoratlo p;_.u·¿, aiajcnación con el cual ini c.LLl.ró.n 

operaciones ia:-; insti luciones de cr·éthlo en !u cjuddd dé l.'é .... 1 co. 

Asimirnno en ol pnipio nrt1cu.ln se sei:11nbu que la Secn'"i...uríü de ~ 

ciencia publicuríd mcns•Jfllrnent~ est1: tino de comb1u, pard codu uno dl-:: los -­

días del me~ du •.ale:,ndario ont""1·ior, lo:nando en cuenta para li:i ponderación 

la propor-ci6n quo cada instituci6;1 de ci·ú.Jito rr?presenlan1 en el total de -

lns opertlcione:; btJncar lu.s. 

a;;lgn.:.l.Ja el l~aísladot' no cn::;1 muy sigrüficativ.::-i. 1 y no mostraba um prl;Ci!:iilSn 

la .iúunl:iJ .. l:J del sr-:u11nda dr! lr1.:. tirio·3 de c.:imbio previsi;o::;. Ar,í. puc:., como 

yu ::;e expuso í..!n i:.l. µrimei· Cdpíb .. do 1 et art..{culo 20 jndir.<lb~'i que ul no e.-..i!::i­

tir adquisición de moned~ ~e aph•::.ari:o el t.iµu U~ l:.Dmb.i-o pr-O!""'f.:'J~o rondrrodo 

pera t:.'f"lOjerwc:!ón o en su c.a:;o el que :;e eShJblecier<'l por· el flanco de Móx:'..co 

cuando sP. tr¡;il.n1u dH acles u actividades qu~ debieron ro.·:üiz:Hr!:>e con la;, -



instih.ciones de crGdito sujetos u un tipo dE camb:io diferente..:- al anterior. 

Como se despr131dÍa del prt:ceµto citado, el tino de camblo que aqu! 

se analiza se aplicaría siempre y c:..iando los a-:.:tos y activid!:!de.: que se -

efectuaran en moneda extranjera estL;vicran sujetos a uno diferente del que 

estableciera el &!neo de México, y si éste última era. 1 de acuerdo con el O.f! 

creto de control de cambios, el tipa de Ccimbio contr0Jado 1 luego enlonce5, 

el dif'crsnte a ése era. el libre. 

Ya se dijo también e1 el cupítulo que antecede que este tipo de -

cambio imp~ra en el mercado libre, >' su coli2nci6n e~ t·eflejo de la ofa~ta 

Por otra parte, re:;>u1 ta obv-Lo que .se refer!a al tipo ele C"'mUlo li-

bre de 11 V•!f1ta 0 , ya que se sc:=iaht!m que cn.t el de enajenuci6n, en tal virtud 

no es necesario dar r.iás e:.o:plict1c.iones al respecto. 

31 de diciembre de !.985, lu S!2crclarf,--¡ de ii:1ciendu y Cri.'Clito Público s6lo -

daba a canecer al t.revés del Di:H'iu Of;i cial un a.cl.len..lo mE;dinr:te el cu~l se 

consigndb':l la t:quivo"?.) c,ncia de la mans:::lc de diversos pa{~ws con el pe.so r.1e~ 

Cüno 1 ~poyjndosc pü!"n cllCl en el cua!"ta ptl!Tufo (octu.:llrnE:IT:e quinto) del 

artículo 20 del c&Ugo cita•Jo que pri.:c<.'.';-;tuabe que tn~tánclosc de ingresos ci 

te la fü:cretc;.r'fn d~ H.:._tL:icnda y Cr{dit~ p,_Jblico mediante dis~asicione5 de c..::_ 

:·ácte:r gt:11cral, ttsí co.110 de ~ªGº d.-:. co11triti·.:ci.0 11:~s d".'r5..v<.:Oo.::. dE im;>ortacjo-

órgano de comunicnci6n oficial mwcionnda. El acuerdo aludido e::stablec!u -

lo sigui ente: 
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•Articulo Pr·l~t!lü - A pffftir iiu 1-:i fccl10 de publicaclOn dt~ eGte -

Acuerdo )1 hustu en tant..o (.!."itc no ss nmdifiqtJB, ul tlpo de rembio en pc~.os -

por dólar de los Eslodos ün.itlos de r-:orteoi:r.~riccl. que regir"t.1 para efectos -

risco.les on todas las operdcioncs, .ser<'!: el tipo de cambio controlado de VE!!!_ 

. ta que el Benco de 1'/j.x.ico d{: a conocer en el Oiarjo Dflclal de ]a Fcdcra­

c.i6n CO'all aplicable pDr-.:i o.,dü. dfa. 

•Artículo Segi..~:lo.- El t:lpo de carr.lJio en pesos para ot:n.l moneda, 

que regin§ pero efL~tas fisc.ah:s, se obtendrá multiplicando el tipo de ca!!!. 

blo en pasos por dólar de los Estados Unido5 de Norter!rnérica citedu en el 

articulo anterior. por el eqo:iwlootu en dólurC!i de la moneda en cuestión, 

de acuerdo e la t&:!hlu qun a conLlmJ.3r.16n se prc!.>enL:1". 

A so vt?Z, ol fbnco Cl.$1lrol indiec.-ibc.:i mem:;ualmuntc el tipo de caMbio 

controlado pare. cadn uno de loa dfa5 de cclcndarin postedor, por ejemplo, 

basta. citar qua vn el Diario Oficial de rocha 6 de m.::.irzo de 1985 ze putilicó 

el tipo de ~'"Jio de ese día y el de los siguicnt~s hustu ccnsigrn.1!' E::] co-

JTCS¡)Ofldicnte al del 5 de abril del mismo a?io En lo purt8 fj n....:1 de dic.:ha 

publicación se sel.ulaba quL? en las operacione.5 CDr.tJJri:li::Hdos ~n el mercado -

controlado de divisas, el tipo de camW.o CQntrolddo dL~ canpra s~riu el apll 

ca.ble OUimdo li.15 inst:i.t.vcianes de crá:iito del po!s udqu.iril--!ran divisas con­

ttu llD:'lcdil nllcional, y el t.:ipo de cambio controla.do de vL>nb.1 1 cuando las e!, 

tudüs instituciones '\la-.dicr"'On di.vlt;as coritrd dicr~• rncnL'dn. 

Se debe as6ltar que lu uutc.riclüd f".i~c...il ol referirse ol tipo de -

c:a::abio prlJDM:xUo po:-l<krado paru coajl:!llación, r011itío a cstu5 publicaciones, 

pero. la cpi.nj6n QUí! se ¡::ued~ c>i;::ior1er es que el acuerdo aluaido clún cuando 

esblbtt proveyeido 81 !a esra·o adcoúr.istrati\JO. ol exucto c..Lltlp!imirrito del -

art..rculo al del t1n:it.na:,dmt.o ci.Wdu, no :;e ocupaba dP. dm· e conocer la co­

tizw:i6n del tipo de CDOl!bi.o que aqu! se trata 1 sino de ot.ro Que t.:.1mbil'r1 pr~ 

W el articulo 20 del c&tigo Fiscal de la Fe:ten.1ci6n y que se analizara més 

-a:ielante. 
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Ld opini6n entet·ior se pur::de apoyar soLre las ~üguii:n\.~s b:isEs: 

El tipo de cambio pruncdio pondet·i:;.di.,, como ye ~í? 5e'\al6, era e:. li­

bre de venta, m tal \.rirtutl, por rriedin del ilcuerdo mul timr-nch::oadu se hr;shr.Ia 

hecho nug('.Jtorio .-ste tipo di: crnr.bJa, Rl i1,;ual fJ.uP at?·o de los cocisign.:...do:.=- u1 

el mismo nrt!culo poru los díuersus rJJ.sos en los que el cuoplir con las obli 

gaciones impooitivus se; t·.:::qu:lriese cf~ctuur la conversión de JO«ledil. Nmru 

bien, st.•ponicndo que air:ho acuerdo hubiere 5ido eplí~ble en tuJos sus ptn­

tos, l"é.'sul taba paradójico que ~l código est...."'ibleclcra, por un lado diversos -

tipos de c...-imbio5 y 1 por ol otro, los anult:s.ro el acuen:JD, ya qvo en él se Pl"t:§.. 

crib:!a que el tipo ele 0;1mbio que regir!a pttru efectos fi.swlc:;¡ en todas las -

open.lciorn:<s se.r!a el controludo de Vt:.nta. 

Tampoco debe olvidarse que ol ecuerdo, COll'lC nonna subaltcrfkt, tiene 

su alcance y justif'iceci6n en una dispasici6n materiol y f"ona.J.ltr.r:nte let.Jisl,!!. 

tivo 1 por lo qu1! ch:1 conformidad con el principio de pritl)Ccia y ~rerf;rt;r.cio -

de ln JE)·, se snbo que les disposiciones contenidas en ésta, no pucc.ft-n se:- -

mcdi ficedas por una norma ananadti del podcll' ejecutivo. 

Ad~t~, es de estimut•se quE? el 6nico acuerdo emitido hasta entonces 

por la Sccn~te.r1'u de HE!cirndu y Crkl:i to PL.11:.·i..c:n, qv .. - !'.O d11b:.t conocer en el -

Diaria Oficial, no 5C refería ul Upe do c¿,111Uío analizatlo por ....-o ra~6n d3f",!! 

rf:!ntc a lU5 )'d c~uc~tns: tn el s~y;undo p~r.,.ofo (ahora l:ei·ci:?ro) de.l articulo 

?O óel C6d':iGU citado se d~cta que el tipo d:.· Ci);Pbio orom.xiiv pc."'"lct~rotln serta 

el Que publice.r!a la SeCl--etarla aludjdn paca Ciid" um ... de los d!c:'lS del raes de 

calenadrio unte.riot' y el que df:lW a conocer el &meo de México, c:or::o ~· se -

hizo vf:!r, er-a para cada uno de los días.del fl"'t:S d~ calen;terio puste!"'ic:r. -

Por lo tanto, es obvio que jamti5 se publicó en realidétd dict-.n tipo Ue caabini. 

Aolc este probluna se invf.!!>\:i96 en que cor.sist!a el tipo oc ca:tüa -

ll.bre prrniEdio pt.Tderudc de \.'cnUi: 



Q1·1l~_"fler vn prlln'll.!tl:.o dt:?} bpu d.;J cc;;.rnbiu, erü ~.r:nd.l!o, IJC:rO por lo 

q~E hncH ;;1 lu paPrL:r-t.,c:it.,, no st.. ptid:!:a d..:octr- }a tni5J!IU 1 put.s, il pf;SéU- dt. -

que el pt"P.ciopln qvu 5n aJ"loliz.u. anorh'ltJ::i ur1 cl~1ento importunte paru ::>V -

t-:..1lc..:.1ln al cst..ahl~'..:r que ~~r: Con!'iid.:=rd.-it-1 la proporc'i6n 0;.._1p cada iristilu-

ci6., de: ct-&..li ta rq,rF:!'->•~htr':i t-n su~, t>;=iérac:lori1~s 1 n.~firl éndü5G con scgud.­

dud e lns de cambitJ, en la pc<.dt-rnr:;ión di::! }d coti2oc:l6n df' rrunea;;· ~-=~ doti:i'.~ 

incJ1>ir[~n. port.il!íldo, clnru e':>l6 1 d~ que ello imp)jcal.Je. rn:Ji1Gdinr todos -

~to5o e1D':'lcr.tns, es decir, las oporac:i.onus do ccunbio dt:! lo:J institucion~s 

d~ crú:tito y la colización de cier·tn~ ··lasos y cuntidüde5 dtl mona.lu.. kJ.e­

mds. por otra part(l, esto rr!iLerot->a q1JB se referl'.H.n a) h'i.po de cawbio li­

bre ttl udmilir lu fluctuac:ión d::i la divüc..:i C1 t.r·ov~~ de cansider·or diver·3~5 

Sobcf:' P.l pnrliculor, lo Direo:if.n de P.sist:Hicio nl CcnLribuy1.::nto::> -

de la Secrvlar!.H de K:lcienda y Cr1~dlto Púhl~.c.o ~·"·ALló q,,,_, 1¿1 ~'llnth:n. .. ción ~"' 

c;t.lttníe. fijando t?J cociente resul tanto de dividir li.1 S.'Jr.1n de lodo~ lcJ~, li-

pos de cnmhiu~ de VC'nt..a. qut?. pL>:-cf~, un'1 det1!rnlinada rnuncda extnmJenJ 1 r:in -

1as in:-:¡tituciones de crédilo del pn1s ti. la opurtura dF.: su~ G¡:;m'clcione~, 

entre el número tJe é5tus o dP. lo~ tipos de cambio surnudo::;. (21) 

c.i6n r1u t;.;I",:;. el cort·.,,ctn, sohn: todu pot ln qu& toGt .:.il tipo de i..;.;;,..:IJ"io p1 u-

1r.~in pond~nido QUC:! ~L: prel:.r:r\UI.1 .. ~t1".tro1.! ;:!<;. 1.1n ~11,-:,., y>• quP .l.d c•Jt..1....:,.;,...;,,t\ 

trua:;, urn:!5 a~;r-1 cu.1ndo se decfu que '..lich.:;i cot.i.:w.ión s·~ría ~ilüJu::to d1:· -· 

J.a ofel'lc.1 y lu da-1Xu1do., lt' 1·.i1:c·r~o 1 · ~·.n::: t:l B.1nu1 C1:;1lr·.;.l !ti fiJ,;f 1.1 --

{21.) Entrevistu con el Jefe del Dt1JUrlnmL~to del Centro IJ<Jciof>ill :Je Consul 
ta de la Oirecci6n de Asistencia a1 Contrihup·.,·t12 ce !a St;~c1·1.•\.aJ !a t;!(• 

,...cienda y Cr(<!ito Público. { !by<:> 1985, D.F. J 
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en forma marginal, por alll'J rU!Jult.dba iotinl e.mplr~vr o no t<-J:l proced'imienta 1 

pllesto que la cantidad que se olltuvü:!ra do:;: si1 nplic,;..i.r-...l6n ser!a idkiticu al 

tipa de- cambio dado por cualquün• instl tución báncur1e. 

Ta.mlli~n CG importante mem .. ionur qv;: en realidad ne SG indicaba -

como pondel"',1r, sino solamontt1 lu manero de f.i.jur ol prornadio del tipa de -

cambio. 

Do acuerdo con la información obtcnidu en .. .mo de los bc.·mct)5 comu;,: 

ciales, si se pretendía Ot>tilll<Jt· la pondernción do est;f! tipo de cornbio, do­

bia dividh'se la cantidad que resulto:ro dt.' suniur el ti.no do canibio de cam-

pt·cl y de VQnta .entre dos¡ le cifra derivada de e-.;te Ort'8rad6n por cada -­

acto que se llev::i.ra al cubo en rnonec.13 extt'enjen1 1 c:f<3liít.i surnarsr e otrt'I ob­

tt;?1"1ida do igual modo 1 y el producto de la criici.6n $0 c1ividir6 f;ntrc ol ril'.i­

mero de contldadf'..O su1n::<das. (22) 

lo ob(jervación qt.m ne hat"ri a e~t..e procedimiento es quE: el tiP•' d~., 

cambio de corrprc:i no podj'\\ cun~ideJ .:-irse como un elGmentci pürd obtener- le -

ponderación del tipo de cambio en ~;tuctin, f1ues en-o1 evidente qu"'.' el arttc,:.;_ 

lo 20 del C6digo Fiscal hacíti. alusi6n al tlpo de cambio pürél cn.:.tjE.'nadón. 

Desde el punto de vista económh.:o, la pt.."!tideración r..11 el tipo dF> -

cambio se fijaba al convt:rtir lus distintos moneLic.os ~xtranjcra.._; con la:_¡ -

que cfecbiüran operaciones los inst:.í.t.u.::.ione~ dP. c.rédi.tu 1 a ln mui-u!dn de :Jr? 

sólo pais, con lo ct>Ul f:iE; CJbtenia una ~Elr'l.ló! u cur.:-:ir!-F.! ht .. 11trq&ne::, p.::;lu :..e 

logratu::i multiplicando lu c.1.ntidBd eqJ.i.,.:1!cPtf' q•.tP t•Ni~dn ~sl2~ i:::1, dÓ.~c!-

res esb:i.dr.,unidense!:>. (23} 

(22) Entra.vistü con el Subjefe dt?l Qepnrto:m(;.'fltO de Posición FinanCii;>ra EP!!. 

ca Gr61li • México, febrero de 1985. 

{23) Entrevista re:ilizadu al Profesor Javier Colma-ian!S ctel Segundo Curso 
da Tooríu Económic-..tt de lu FacL1lt<Jd dE" Economía U.N.A.M. 1 M6x.ico 1 Ju­

lio de 1905. 



se inl["l:!Oi.JjtJ:--O:r1 los dive.rnu.:. ti¡:oLJr; d~ c:trr:bin p<1!·~1 •~l··'!t:tc.s fi.sCOJf~S, no SP. 

pOJ"iJ ol di:;:.o.;tirs'.:!" dlct'iO in:'.:'.'.i!jli'l,,<J.1 pu1•!,_. •!.l t:!.;).:; di::o r;·m:Lliri Qtl~ se e.,tBbl!.: 

ciÓ por e1 Ej~Gulivn fed~a 1 fl,-2 td dc1 e-rKJjl!1'\..:;:: .. :ión que rigi•Jni ü h'i apffft~ 

rt-.. di!! las G\Jenn:.i.ones de lan insl.ibJC.iun1~3 de Créd1to de la chidarl de MP:..,!. 

ca. El d1.c~cn de la Cot11i~ión de H-ici?.nOa tf!?': 1.:'.1 ~m-3rl'l d~ Oi¡J .... todos 5'.!¡¡2, 

lat..a lo siguiente: "E.n lo rel<Jtivo ñ Ja prt.l{)ue~bt c.!l'" ln rercrn1<, qut~ <?.st.i·-

blece los di.versos tipos de rembio que dcl.J •. m tC!:\:.::·se en Gut>r;tn par~-t ... r~...:-

aju<rle de rt.>dd1:i:;i.6n a.l scg•.1n•:S:J µ,1.1·n:ru del ur·t.t:-.:1J1o 2G", (2~) Pw· lo qu:.• 

diversos nrtrculos de las refmm..'1s Hl C6diuu contf•r>idl1s C!11 lu inü::iath1u: 

en el urtíC1.1lo 2ú, n-.:ir;1 ojust.or la r-.~occi6n dP!! seuurdo párrufo de f?!:it1~ -

precept-o, en ~l que se establee.~ lo form .. o de dl!termi:rar los contrib:Jciune!; 

y sus accesorio.!:>, !!n rel.:ición o ln adquisicl6n dP.: rionedn extronj~J'ft y L'l -

Lipu de C.C."'llbi:o ol que se ho.l}'ü udqt¡jt"ido. "(25}. 

Cc:wuo s~ observa, t>ri 1lin~u1-.ll Ue lo<:> docuin<>ntos se dice: la n:..oz6r: -· 

su~;tan..:::ial onr ln cu..,l SP. sustiluy6 •~'.!. tipo de: c.arrt:io pGra cmajP.n·"!Clón, ti] 

q..¡e se oluch.6 por el l:ipn de UVT1biq µr-o:ne..1io ;)or1d~rudo paru t'!r1o.:1jennci6n, -

nsí ld~n se explico en qi;e co11siste este úlU.l'Tlü. 

(~4} Oinrjo de ~..>.3te3 de ln (',é;r,.!;·c1 d•.! Q-i~urdtio:;. del Congrt!SO de lo t:ni(.-1 
de los Estados .südc~ l.\:•xl(~inm;, UI Legislatu?·u, To-:11u II l}.:im. 31 -

Filo 11 Pdg .J.i'1l5, México D.F., 1Q., de d.ici~ru de 1983. 

{25) Diario de Dchat~ de la CJ:n€:.iro d~ 5enadon~s ctr- l Cong1·t~so de la ~.1nión 

de los Est:aclos unitJns IL\!x.i("..mo~, Lll LEOt;.i!ilBturd Tomo 11 NL~n. 48 -

Año 11 Pág. 5, ~J<jco O.Fp, 29 Uf? dicicrr?ire de 19B3 



dubieron seguir el proc:Ed.i.mlE.'Oto df'!:C'.l"'it.o !>egún el crit~io econ6rnicu, c:l!'! 

ro _que ello era muy difícil 1 y fl!.~Í t:onvr.~rlir c1 valor de ln toOl"la:la e,r.tr.:tr:-

procediendo dezpulJs u fijar un pror:it'di:J a Lt·avl:.s de la 5Lil1k1 de los. canliqu-

des ya e><pre~..:Jdus er1 monedf"l nnc:l.ori.-11, de las di\/i-;<'1~ qu~ olitu\ljero11 por su:; 

entre Jos QUD se poeta y se sald{i lo tren9JCdcb, PerrJ u truv€:s d'°" t.>std i!! 

vestig.:1ci6n se vio Que los contrilluy1;.~tes hacían cr1so omiso del tipo dt: 

cambio promEdio ponderado pu.ra enzijE:r"lac.i6n con C"'l c11al inicic:H'ún operacto­

nc;s los insti b..iciün[;!S dg cn&:li to en lu CiLtdUd dB t.~:>-:ico 1 ya que obEdec{an 

lo consignado en los ar..um·do.<:, se:'-ulados 1 utilizn•1do, pL1r lo tanto, sólo e) 

tipo de cnrnbio controllldo, alin cunmJo re.-"J1izorun opera.ciont:?:::> el tipo de -

cambio libre. 

Oesdn )98G lo pondt;;r¿ición y~ no ne i·t..>~~.icr:.: :;n el tipn de cair.t·io 

en estudio, puesto que como ::;e dijo al inl clo dE! e!ó:te a¡.inrtndo 1 sólo s.e -

habla ahoru del tipo de Cc"'lmbio promH1io pdrd cnujen-.'l.ci6n c:on el cual ini-.. 

cinn ciperaciones en el 111en.:.c1do la.s inst.i.tuc:ioncs de crtdilo. Sin.errib.:iryo, 

re;.ulta curioso qtic: en el cnnsidPranda de los acut=::Uus qu(! ccinsign<'.ln al -

valor de la montdil ex.trrmjerci pfira efectos fi5c.."llE'5 pi.;bli t::adas en el ~110 -

rnmclonado, aún se aluda u] tlpo de carnbin pn.i:nf:dili pündcrado cuando a -

partir del 1-'l, de enr::r~, yn no !>t.: pri:!vé en el art1.~ultl 2ú dc1. Cúdigo Fis­

cal. Dicha disposición pr0$cribu lo siguii>nle: "Que el nt·tr.culo 20 del e~ 

digu fi.:::cnl dt• 12 re:Ja·~lr:i6n, est.:t\JlE:'..~l.' q·..i~ lo~ p.:·9P5 de 1::.i.;;; sontrib>Jcio··-

nC's y SU$ acccr;orios ClUP. delli.!n ~fcctu~-tr:.se en el ex.t1·anju1.::. ::..:. ;::c:1r·'i~ l"A<'ll!_ 

zar P.fl la moneda del pa!5 dfJ que se trote, consid.::rando t:~ tipa d~ ca.mhjo 

q1..m fije la Se::returía de HaciE"ndv y Crú1i to Ptib:.ico," 



"Que par.:i detonninar las cunlribut::.io111;.1::; y sus ar.:c.:~501•jos, cu<.in-

do no se t10.ya efectuudo adquisici.6r1 do m.::in0'JiJ E:x\.Tt1nJHra, ce cont;;il'.Jet'<lr.5 

el tipo de combio promedio ponderado pciru er.tl.jenaci6n con al c.ml ini.-­

ciE;n operaciones las instituciones dE! créditu 811 lu c:iudE;d de M~x:ico:,,." 

El tipo de cambio prom .. xlio tnmt:-1 f:..n dr:A1t:1 con~iderar!--e como ol -

tipo de cambio do venta drü mercado libre rmr lo~. mism:is razonCJ a.;;tcnL1.1-

das a.1 tratar do c>:plici:u- la tusu de Cdm!Jio originulmr;nte Hstéiblecida. -

As1mi.Smo,. en el ecucrdo multicitu.rJo publ:icu::lo en el OiÜrit1 Oficial de:l 

13 du marzo de 1986 1 que fue el pi·imeco que se emitió a purU.r do la re­

formil al artfculo citado, se fija por fin 1 por pr\rt.o de la Secr·etarfo do 

rtlciendo, sl tipo de cambio del promuJ1u p::!ri:i oFcctos fisci).le~. D.i.chn -

ocuerdo dice lo sig1Jiente: 

11 ARTICIJLO 2.ct..- El tipo do cnmhici del poso nmxi.cano con rc;;pt~ctu 

el dólar de lo~. Esti:-tdos l1nidos de Nnériec-., pun.1 efecto~ fisc..•le.s qu;;: ti(; -

bnn efectuo.rse en el extrnnjero, H5! carr.o prn«:l dotprminer aqusl!é:1s cor.-

rldo moneda extranjera y que no soUn do lus se·13!adns Cí' el arUcuio an­

terior, {ctintrolnc.lo), será el qut'! puhliqus 1-:.1 f:H=•:Tel<H·fa du 1-bci.u1da y -

Cri.>dito Públicu dut~ante los cinco prlr11.c!ros d!'l~• h!itJi1e~; del mv:.. inm~dü1-

1.1'l siauir:Jr1te a aquél en qi..1n se c.1usn~ lf!~. con-Cr ili!Jc~ioneLl y sus acceso-

rios, pora codn uno do lo::; di<.'l~• deJ mvs del calerd::irio nnt.~rior'. Oicl10 

tipo dB cambio resultil de 1'.-ls cotizaciones del p~~f.,u con rE:specto al dó­

lar de los Es todos Unidus de l\rr1l:rio• r:n el denon,ln-'-ldu met cudo lilwe, co~ 

forme a los lineamj enl:os de c-..."ilci.ilo qt.'.1s- ~e: e:;tr1\úec..en un -.:;l u:--t!culo 20 

"AATIC'ULO 3-U. - El tiµo de camlu.ü de~ p1:..so ma>c:: cono COf"'! rc::;:;:pccto 

al dólar dt-~ los E.sU.1dos \\nidos de .llfnéri~ p;ird efectos fiscales, a Q!,Je -

se refiere el Articulo 2~., que se i!pliCdrJ pata los dfos dP. febrero je 



1966 :;an los quu se :indican a continunci6~:" (de lu:.> 1Ji.c,:; df'l 1c ul 28 U:: 

febrero). 

Los contribuyE.11te~. ul del:m"tllinu.r· los contribuciories con l-'l t lµo de 

cumbia vig1~1tes, estn e!'.., con el prome:Uo.para enojoncc16n, pi...L1oun y dctmr. 

sdoptar1 conforr.1•J con la coti?.ación Ql•e sc?1olu lu Secretar!.;. de H~cienda y 

Cr&lito P..JDlico pm· medio del Oidrio Of'icit.11 1 El mecan:!.~;'liO 3ei"•<.ih-id~ pal' ]e 

Oirncci6n do /\sL:.tencia al Contribuyente, ya Que ahora ~;! 1 t!l c:cntribu;¡en­

te s6:lo debe caJculur el p1'on1i:.dio stguiendo tal proc1..i..lir;;i1:1üo. 

Este tipo de í'...dff'bio, cuando no ox.l~ta. adqui .--:;i c~ón de mm1edt:1 ,. ade­

más no Sl~ 1eolicen acla5 com;.ircndidos C'n el mi:1~r.x.1do conlru1m:io, sP. utl.l:íz.n 

dados, pue!:: u tru.vé5 de e.sta tusa. de cambio se C<l] r..ula rú nionto de cuo1--

qui.m~ de11d5 que verle con motivo df! lo flucb;-:idLin do 1n~)nedu, ;:i f,ir, Ce f·1-

niente e incluso afecta al contribuyeit~ pues :;e -3l ler.:..1 el pr.i..nciplo de -

justicia consignado en el articulo 31 Frücci6n IV de lo Const.i. tución Poli-

tica, por les re.z6nes que r;e:lulercrnos en el Wpi tul o sigui!:'!nte. 
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3.- TIFO DE !.!PMLUO L'ONTAOLNJO, 

El tur:::er tipo de ca.mtdo previ~ Lo par el m·tículo 20 ciel Código 

fj.sc.cJl de la Fedcraci611 es el llan}.J.do "controlado" y es, como ya se apunto 

cun ont:elacién, ul qve se refiere este precr-:pto cunndo astablL-ce " .• , 0 1 en 

su cot:;o, el tipo de cambio ~tPblecido por el l:nnco de México cuando se -

b'Cle de actc,;:; o ectivld.:.:ideo:. que deb'.m r-e:ilizcirse con las instituc~ioncb de 

crédito sujetos a un tipo dE wmblo rJiferento c:tl anterior correspondiente 

al dféJ. en que 5D causen los coni.rib\JC;] cne.._c;u. 

Este tlµu de crm1bi.o E'-"i el del mer·cado c.::introla:do, porque 1 tt.11 y 

como se indico en el articulo 7o, del Occretc.1 dü Control de C:!mbios, el -

Errnco de M6xico 1 medi;;mle la!:i in.stitucianu5 di] c1·í'\tLllo del país, vcndr:rá -

diviso5 al tipo de cambio controJwJo n quiEní?.s r·oquiew:i.n efcctutu· pagos -

por dcudiJ.s e inten.!SPS dez·i-.A1lios Oc finnni.:t.1mi.P.nb:1 otorgeúos del cxtrcmje­

ro¡ importa.clonet1 de lll(~rc:.inciu y gastos asoc.L-;idu;;, n f:stns¡ gast..os corre.s­

pondiente.s u1. .si:.t·vic.i.o i::xt•~rior mcxicnrn:.1; exportdcionE!"Sj y dt:.•b::rminudos -

gastos que efE:~r-túen las empresas mi:!qlJi.lodoru~ •. 

En el ort:iculo So. del mismo orde11<.-tmienlo se prescribe, o5Í mis­

mo, que el BJ:nco de Má;..;.ic;o dur6 o conocer en e] Oit:.wio Oficial el tipo de 

cambio, tanto de compra como do venta, aplic-;1l:JlP a ]a'3 optn.icione$ compr·e2 

dídes en el merc1.:1do control<.1dn. 

Cn el sonundo p.~r-r<tfo del ~1·ttculo 11 del QP.cn1to menvionado, ~H~ 

indioo tambjén q1.1e el üuncn aluc!ic.lo tn_;t.:1til"-'r:erá los rwur.:F.>dimicntos, plu..-:a~>, 

y d~ás reqolslto~-; a r,uc ~H~ ~tJj!Jtm-...1 la comprc.1 y lo venl.d dc divisu.:;-, obj~-

ta de los oper'dcioncs coi110r·1~ndidus en el merc.t1do c.ontr·aludo. 

tipo de CDmbio de venta, en virtud óe qu1;J de acuerdo rt lo que cstatilece el 

articula 20 dul c6dioa r::itodo, ul tipo de cambio N, ct..1csti6n de!JP. ilplico1-

se por oxchlsilin, e& clt~cir, cuor.do no hoy~ exi:...,t.ido adquis:i ci(1n d<:; monPda 



extronjo:;:!"a, y ti SU ve2 1 lélíl•pOCO Sful rr:alj.cen actos sujeto~ al tipo de cambio de 

venta del mercado libr-e de divisas, por consi9uienl:H, si en estos dus casos se 

trata de una tasa de cambio que represcnt:a. el precia en que lüs institucionec 

de crédito u otros organismos autorizados enujeno.n la divisa 1 también lo sert1 

para el tipo de cambio establecido por el Ebnco Central. 

Al¡:iuno dP. los acuerdos publiCtidos en 1986, como por ejelilplo los du -

los meses de '10.rzo, deptiembre y novj E.ílobre, (26) por nombrar algunas, indirr:m 

lo siguiente en reldción con el tipo de camUio cr.mtt'olado que se analiza: 

"ARTICULO 1.a..-. El tipo de cambio del peso mexiCéJno con respecto al -

dólar de los Estodos Unidos de Nn6rlcu pnra cfr.r;tu:. fiscalos, que so consider~ 

rá pe.re delerminar las contt·ibuciones y sus accesorios c.m·i·csponclientes i:t los 

actos o actividcides que debi::ln I'tillizu.r:o,t;; ccm l<.i.:. in~t i t.uciont~""· df.! c1•ódi to del 

ptt!s Qu.ietHs al tipo de cnmb:io cstoliJccido ptw eJ l\111.::Cl de W:xico -inclu3o pn-

ru detenniriur la!i contribucione.:; por opsrac.iune::. de c0:1Lrcio nxlcrim·- ~ 

el "tipo de cambio contruladu de cqutlib1·jo 11 puttlicudu por dicho [-tlnc.J Cc11tr-1.1l 

en el Diario Oflci.:J.l de lu. Fcdcrrición 1 tJ dic. en qu~ se cuusen lt1$ contr.ibuci2 

nes. Los d.fus en que no se publiqu8 el tipo dt: cai:1Uio controlCtdo que r(:;!r1ir6. -

será el último publicado 8íl el Diario Ofid·:tl de ];-J Ff.:.1i1~rocJ6n, aplicebh.! el -

día en que so cause la contribuc:i ón." 

Pero así tambii".;n, en los acuerdos alud.idos put:} .ic:c:idos en los meses de 

abril 1 mayo y junio pm· otra µa.rle, se con.:.;:ign~-i lo ['3:ir;uiBlll1: {27) 

"MTICUUJ 1.0.- El tiDO de cambio dt:l pesa me>'.it::ano con respecto ul -

dólar de los Estados Lnidos de N:a~ricu pOl'<l t_,f~~c..LD~ f.i.sc.:'Jlr''.:. qt:c z,e cnn:;icierrJ-

r.1 pnra determinar la~ conlribuc:i.ones y :.¡;;is accs~o1·ios coi·respondientes u lu!3 

actos o tict:ividade~. qur• deban reu)lzíffsE! con la:..• instlb.lciones de crédito del 

país sujetas al tipo de cambio e:;t.alllccida por el B: .. ru.;o de México- ir\clusn pa-

(26) Oid.rlo Oficial de ld FE-Oer..ición de l.J di= rr., .. u·.::u, 11 de Sepl. y 19 dl~ Nov. 

de 1986. 
(27) Jiario Oficio! de Ja Federad ón de 28 de Hw.i.!, 8 cte "3yo Y 10 dE Junio 

de 1986, 



ra delenninar lus opar"1cione~: pur contribucj on!:?s d.:- comerL lo e;.:;tc,rlor -~ -

el pt·or.u::di o del "Upo de camlliu con tr-olado de equ.l l.ib1·io" pub) ici:!dü ¡._•or dj cho 

Oeinco Gcntrol en el Diario Oficifll de l<'l Fc.-Oe::rac.i6n dun=mle 103 cinco di.:ls -

h~!\.biles onteriores cll lunl"'5 de la !..Hó:rnana en 5ue !)() O!W3Pí1 la~~ COrltCiiJ-.JCiOnl~S 1 

mismo qt!C regiré durante los siti:= díus naturnlc.:. de la sr:.'f'lw1.:-1 coJTcs,pcm:LL~~ntc. 

Corno se apr;~cio, en lo::. acueTdo~• ci\:mlt1s c·n segundo t{>rrn:ino el pro-

ccdimiento propuesto pan1 considerar 81 tipo dP c~ml!in qur• ~qui se a01.:Jlize1 1 -

vicm• a modj fiCt'r en fox-m,-, indobic.Jn. la com,ign;,.do en el nrtlculo 20 del CócH-

go Fiscal, ya que, en primee lugar¡ c~tc precf'pto no ~>-!.;10]•~ la fijación df:! L•n 

promedio corno sP dico Pn el orduwmicnto edminiotriJli"o y, c.~1 ~r-.gur1do t6nr1:ir1oi 

el tirio de carnbio controlado dehE:réi e~;teir r8fe1-lJ0 ül tl1u cr, ql:!2 ~!:: r::t!'.isen -

las contl'ibucioncs 1 no ol cte la sr..'P.:~nl.i. i'Jnlerior a lu r;h~ ~r.¡d51~.o c:.n q•..at-! ~~to -

ocurI'O. 

Este tipo de cam~1io a1 igual q!!O el p1·omcdio plS.l"{! cnaj~'ll~cióri ::.C' -­

utiliza par<!I. cnlculur el rrio:ito de wn cr6rJi to o deuda contruidu en monccfr:1 ex­

trunjcn:i y aún no l:iqui.deda, a fin de conocer en forma estimütiva lH utilidad 

o pP.rd:ido en cambio, que pudo haberse originado por la f'luctuación de ln djvi 

sa. 

Es necesario mencion~ff quo el te...:.to de los prec~pto::> del uc.u .. :rdo quli:! ::;e tran3_ 

crib.i&ron no se cncwent1·~1n ;,ubr·ayactas, pues, dict1¿i ma.rct:1 se ha hecho pan.1 re-

sttl tc.1r lt:i parte que interesa r-·n este estudio. 
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a - UPO OE CPMBIO PN<A PAGOS Oé CONTfUiJUCIONES AL COl.li'HC!O 

EXTERIOH -y DE AQUELL/\S QUE DEílAN EfEClui\P.SE rn [L -----­

EXTRANJERO. 

El quinto párrs.Fo del grl::í culo 20 del Código Fiscal de l~ Fe-.ia­

raci6n, regula, desde el lo. do enero de 1986, como último tipo d8 co11°blo -

el aplicable en la determinación de contritiucicnes ul comercio extericw y 

a los pagos de aquéllas que se efectúen en el ey,tranjero¡ ¡:mni. estos dos -

ct1sos 1 el misn,o pn.;cq.-:to mi--nL~llmn quf: la Secretaria dt~ Har:]~mdü y Crétlito -

Público fijará el tipo de C'.lrnlJio 1ncdi..:mte t1ispo5id.ones de! caróct.ttr gc:ne1·fll. 

Originalmt<rit.~, dic11L1 <:'.!·L.iculo rm .sá1o "'-'Sl~blec:"in dos hi¡.•Ól~~is 

on lns cuales ..:;e npl).c.wíu este tipo de cambio, H:i:.<~1 cmtt.>s d~l 31 de di--

ciembrfl di: 1985 1 el pdrra.fo 111t:-:r1cior.::1rJo 1 cnto11c1_!:; cuartll, h<:Jc:Í.E alusión a -

cuL1tro ct1:;05 811 los ouc se odoptdría la ta.su dt=- cambio se-,uladn Se e,qJo­

nÍi:::I. que tn::ib:índose de ingreso:• o bienes p1·uvc:·ni..~)nt,-~s o con d'2st:ir1u nl ex~ 

tranjero 1 delcrminnoos ex~fft~sarrt.11te püt l:J. Secr"2lu.rifl ctP f~~1ciE;nda )' CrL"1i­

to Pública meJiar1 t~ d l~¡:io.'··i cior1•,s di? ca.róct~1· gcm•: al; de ~ago di! ctJntrib~ 

cioncs y su5 accs3orios que se ·3~fc1:tu.:n·¿1n en r,J c~Y-t1·anjcro¡ o de pngo:.; de 

contrilll1ciones derivodu:.o d8 impoi·tucione;.:;, dt=~tlÜl can:.~i":.IL'r<H'-",r: f.)~ t~po de -

c.:lmlJio qdt~ fijoro diclvJ Sr!Ct'LJt,1rin r.ie:Ji:-intt~ f!CLH:rdcs qu'2 entr.1rl~n i:n vi­

gor al dh1 sir;uienlo de su publicn.ción dl c1 Di~'irio Oficial de L-:! Fe:::ier.,1-

ci6ri 

Del párrafo citdc10 1 µor lo Wnto 1 se desprenaian las ;,;uatro hi­

pótesis siguit::ntes: 

1, - Por ingresos provenientes' o con de:st:..na i;Ü ;;xtr:!:-ij:-.ro. 

2,- Por bjl;!nBs provonitmtes o con dt:stina al extnmjer·o, 

tuaran en el extranjero. 

4, - Por· pogo de cuntribuciones deriv;J:la:, d~ !.1T10ortac:ior.;:5 



Eíi ln r.irir.1cr\] hipótesis quE: se estab)ci:!B reiferente a ingret1os pr_2 

vcnicntes o con dt.•:.:,t.ino nl eY.trunjio'ro, so aplicab¿1 el tipo d~ r-,,-lmlJio ptl!'il f!, 

jdr e:n rnonOOu nacional 1.:-i base greivti.ble de los impuestos der:h.odos de cual­

qu:i e;r ol.tligaciln dE µa~o snlt!Odfl mediante •.ma contreprestac5.00 solventede en 

mc.1na1a di5tinta o )"-'. nL1Cic.'n<1l y quu adu:ós su cumplimiento se hulliera hechr1 

an el uxtranjcro rur rasid1mtes rm o1 pa!.s, o bi8n en lo REpGbJica Mexicar!'l 

por residente; en el c><:ti·onjero. 

CQ(¡\ü el ~·r2:-:erto mqmnfu que~ los ingrP.505 y ol t.ipo de CfjfTlbio apll_ 

cable a r'.:stos ~~e dP-b3nnir.d!·iun pür 15 St:'cretaría tJe H:Jcienda, dichos ingrr~ 

sos po:lr·ian t-Pber !:>ido pn:ibablc1T:cnUi los deriwdus de lo;; a.eles econt'11niros -

señaludti5 fundami;:ntalmentf:! en e) ON:retu de Contt·c1 ele' r..:tmt~·ins y o.., lrF~ n~-

glas com¡iltimt!ntad.n~, dP.1 mL;mo, puosto que lcls lín.!.cu:::., disrmsicio0e.:; de ett!'fiE 

ter gi::nf.n-al que cml tf<! 1a el t..::idn clcpe>r.dc11cia r0lncionad<:13 con e:_; ta t:•J~~;t:i6ri 

eran osas normr:15, en lci..:; que Sl~ hcibluba d1.~ ul!Jun.;i r,i;1ncr.::1 1 pero no cri ft1t'1'L:a -

ras. 

r!a no curnpllo c:in lo sdlalndo en el O!"l.1culc 20 del Códigl1 pura do.r a c..ono-

cer los ingrE-.sD!i a los c.:u:.lles se le ttpli..:ZJr·ín ld letsn dr Cilrnbio Ql.li... el ln rü.r. 

mü dEb1.:.: publiCE!r, C;11ton;;er. SC' p11o:ii..: dcc.i.r qwc jam...'b d:i6 u c:or(.•i.t-o•' Ct•'H.,.,..:. --

E.n la St..,G1.1ntl 1 11.1.r;6lt.•.:....,.i"::, r-~:1~ttl\Fl a hienc.:: proveniente...:; o co11 d·-~-

tino al exlr-.::mjv.ro, se aplic..:itia el U.~10 du cr1mbi0 ciura fijar en mo:i¡:,:!;1 na1.:.iz 

nal t:l valm· de le:;; tn~'l'l:ñncfo.!,, l.1 lllcnct:. ::t..1yo ¡:.•rt·:Lio obtuvü.•r,:j r:leti,_,rnri1:0r!o -

en divi.sll!..> 1 a fin dr? El!:.ti.mar en pt.30!> t11(1xiwno=:· líl busG gt'cl\dlilc tiC:' los lT'1-. 

nes que 1ºue!"an impnrtadaa a c,...purtado$. 



Lo~ biene~ •• al igual qui;! 1os ingresos de la primer.:t hipótesis, de-

U!un ser determinados por lo Ser.rel"JJr!a de Hacienda mc::diantc di sposicione:::. 

de carácter genen.tl • por lp cual dichos bicmes ser!c1n los que se indicHr.Jn 

c.~ las turifos de importación y exportuci6n que se:~alara el. EjE?cutivo FP.d!; 

ral conforme con lo que dispone el segundo párrafo del articulo 131 r.onst,i 

tucional y la ley n:. .. ->glamentariu dEl mismo. 

La tercern hip6Lesis rofE:rente a pagos de contribuciones y su.s .;lC-

cesorios que se efm;tuaran en eJ extrnnjr . .ro, consist!a en los casas en len 

qi.e se rcalizan:m entero!;; ul f:isco por aquella3 personas mex.icunos que: pre.§. 

tétrun U1 servic.io consular, 

La cuarta y última. hipÓlcsls r:on::;ist!a en los casos en los Que se 

efectuar.::m pauos do cantr.ibucirn1c!..; duriv.,da:; dEJ im;.¡orl.3ciones. Como se tr2 

talD de bisnns proveniente~ del extt·anjcru, esta hipótt:::,is resuli.alK.t re.i.tl~-

rativa del seuundo supuc::> to, 'y.:i qu8 los irnµu1~slo-;, dcr iv::ido:o; d'J j mport.:xci o-

v.i:ncnC.~> e;:; t3b1cc:idos al rorr.crc io Pxlt~rior, qu~ en unn dt.:~ !3U5 a.specto:. gr.Jv.J. 

la im¡Jortución en gt:neral; e] lmplH~sto ctl wlu:· a~Jrcgno:Jo, Ql•C' gr<J.V•L J:i if'l--

parti .. H:.iún de bienes y servicios¡ y el imp1...,o:-.lo uspeclol sob1-e prorlucciún y 

servicio;;; que gruVcl 1. .. 1 importuci ón de bicne~; todu::-. ellos ti eni:::n c·o~•L> Lx1~e 

sar en pP.so::. mcxJ c(lnos l.:i porción pee •mi1...1r .ia q.ie la h•.. trib••tü?. i<I 5¡;j2l:ib:.1 

~e n~qu~~t'J'.'d jarr-Js h<1cer ld r..:urivcn;jú1 pi:. r.1onl?d.J poc co:1tr·it.Ju!'ic,r,~-~; o<:r·iv.t­

dcJ:..,, df> :.r1~~rtec!6ri. 

trolado de vcntu 1 pues así se prescrib!u. en el /kt..:erd:.: que Consi:.;rF!!J,J: 8~ ~ 



c~a1Jm·tados anteriores, pero con motivo del estoblec:i.mienlo del 5i.stema 

de flot.:1.Ci6n regulada, en aoosto de 1985 1 los acue:i:·dos varjas veces cit~ 

dos 1 consignaron como tipo de cambi!..1 uplicabJ e para los cuatro supue..stos 

mencionados, el promedio del tipo dr1 cambia contra.lado de equilibrio de 

venta, pues las articulas primero y primero transitorio establecían lo -

siguiente: 

"Actlculo Primero.- f\ partir dEJ ln feclH:1 de publicüciún de os­

te Acucn:lo y hasta en tu.nl:o ~ste no se mOOifique 1 el tipo de combio en -

pesos por d6lar do los Esl¿1ctos Unidos de Morteam~rica, que re9ir.1 pnra -

efectos fiscales en todas las operaciones, será el promedio dul "tipn de 

cambio controlado de equilibrio", publicado por el &meo de tMx:i.r:o en ol 

Diario Oficial duru.nte los cinco d!l:l.o ~biles antf.!rinres al lunes de la 

semana cuando se renl.Lco la opcr.;ción¡ dicho tipo dt! c.ambio para Bfectos 

fiscalE:s rcrJit..:1 durantEJ lo~ s:i.ete dí~15 n<Jturc.llr.:s de }fl sem:J.m.1 corrt:spon-

diente." 

11 T A A N S I T O n 1 O 5 11 

"A:·l .. 1c:ulo P1·imt'.l u.- D.JrünLe 1>1 S$;r·.lno r~crn;irfftdirJd f~ntr1-> e) 5 y -

el 11 de agosto di-.:: 1985 el tipa de comb:iu quo regirá pan-i efectos fisca­

les zerJ. $281,09, que es el promedio del tiflO de cam!Jio controlado de va!! 

ta qLm se cotizó dur<mle lo$ cinco U!a.!5 háhile$ comprendidos enLrc el 29 

de julio y el 2 de ago:.;l.o dol u·ío en curso. "(2B) 

Mci:lie.ntu lo Ley que FlP.fmrn~•, Adiciona y Ocroya Oiver~as Oispos1-

cienes de Cnrát:i.Pt' Fj!5c:dl para el /\.m dt: Eie6, ~l p"irrui'·J ~1J.1didu dlll u1·-

ticulo 20 del Código Fiscul fu€! modlf lc:<:1du. (29). Se .si...:¡ffimioran hl ¡irim~ 

da; y, la tercern hip6tusi.:. perrrt<lnecu como oria)nalm01te $8 intro:lujo, 

(28) Diario Oficia] de la rtx.icruci6n del 7 de ugosto ::fo 1~fJ~i. 
{29} Diario Of.icial dP. .le Federación del 31 dP dil:iel"lt:"P de 19Bf;. 
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El texto vigPnte: oparece como sigue: "para determinar las cont.ribuciE_ 

nes al comE!rcio ·exterior, o=.i como para pagnr aqti6l.las qua deban efectuarse 

en el exlrénjuro, se considerará el tipo de cambit1 que fije la Secrettn·la de 

Haci~da y Crédito Públ ice mr:rliante disposiciones dP carácter gencral 11
• 

Al suprimirse la primeru hip6tesis y modificm·se la segunda, desapür~ 

ce la obligación que se le imponía a la Secrotr1rie. citc:ida, para dett.'l'minur, 

a través de disposiciones de caráctet' general, los ingrE?sos y los bienes o -

lo~ cuales los serían aplicables el tipo de cnmbio qllP la misma autoridad -

fijuru. 

Pdemás, al suprimirse lo primera llipóteds que era la referente a los 

ingresos pt'OVEXÜentt.'s o con destino al e;.;tn:injero, des~par·ece por completo lo 

posibilidud dEJ pod151· convertir a moneda nuciontll, la renta o ingresos que se 

oblcnyan t-ii divisa.::; y q11<-~ sirvon corno base imponible para el c,:!jlculo de con-

tJ1 ibuciones, SE!fl cuü} sea el mot."tvo por el Que se gnJ\.•(.11 1 pL.:9s no obsi.d11t.t:! -

quo t'.!Ún cu.:-1ndo la hipótesis estaba condidontJ.da a aqu~_!llos cu:::os en los que 

la Secretaríu de Hnci~nde lo~ detcnninm·u, es if:'pod::onle e;t<.1b1F-.:cer que olio-

ra en ninguna Ley tributaria se prevé un t..if)o de c.:1rnL1i o p¿¡ra efet;h.1<;r la CD[! 

corno se hara ver en el cup:(tulo siauic:itc-: 

El tipo de car;1tJio para l.:i~ cu11tribuc~o11e!.; .:il nxnercjo c-:--.terior aplic~ 

ble a parl Lr de 1-ebrt!t'O ck lSllJG, EC.'..· tcd;1·.:1.:i., conforme a lo e.st<:.:blecido en el 

art.rc.vlo 1u dul uc1JC:n..io quf.: consignl.i el 'J<:ilor de lu rr.cncd~ pax·:i efectos fis-

cales 1 el tipo du c:amlJjo controlcido du cquilib1·io, s:ln cmL-·argo, tül y como -

ce que se delier.:i c~,ti.r.iur el p1·or.iedio Ur: dicha tjpo de: Car.'ibia, cons:ich::r;.mdo -

los que hi..bir:rcln t:(H"rD~püotdidu a las c:inc:o dí;;is hábile~. ante>.riores a la ,;,e~ 

jeta.r~n al tipo de e.amblo d(:! equiliLn·io refc-rido a1 díu en QL.Je se genere la 

obligación fiscal. 
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Asirnlsmu, co;TfOnílC con lu prcceptuodo en el articulo J8_dn ln Ley /Id~!!, 

ne.ro, el tipo cJe cambio l'tpliceble a casos de importaciones deberá estar referido 

al momento de fondeo do 16 embarcoci6n quo transporte la mercencia al puerto -

al que vt..'f1g~\ll d~5linade..:;¡ Dl rr1am12nto en qur: l.,,s mcrcencÍB!; crucen la lince divi­

soria inlernocion.;:l¡ al del arribo de la ocronavE! que las transporte al primer -

Ot...>ropu8rio n"cio.-inJ. ¡ al de la pn~senloci6n de loG prcductos ante leis l"lutui-id;;idE's 

aduanero cuando éstos se cmvlen de lns zonas libre:;; a.1 resto df:!l territorio na-

cional y SE' hayan importoda o dichl-ts án~..,,s s:.in el peao de los impi...cstus con .. cs-

pondientF..~ a la imp01·tt-ici6n¡ y en el e<1so de lns i1nporta.ciones tUT1µoralcs r~er.!'1 -

transportaci6n, eloboroci6n 1 rcp~·n'<:lción o ~on1 dr~p&;j to industrial, se utilizan~ 

el tipo de ClJmbio vigonhi en la lect1C! en qu·~ se:~ outnr·izf.'ldo el. cnmi:Jio df:! ]os rir2 

duetos r85ultante...c; del proce:::>a industriei) o, en caso, de los dPsperUidos nl i-t­

gimen de importaci(1n def"lni tivi'l. 

lrotAndosc dt~ CYfJO!"taciones, el mon1r:nto quE: segun )a lDy dP.bt~ cor;,_..,:id.:_ 

ra.rsa para aplicar el tipo de cemtdo es el de la prusenU=i.c.i..6n de l.:i.:~ mercancin~¡ 

onto las autoridades ~uuam~r<'.I:;¡ en oqu~l en el que los productos entrEn o si:lgan 

del pnls por medio do tuberías o pt:u- cab] t:s ¡ o en el que se practiq~e la .1ectura 

de los medidores si éstos no cuen~n con indio:úor de feclli'!.. Como r;..s de: not.nrso, 

lo pruscrito en el acue:m.Jo difiere a la e.:>t~blr.cida rn 1~ lPJ~ sin emlmr!.J0 1 11•1 -

disµosici6n que debe prelJ.'.',lectw e~ ~s.l.a óli:im._'!i 0 

La se~undo tiip6t1:!-sis, que es le {Jrüo1 que pt~rn .. :inec•: tal y comu sci r·s~ 

bleci6 orjginalmenLL! 1 e~ 1~ cun.c,ü~tcnte u los p~un~~ do c;dntrilluc.:i.ur'.c_, y :-us ace~ 

E>orios que se cfecti'.jcn en el cxtr~njc1-n, cmp0ro 1 el tir_.o dr. D'.!r.1bio del rnr:.:rcndo -

dlrlo indiCI'! que deber~ ut U izarse el tipo ae ce.mulo dt .. :l mt;n:::.ado librí::: ::..i.~c1-: c;n-

do los liu~micntos qun SDÍ'-11c Pl arlft,ulo 20 rJí'1 r.ódiao Fiscal (C3to u.s, el ll-

nas veces tol ocuer'Cl.o 1 indica lo ~louiente: 

"AHTICULO 2~.- tl tipo de c~mbi.o dC'J ;iPz',a r11L"xiCt'l.no L011 i-·.-~sr,ecto ol d6-

ler de los E~tado~J Unidos de tvnérico para efl!1::t.o:... fi~¡c<"-les que sa consi.der.:n-d -
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pnro el "pogo de la!; ccintrilJucione!:i ·.:. 5u5 ac.ct!3orios que deb!ui efectuarse en el 

cxtronjero, as1 cumo p:Jr-a determinar aquellas contribuciones y SU$ accesorios 

en operocione3 tn los que no se hay~ C1.dquirido moneda cxtronjera y que no seein 

de le.s selalados en el erticulo ~nter·ior 1 será el que publiquo le Secrotar!.e de 
H . .,ciendn y Cr{'CHlu Púlilicu dun~mtu lOJs cinco primtrr'O~ uios del me!.i de calendo.-

ria anterior. Dicho Upa de cambio rco;ulta ds las cotizac:iane::; del peso con -

re$pecto al dólar de los Er.tados Unldns de IVnér:i.ca en f;l! denominado mercado li-

bro, confunn•J a los line::lrnientos dr. c~l.culo que sw establecen en el arl1culo 20 

del Códiao Fiscal de la Federación." 

No obstante, en otra.s OC<"'l.sjones en el acuerdo se indicr io siguiente: 

"ARTICULO 20...- El tiµo de cambio del peso mexi~no con respecto al d§. 

lar de los Estados Unidos de Am€wicn. pnrd efectos fisctJ.lus que se considflrm:'-1. -

para determina.r o.quell~s cont:ribucionc.:; y sus accesm·ios en operac:i..onE!S en los 

que no su haya odq:..iir·ido moncdu ~xtr<:'.njen• y que no 5CClfl di; lnc. ~.c?íalocl<i5 en el 

articulo m1tcrior, scr6 el que publiqu¿ le S1X! ct.:~r.f.-1 de 1-bciEnda y Cr(ditn Pü-

bliC:.P durante lo.s cinco primero~ df;:-i~, ~Ld lL~:; del mc:.;J .i.n1lil:din.to siguj_c.f'I tn a -

aqu#.1 en que se caus~n lns contr·.ibucionc'_; y ~'U5 cicce~-;cwlos 1 pé':l.ro cadn uno de.! -

cotizaciones del pt"?sü con respeclo al d61.::ir de lo~. E'.:.tedos Uriidos df~ fvn6ric:n en 

ol denominado men:ado lib1-e1 cor1fonnl:! 1!i. lo:- li11e~rriit·~ntl1:: de~ cálculo que se es~ 

blecen en el articulo 20 d~l C6diuo Fi~r.-:iJ de l~ Fu:!en~c.i611. 

sorlO.$ que delk,n (~fi;ct.tY.1.rso en el e;--.1.n:njL~!l.l r-. p_--.r·:it de ln pt..blic-... ~ci6n de est~ 

~y (:!n terito no se modif.ique, SP?'<..~ el t:ipo dc:: __ cambi.í1 }jbre quE: 3purece el 

últiinrJ d!11 di: la tabl<J qur~ se pr8sf:'nt:! c;-i el LlrL:culu s::.r¡uic:it""." 

Corno sE ve, en los clos supdE~,tns vigcr.t e:s 5E! prevé' ll tra,;é.5 ~e orOe-

dad en cuanto a la. fijaci5n ciel muinunto }-' la mu~1er·a en que deberán tom0rse en 

tidumbn:. 



5.- CONSJDERl\CTONES FINALES 

Se ha encontr.:ido un criterio inte:.rer..tmte relacionado con los tiros 

da cambio para efectos f"iscalcs. Se sostieone que el nrtictüo 20 del C6digo 

Fiscal de la Federaci6n es incas ti tucional, pues infrirgo la gEJrunt:l'..::i dl:· -

legalidad consagrada en los Hrtículos 1'1 y 16 de l.:i Cart.J. Fundamuntnl nl -

expresarse en el precepto del código que dubert'i: consideran;e, entre utl·os -

tipas de r.m71bio, los indic .. ados pur el 8::.tnco de ~.M>'.ico y por la Se::rr;:t,_irfti -

de H3ciEndü 1 a los cuales se hD hecho refl'f'lmt:in ar;;;Jli<.1mcnt<--·, en vit·tud de 

que se deja a enlidudes de lo udministnJcl6n públic~1 la fijación de la b.:i:::.e 

grnvcrble, cuundo 8sta d.:;be cslur conb~nida Rn lo lry 1 conform~ a lo ordeno-

do en la norm::t suprana. Ademtis, aqul'llos q1.1e su:.lt:.ntnn esto, concluyen di-

ciendo qup por tales razones no existe tipo dfl c:m1b.i.o elguí'o y como com:'n­

cucnciu, tumpoco base grnvable consignud<J (.'Il ley. 

No se es l.1. de acuun:lo con dlcho c:r.i. lu'io 1 f.HJt..::> e;; claro quE 5j e.l 

hecho imponiblP. ti8ne un aspectCJ CUiJntib:1tivo, c;·Jc t:s }d b<~so gn:tvi.:'lble, lr-:1 

cuc.il por ser un olemcnto F..Jscnciul df-:il trihutu debu ronb.:.ne1'::.>e rn un¡:t nmmu., 

tanto motcri....:1.l como fonnü}rncnln leoi slnbv'::I, t!llo no implica la fijación, -

por p.:irte del le9isladüt' 1 de un monto dctnrrninodo sobrt! el que se calr..uh: -

el détiilo e. 'favor del t-isco. La ley dctie r:ontt:nc:r lo·., crite.rior o reglu3 -

mediantr~ los cuales se pueda rircci.sctl' el a1r.c:.1ncE:: cuc:nti totivo do la obliga-

ción fiscal sustünliif.i, como en los Ctl;..,os st~l.:i.l<J.das en el artículo 10 dE; ln 

Ley del Impuesto ~olirl~ la Renta¡ 12 de lr1 L<.:Jy del T1.1;:iu.;;:.to e.l valor agn . .:ga­

du; 11 de l:!. !.!:'Y riel Impuesto especial subre Pn1dl1cció'.1 y Servicios, por -

nor.it.r.ir $Ói.o alguno.:.. 

E.l art.·Ic11lo 20 del Código Fisc1i1 es, ccrr,o te d.:.:.; los dispo::.i livo.s -

impuesto que s8 regule poi una ley en forma 83.peciul cuondo sea nEct.:surio -

corivcrtir monEdu extranjera u pe5os mt.!xicanos, pues pre\1é cuutro tipos de -

cambio, los cuales requieren dn su E:nuncicJción f-:n un solo cut..~rpo lcgi:5lati-

vo que se encuentra coordinado con la Ley t..tn:-it?tc:·i,: y el ri1gimsn de control 

de r.amrios. 
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En cuonto a la fijeici6n del Upo de cr~nibia por· pt'lrte del lbnc.o de 

~tóxico >' la Secn:ittiri<'I de Hociend<':I y Cr6:.l1 lu P(ibli.r:o, ~~~¡ón ~eo el caso, no 

tioy qlie olvÜ.Je!r que el ArtJculo 73 Fre.i.L~ción XV111 de lr.i Con!:> U b,.1,,l(n1 1 de~fo 

intcrpn~tar::>c en el scntiUo de que cor1·~spoi11.U.o ol lL:uisJ.acJor d«•ir los linr..~ 

mienlos o bélS85 paro que :_;e fije.n-: el volur dl~ l.o moneda cxln'lnjera 1 ~rJvni.."i.s 

glris r-r~ra determinor dicho \..Olor. Ccml'onne con é::;tr:i 1 el proplo le~islr.idor· 

en el artículo 20 del Código Fisca) SP1-1nla e los düpendenciñs ci Wdns rioJ\."1 

que esta!JleL·.can las tasas de ~mbio oplic.ables pora. efecto!.; fisci'I) e:-·>, ruQS 

son los organismos id6neo:::. ~Kiit'él ollo¡ el !:.~r1c_;u ciL' M~,., leo porquu por •~nd~_!-

to lego), sÜgGr1 lo ley 01·g6nica d(~ este InsUtuci6n 1 es el priricipal ofe­

rente y dcmandanto de mone[ja extranjera nn ~l met'U'ldo conti·nhHfo y onte--

riormentu en furma ~liso) uta¡ rc1.~6n pm' lo ci_lo!.ll es el Gnico que m!'l.n8j~ lo -

pol1ti.c.n cornblari~¡ lo Sccratarfo ol1..;dlda, pur olr~. p9.rte, l'G l~ auloritln.:J 

hacendnrio que Bplico le lay trlbulf"1r.ia y en C':itc nspecto como 5ujeto o.cti 

vo, fija lu tt1se. de cambio en e] mcrc.~do 1:ibr8, aunque lambi6n con infonnE!. 

ci6n proc!Xlcnte del Sanco Central, cu<!lndu el t1·ibuto que es \Jn cr(..di~.o a -

su favor, p1~etcnde pagarse sobre uno. bese C:.'1.usndo en monroa extrBnj~ro, 



CAP l T lJ LO IIl 

EFECHJS DE L/\ N'LI CAClON DE LOS TIPOS DE CAMfllD 

¡.- EL AC'RIDITNAIEN1U DE LAS CONTRll:lJCIDNES PAGADf..S En EL 

E)(Tílf\NJEW Y EL DEL IMPUESTU REPEHCllTIOO. 

?4 

Antes dC! onalizar la tnss de cambio est<.1ble~·ida por lü nonna jur!di-

ca tributaria para los U:JSo5 L~ que conforme a ellu mism<J los contribuyentes 

pua..len efecb.J•.ir el ocrt.di.tamic.:nto del imµua:.to que hubieran pugado con mane-

da distinta o la nacional, se cree pertinente p1~eci!:".ar qué es. lo que se debe 

entender por ucra:::iitamienlo 1 n~;1 como la m.:inera en la que 6stc es regulado -

por la normü :imposi ti \.O.. 

Do acuerdo con el d1ccionario 1 ucrcditor CD abonar en cumln l30) 1 -

admitir en pago (31), o bi('fl, tomar en cuenta. A su vez, a!Jonar signifiOJ. -

pagar, dar la cantidad que corroopondc como pago de cierta L.O$a¡ de.scontnr -

cierta car1tidact de un<:t cuento., anotarle o tomo.l'lo a nJavicn l-:11 considi:.•raci6n 

alouna cantidad entregada como pago parcial de algo (32). 

Ousde el punto de visttl c..:ontablu, ucreditor ro 11bonur 1 rcgi5trar un 

crlJ:.lito ma:lianb::! un asiento da conta.bilidad el t.:ual generalmente sn onata -

en ol habe1· (33). 

Pur otra parte Eric Mci<inkey, ci todo por SBrgio Fruncisco de lc.'1 f",a;: 

za en su libro Oercc..:ho Financiero Mex.ioano (34) o:><prcso sobrt: el ar:redi tfl­

miento que 11el cnusonte que gozu de e~~u derecho pu(rle !'educir el ).mpue~.to -

dB su pais que graw su ingreso dnl ox.tro.n,jero, r·L'l'..iLJciendo directamente de 

dicho impue;;to, el pagado en el r. .... tranjero que !:j(! opliw !>uWcc la tD:;c del 

mismo ingret.;011
• 

(30) ~¿st~~ºGiJ:cS~A~ª~~c~l:o~~'Ll93~ ~~~ñl5ª• segunda OOici6n 1 
-

{31) Diccionario do la Le11gu:_1 E'.spnñola 1 d·-:ciir •. movt.nu edición, t.oit. EmpC1!>ü 
Cülpe, s. A. J.Ldrid 1 1970, Póu. 20 

(32) l!:Jlinor, M.lr!u .. - Diccionurio de Uso del E~>rflñol, Reimpresión, Edit. -
triifCiS; Uadrid, 1975, Págs. 12 1 45 .. 

(.:O) Kohler, Eric L.- Diccionario prira Contudore5, primero Ed:!ei6n, Unión -
'fipogrc1ficu Edllurial Hispnno-Alneriei!nél S. A. c!e C. v. f.\6x.ico 1962 Püg.12 

(.34) De la Garzu, Sergio trencisco,- Derecho Financiara !lexic;H.no, d~cimt1 a:ll, 
ci6n, E.d:!.t. Porrl1r1, S.A. 1 fMxico, 13U2, P.1g. !:85. 
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En ténninos. generale.i::;, se puede decir que los contribLycntes, al de­

terminar el e.deudo a su cargo, pueden considerur por me:.>dio del acre:iitomien­

to y conforme con la Ley, el impuesto que se vienm obligodos il entert!r al -

fisco extr-anjero, tal y como si dicho pago se t1ubicr\). realizado a cuenta de) 

adeudo tolal¡ ente efecto, adE'fnJs, también suele presentarse en relación al 

impuesto que incide en el contribuyente al serle trasladado por otro que lo 

causó, así pues, dicha contribución se tornu en cuenla por aquél que recibe -

el impacto del gravei.men, aun c1 .. i:indo no lo hubim-a generado, ya que la nornh.1 

j~rídiCd le permite reduc.ir del adeudo que tiorm o. ~;u cargo el im:,:iuesto que 

se les repercutió. 

Si se tor:r;n en cuenta lo anterior, al acreditamiento se potfr!a clasi­

ficar en dos formas: el que se efectúu del impuesto pagado al fisc.o ex:.runj~ 

ro y el que se realiza del impuesto incidida, de ambos haranos referencia. en 

es te apartado. 

Ss h<..t establecido, por lo qua toca al e.crl!dltamicnto del impuesta -

pagad1..1 en el extranjero, que su objetivo es evitar· lu doble trihut.:i.ci6n, en-

t01dida ésta como Ja si tuucián qu8 so pre~:m1tn cuando untJ entidc.id establece 

dos gravomenes sobre el mi!'.mO abjota del tri\Julo o cuando dos pntldndcs gra­

van el mismo objeto. En el últimci de loó~ des c<.tsn~. SC' tjene por ejer:plo el 

el nuestro, en el cual lo ley pr·e:.:;crit112 q.,¡;: lns pt?r!:>onas ffsi,_,.".l~; y la5 mora-

lt::!, 1 .... ~l¡Jc:;t:..;:: ('n IJf.·xi ca e.stón obliuu.diJs a. p<1ac1r d'~cho gr.1vnmcn por todo··, -

lor; ingresos que olilienr!n, incluyendo lo.:, provcnil:nt"-:<; de fu<:"0t.,~. de rJ.que::u 

ubicadu5 en el e;.·.t.runjETO, Por Wl moti.\10 lo::; contril1u~'~nt..:-:~-; .::,r.~ vt:i1 .. inL.., l.:i. 

ban ina1~e50...q proco:iE~ntes de fuentes de ririu~:>.:i:J ubjc.Jdei en !:.!l e)o.:t:ronjern si -

también e~tc;in gl'dv.Jdo.;. por lu ley tribuldria dt::·l ¡:iu'rs en dond<J é::.;t.l.J Sf' 

cuf.11tra, por lo qii~ i.J ln .. tvés del acredilr~r.;i.·nt.o no su vt:rifica El p.~go ::;. .:.m-

bas entidades, pues, como yn se 8J<PUS0 1 el entr:ro que se efectúe en una dt? -

ellé.15 es considerudo por lo ati~ .. -. fJ cuenta de: la que SE le CJ.dt:~v:b. 
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Por medio de lo dispuesto e:n los ortfculm:i 60, y 14-A Bis de ln L.ey 

aludida, los contribuyentes pueden, bojo ciertos limites y condiciones, acr_g 

ditar el Impuesto Sobre la nent.-:i. que hayan pagado al f'isco e:xtnlnjero contra 

el que adeuden en México, los prec,eptos citados ~e·,.:i.1a11 lo siguiPnte: 

"Los residentes en Uéxico podrán acrt..'C.ll iur con tn1 r?l impuesto que -

conforme o Ct",tsi ley les corre.:.ponjCT pugar, el irnpul~sto sollre la rPnt.::i que -

hayan paoado en el extranjero, por lus lngn.:505 proct::!dnnLe:; de ful'ntes ub:i.c~ 

das O"l el extranjero, sir>mpre qLJC se tnJtc do ingro;:;1..1s pü?' los quo se t:JSle -

obligado al pago del impuesto en los términos de esta ley. 

"Tn1t:.:1nc!osr! d(: ingn~sns por dividentlo:. o utilidudes dislribuidu:::. 

por socie.dade::; rB!:iider.tes en Eil e.v.trunjcru tamb1 é:-i S(; pojrj Ltc.;rE!di b'Jr el lm­

pueslo &Jtn·'°" ln Renta. png.:.:.i.do pm· t:!ic1-,¡i5 t;.OciedadP.5 en el monLn prupnrcl.0•1c1l 

que correspr.'ndu al dividE:ndo o utilidad percibido poi· el residente en Ml,xicu, 

que se determinará En los términos del flcglemcnto de e5t~1 Lr~y. Quiron cfr·i;.:tíit' 

el acreditwn:i.cnl:u a que !:;lE! n~ficr~ e5tc p<1.r-i-o.fu c;onsiderurJ cumu inureso dCu-

ecumulable, udemds del dividendo o utilidod pr.ffcibido, tÜ monto del lmpuE..!sto 

Sol.Jre la Rc..ntd pagado por lo socicdud, corrcspondienti~ fÜ OividE-~ndo o utili­

dad percibido por el re=>identf.! en M6x.ico. El acrcditamicnto a que 511 rofie­

re este pán·afu sólo proccUerJ cuLlndo ul ro~idtmtl"; ~n Mé:ücu posca cuarido -

menos el lCf/, del capft~l social de lt'i :;mci~dutl residente en el ext1·anjcro. 

"Wüncu::1 su L1·u:.. ..... d~. i:igrcs'J~ prcnir'tli~nles de acUvid3dc.::; cmpresvri~ 

les, incluyU1do divitl~ndos, el impuc~:. to ucredi table a que su refieren 10:5 P!'! 

rr;;i.fos onterioccs no excroo:;rá dp la cuntidad que resulte de apliccir la tas<..t 

a. que se refiere el art.!cuJo 10 u ln utilidud fü-,cul del ejercicio de que sa 

t.r:·ato, en la µr-opnrd6n q11e la utilidad fü;cul pei~cibidü de fuente extnmjt:­

ra rq;r·esente rüspt?cto del toLtJi t.Jc 1"1 ut.ilid·J.d fisr.11l. 



77 

11 Lc:ts person.os físicas que ri..:aliccn actividades empre--..,;ariales podrán 

ac1~L>di tar el impuesto qur. correDpondería proporciorn.ümente a los ingreso~ -

respecto del total del impuesto que delian pa!Jar' en México o llieri efectuar -

el acreditamiento confonr;e al párrafo que antecede. 

"Cu.:indo el impuesto ncreditoblc se encui:;ntre dentro de los lín;i tes 

a que se refioren los párrafos que anteceden y no pueda acro:!ltar!;..e total o 

parcialmente, el .:icreditamiento podr.:; E"fcctuarse en los cinco ejercicios si­

guientes. Paro los efectos de aste ucreditomie.:nto se aplicarán, Cf1 lo cond!::, 

cent!:.~, lus disposiciones St1l:Jrc. pórd1da.s doJ cHpltulo IlI del Título II de -

esta Ley" (35}. 

Sería convenientt!, entes de refef'irse nl monto del impuesto que -

puede acredilorse do., acuerdo con la lCo!y vigente citar lar. tP.orfos mencionn-

das por Oorn!nguez Mota y Calvo Nil:olnu E!n su libro intitulado Esludios del -

Impuesto Sobre la Acnt.tL (36). 

TEORIA DE LA TllSF, MINI/AA 

Conforme con esta tcorlo, el límite m{!xima del jmµul::i.>Lo susceptible 

de acn::ditarse es el derivado de le. o.plic<-1ciór. de ln tarif'a u los ingres05 -

procedentes del extranjera considcc1:1dos uü~lodom1~nto, partii.o.-ndo del SL1pucsto 

de q11n tnlE.!5 ingresos representan los primeros pesos de ulilidod y por lo -

tanto se urovun con la teE>a más lx:-:1j:.i de la tarifa rP.Sp8ct:i.v~¡ µcir ejempla, -

(35) E1 Artículo 14-A 8J s esta.lihice en su últ.Lrnci pó.1-rofo lo si.guhnts: 
"Ci.mndo t?l impuesto acrm..lih1hle se l'.!ncucntn:• ~ntr·s los límiteJ l1 qui~ se 
refieren los pálTUfos que ontect:dnn y no puE'd:l ucre:1ito.irse total o pnr­
ciulm~ntt:, el ac.rGditu~if'nl"o podr,~ efectuarse en los ej2?'cicios siguicn 
b!.s sin exceder del que terminG el 31 de dici1~mbr-e de l.9SlO. Paro r:d"~c: 
to~ de este .:i.creditamiento ::.o oplic.aron L'fl lo cond·..:::E:!ntr. l{lé:" d:iS;JO!'ÜC.:iE?, 
ne~ sobre pf...rdidas del Ci.lpft~lo Ill de e!.itc Título;' 

(36) Dom!n9ucz ~ Enriqu'.?. y~~ Enriquo.-E:::túdios del Impuesto -
Sobro la Renta, Empresu&, Tomo II 1 Pr·1mQra Edición, ()oc.al EditO?'t:!S, -
5,A. M-5xico 1 1~70, Págs. 681-683. 
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to de. $10,000 el límite que so pcdrZI acredité!.r centra el impuest.o ~obn,,~ la 

renta me>'icano será lo cantidad que !'(,Jsul te de: npliwr a los ingre~a5 1 la 

tarifa dl:!l articulo 13 de la ley (unte...s du la reformü do 31 de dicianbrt -

do 1986) o ~ea, $ 6 1 145. 

La dlfere:n:.:.ia entre el impuesto pagado m ol extranjero y la ctmt.?._ 

dad de lo adeudado al fisco mexicano correspondiente ~ los ingn::sos prove­

nientes de fuentes de riqweze. exlnJnjera. quo son $ 3 1 855 no sen'ín acredita-

bles. 

TEOR!A DE LA T/1.SA M/\.XIt.1A 

que los ingresos p1·acedentf=!s d~l extranjETD, el 3er los últimos pesos de -

llt.ilidud es tan gr.:iwdos por lo tas.u rr>..1s alta d•~ la tarifa, en t;.ü virtud, -

se pa::lrá acreditar la totalidcld de) impuesto extranjero que se h:..lya pagado. 

Paro ilustrar lo untes mem.:ianado se podría 8stablec2r lo ~if]Llicn-

te: suponie11do que en un ejsi-clcio fisc...-:1 se ht:bicrnri obt<.oniclt:i inari=:!SO', FJc;:_ 

mulables de $260,000 1 incluyendo los provo_iicnle5 de fuentes de riqueza C'>:.­

tl'anjera de $50,000 sobn::- Jos Ct.J<:Üo~; se pngaron el f.isco extranjci .. 0 1 por -

concepto de irn.'Jucslo, $l0 1 0CJLl 1 el límite ctel irn;)Ucslo u.cred.i t...tbll'! ser~ dt! -

$14,820 yiJ que osla~3 sr:> estirrnn con:o los últjmos lngre:-.os dE! utilidad, so--

INPUESTO OORRESPONDIENTE A LO~ lNGfiESOS ACu~..lLJLAGLE5 ll~CLiJl'E:~oo 

LOS Pl10VENIUHES DE FUENTES DE RIQUEZA EXTf1'-.~JERA. 

200,000 

60,000 

260,000 

29.('4 'J. 41885 



IMPUESTO CDARESPONOlENTE A LOS ltJGRESOS ADJMULABLES SIN GONSl. 
OEHAFI LOS PROVENIENTES DEL EXTAANJEfV. 

200,DOD 

10,000 

¿10,00D 

LIMITE DEL W?UESTO ACREOlT A­
TABLE CORRESPONDIENTE A LOS -
ULTIMJS H.GRESDS GRAV1\LES. 

IMPUESTO 

14,829 

Como el impuesto pagado al fisco extranjero fue de 10,000 éste se 

acreiJi t.ar6 en su totalidud. 

TEORIA DE 1.A TASo'.\ í-lEAL 

Esta teoría supone quu a1 no ser posible c::stablc.:::er cu.J.les :ingr1~ 

sos generan lo. utilidad que cubren las cuot.:i.s rnfss altas o m&s bajas, por no 

estur gruvadas por un.:l ulicoutct propo1·cionul, cü monto dol impuesta ucrcdi­

table se detenrilnurá oí)licando a los ingresos procedentes del extranjero la 

taso rool, qut.: se obtendrú de la d:!.visión del importe total del impue>;;;to -

causado mtre los ingr1..~sos gravnbles. 

do los datos de la teoría que e.nb:Jct.:de c. la que si:-> apJ:ice.; 

11.!PUESTO SOL~1E LA RENTA 
MEXl CANO 55 • 6f..9 

ItJGRESOS TO r ALEt.l 2GO 1 coa 

INGRESOG PP.OVENIEN1EJ:l 50 1 000 
DE FUENlE DE RIQUEZA 
EXTRANJEl1/\, Y.22. s¡:. 

LIMilE Ml\XIl.U DE IMPUE§. 
TO ACREOITAAl.E, 

TPSA 8LAL 

22.9 'fo 

rr~is 
r,~ u 

Nfi Dt~f· 
DIJLWiíCL 
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De acuerdo con la ley vigente del Ir.1;:iuesto Sobre le Renta, los te,2 

r!os que prev~lecen de las anteriormente cnunci<3dns, en relación con lo -

base tradicional 1 son la de la tast! minimn y 16 de la tnsa real, pues .,si 

se desprende de lo dispuesto por el artfr:ulo Ga. y 14-A Sis de la propiil -

ley y de los artículos 5o. y 60., de su reglamento que prescribe lo siguie!:!_ 

te; 

"Articulo 5, - Para los efectos del segundo párrafo del artículo 60-, 

de la Ley, el monto proporcional del Impuesto Sobre la Renta pagada en el 

extn1nj1Jro por fo. socicdod residente en otro P3Ís, cor.respondient12 a la. -

utilided percibida por residentes en Mé:dco, 5e obtE.!ndrá divirtiendo dirh5 

utilidad P.ntre el total de lo utilidad que obtenga ld sociEdad residente -

e.n el extrunjer·c que sirva porcl delcnd nar c!l Impue~;. to 5ol:iru 1¿1 Aenl" n su 

curgo y multiplicando el cociente por· 'C!.l i'T1µ:.;¿·stn pug;1dc.1 por la ~ocird~d. 

11 Se o.cun1u1a?"·á le utilidad percibido '/ !a totalld~d d~l imrJu¿·stt., sn-

bre la rcnt.:i paga.do por la socied<"ld residente en el extnmjero correspon­

diente a lo utilidad obtenida por el reslclenLc en ,.~~xico aún en el sup~iE!s-

to de que el impuesto ocreditable se limit~ 

rrofo del artículo 6o. dl! l~ Ley. 

los términos eje} tercer pi:'.-

"El ccnt!"ib·iy~tc d~h~..-~- r115<"!''" f~1 FJ:i '1c>l C<'lrd t"p} sociA1 dP. tJna ::::2 

c:ia:f!id residente en el ext1-anjero a Que se refiere el seg;..mdo pc§rrafo del 

artículo 6o. ,,_ntes mencionado, al die e;1 que se decrete el dividendo o ut_l 

lidades de oue se tra lo.11 

11 Articulo 6o. - Puro los e.fec to~.' del ~1rt!culo 60, de la ley, ln~ pe.!:_ 

sonas f"ísices residrmte~ en M&xico del!:!rminar~n el monto r.i.!xirro del jmpue~ 

to acreditl'!.ble dividit::n:::lu el toto3l de im;n .. esto~ niic .::·or sus ingrt>:..~os cir:bon 

ptigar en México, entre la c..mt:idad a la. cu~ü se le i!!plicú la tarifa del dl­

tículo lCl de la l! 0y; el cociente det•erú rrultü..ilicnr-E.e ~m- los ingresrn:·, -

acur.iuloblcs de fuentes ubicadtis en el P.x:nmje..i o. Las personas fJsices que-
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realicen actividodes emprescrieles podr6n oµtor por deterTT1i11ar el límJ tt! -

dFÜ impuesto c.crcdi to ble oplicando el procedirni ente se':laleida en este arti­

culo o considerarán como limte el 42% de la utilidad fiscal 9justade en l<..1 

proporci6n que establect1 el artículo 60. de la ley. 

"Cuando un rl:?5idente en el extranjero tenoa est!!!.blecimiento pp_rmd~ 

nente en Ml=xico y sean atr·ibuilile:~ a ase establecimiento ir1gresos de fui:'!!:!. 

tes ubicad.1.s en el extranjero, se podrd €fectuar el ocredi to!l;micnto o que 

refiere el artículo 6o, de ll'I ley, en los término~ r.e~i:iledos en le rr.ismo.. 

"Lo parte del ir,1pue5to sobre lo.. rEinttj pagt1do cm el extran~lerCJ qu"' 

lo 25 fn,cc:lón I de la Ley .0 

Para el e.aso d~ dlviden:los al i{.J1.m.l que pl!\rci el c<:i.lculo del im--

puesto que oueden ncreUitar las pt~r:;;om1s f'isiC"!.S se sigue lu teoría no lo 

tasa real por ejemplo: 

DIV.lOfll.:DOS CONSIOERi3.NDO EL IMPUESTO PAGA~O POf1 LA SOCIEDAD 
f<ESIOENTE EN EL EXTRl,~JERO. (ART, 6o. DEL REGLN.lENTO DE LA 
LEY DEL Hll'UESTO SOEHE LA AE<ffA). 

sor.IEOllD MERCANTIL 

Utilidad 
del ejer·­
cicio, 

Impuesto 
a C<J.ruo: 

2'000,000 

250,000 

70,000 

O.J2 X 70.000 

Ccpttal en la 
sociedad: 

dividcindo: 

Impuesto: 

ACCIONISTA 
RESIOE<VT[ EN MEXJOJ 

200,000 

80,000 

20,000 

IMPuES TO PRJPOACIONAL QJRRESPO:'IJ­

D!G\TE A LA SOCIEONJ. 

22,400 



DIVIDENDO 

M/>S 

HPUES TO PP.OPORCIOOIAL 

80,000 

22,400 

SASE GRAVABLE 102 ,400 

HPUESTO CALGAOO DE 
FUENTE EXTRANJER/1 

LIMITE DEL IMPUESTO 

3ff/. 
DIVIDENDO SIN CONSIDERAR EL JI.PUESTO PAGADO POR 
LA SOCIEOf\D RESIDEt~TE EN EL EXffiANJEFCI. 

INGRESOS DfL EXTí-lANJfHO 
AOJ~~Jl.l\8LE 

80,000 

TARIFA 

IMPUESTO QUE L,;S PEF<SONPS FISICAS PJEOEN ACf!EDIT AR 
{MT. 60. DEL REGLAl~ENTO DE LA LEY DEL JI.PUESTO -
SOBHE LA RENTA) 

INGRESOS ACUll.JLABLES 

Il.PUES10 

INGRESO DEL EXTRANJEflD 

HPUESTO 

250,000 

13 ,835 

Sü,000 

15,DOll 

20,000 

35,B4D 

IMPuESTO 
ACf!EOIT A!JLE 

28,000 

DETErlMINACIDN DEL l.!JNTO Mt,XHU DEL 11.Pi.EGlO ACREDIT AliLE TAS>• REAL 

13,836 

U.1R..JES.IO ACFIEOl JABLE 

0.5'"'" 

+ 250,0GO = 0.5"' 

50,000 = 

El lím1 le del impuesto ser~ '1<i.2 5(Y/, yn Q~ff: dicho porcentaje ~ la 

t.dsa m6xima que se e5tablece en la t,':.lrif'a del articulo 141 de la Ley del -

Impuesto Sabru la Renta. 

ti2 
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Si cd contr.ibuye1te opta por acreditar el impuesto conforme con lo 

dispuesto en el tercer pli.ri~aro del artículo 60. 6 14-A bis de la ley, el -

l!mi te será el 35')(, 6 el 4~ji, sr::gún el cnsa 1 y el proc::Wimiento a seguir s~ 

r'1 el siguiente: 

50,000 

so,ooo 

15,000 

3.33 

3.33 ')\, 

15.650 ')\, 

Se puede ucreclitHr totnlmente }'.:t que na rr=baoe el J&fo. 6 el crz'},. 

En cuanto aJ acredi ta;nlento del tril.Juto, que se efectúa por impues­

to incidlt1o, se encuentra que esW regulado íJOr diversos ordenamiento;.. fis­

cales, entre los cualeo se encuentra la Ley dc>l lm;:iue:.;to al \ktlor .4gn.:g:Jdo 

la Cl;nl en su o?·tículo ao., define .:i este. cl~s,_; d1:.· uc.t W.i.tc:nienlo como l<J -

sustrllcción que t:.P t1¿icc del imputJsto aC?ºE-'dj tutJlP a la centidad que !'"'e..iul tn 

de opliear a los valores o bu.se grY1v2bl~ st::Pialtido~ en la le.y, la taza co­

:rrespondientP¡ dicha normi1 tu.;r.bi6n C!:>tublr-ce q\Jt-.? pcl?' impue~3to acredi t<1b1P 

debe entenderse un monlo equivalente nl Jmriu~!sto a] \.tl]nr Agregado q!Je t1u­

bicra !::ido tra:ladndo aJ cont!·ibuyr::nte, G.s! co<::o el prcr:iio impuesto que h~ 

biesc pa.9.:...:ido por la importación. 

Pan:l erecto del presente estudio, esC-1 clasr-: d1~ acraJitdr.iienta, no­

dría verificarse, por ejemplo, cu01ndu el iripuc.:.to nl velar· agregf!do se trd.§_ 

lada n una persona resj d":nte en '-'éxico por otrc., r"E:-sidente en el extrnnj1:::ro 

que realizt;i actos gravados por la l1o!y y pu!· los qu~ obtiene ingn::sos que -

que ésU..! sea con;:ddn~·fldd co7>a cslu.blacir.iit-:í1'i..o pt:rm·:tn<!flt~, habiendose efec­

tuado pot· lo~ delos grovatilcs 1 contr·aprf~;tdc)oncs f'n r:iun8dH t0xtranje.rn. 

El c!1arto pcirn..lfo d~l ;::irtrculo 20 oel C6-Jigo Fis..:..;;.l ::le la Federa­

ción E!~taUl LGP. cooo tipo de C".umbj o aplir.::ahle tlbl :J lno, dar.~ clasi:-s de acredl_ 

lan:iento el de Bdr¡u1sici6n; el p:-crn!:.!dlo par.;.1 a•;1jr·11~E:i{.-.; o -::l co:-ttroldao 

de venta pues dic!10 dispositivo prevé lo que a continuaci6r. se tn1nsr.::riba: 



"Cuando las dispoZ>i.1.~ianC.3 rj$cales permitan ei aG1·editami-.:nto d~ ~!!.!, 

J1l.IE::!:lto~ o de cantid.:i.des equ:i.VRlt.:!ntes o ésto5, pagados en mom:..<:Jo cxtronjet·a 1 

ss considetYir& el tipo de CL1mbio que: cor:-espondu conforme a lo .se :alado en 

el párrafu anterlot·, r$jferlcfo u lo fech0; en que se cousó el Jmpvesto que se 

traslada o en su defecto cuando se pugue". 

"se puede estable::.:er que lo::; trea tlpos de c.:im!Jio él lo:;; que sr: i:llu:ie 

se aplican en la forma siguiMte: 

A} Traténdose de ocrect.itumientt) de impuesto µogado en el extrnnj!:.'t'o 

se tienen dos sumas o cantidades en dj V'.is.:;s Que convertir iJ mone:Ia nscinnnl: 

una de ellas es el inyr12.so provmiente dL'l fuente de riquez.¿¡ ublwd.J.s en el 

sxtranjero¡ el otro, es el i1ripuesto pwgudo par dicho ingreso. 

1.- Par·o la t:anver·5l6n de ingresos que nn.1va l"l Lny dtü !mpue:JtfJ. -

Sobre lu AEnta, como ya sr vlo el a!'llculu ::o d;,.~1 CárJ:ian F:i.scal de 1a F.s:_ 

deraci6r. pre\.•;! esenc:ld!meni.e tr-es tipo~. de cambios, no obtante sn cons·idc­

ra que: el le9islador no f-~st<:ililec:1:i los correct.os pu1 .. u e!.>l~.: CHfiO pcl!" lo ui--

guiente: 

Como le rontu quf~ gro.va lc-1 ley es ~on motlvo df•J tr..J.tJajo o de le e::;_ 

plotacián de cspi.ta.1 1 la r>;DnE:rlf.I Hxt1·0.njcrn no 5f! obt.i(.mc por dem.::1ndar dlvi.-

sas en el mercado de camLio!:- 1 pur tal mntivo no dc!Jer!an upl:ic.~rs·~ lo;.; U-··· 

pos de camhios de adq1d.5.ir.ión, el pn)inedio paro t.onuju•~11: 1 (ri o ,,1 cor1l:·•JlacJu. 

El primero porqllf! lrnp]jc;1 llnfl •o;cauur:i6n Cf! ne.o;;us me.x5clmo~' 1~12·.]lrr,.-~,t~- cf•;c--

greso é~tds. so ofrecen a los or~_¡anii;mus úulodz.<JdO& purt\ que l<J COlfpren, lo 

QUtJ hi.lr.~n _sj Cll!pl l! O l.lfl.J tllSil m<"Í;., lJ<.ij<.l Qtit) 1,;i qut""! .-,;p rlj<:l r,oro la er;:1jenO-

CiÓn En lúl i.úrtud, t.;: 1:1 corJt}·iLiuyenle utilL:..J t:...ilc;. t.l!nY ... óL .:.;1.~tiio, -
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la base g1"'ava\Jle que determine, t:c?;;tar~ incrsnenlada. al at:1Jl'1:1·.J1ar ingresar-. no 

percibidos 1 contribuyc.>11do par enci..ma de su cape1cidad económica. y esto esta.­

ria en aposición al principio de propar•cionalidad y equidad conSagrado como 

garantía individual en el art1culo 31 fracc16n IV de 1a Con5tituci.6n Polít!_ 

ca de nuestro país. 

Por lo tanto, se considern que para convertir ingresos se cte.berá -

utilizar los tipos de cambios de compra del morcado en el cual SE: ofrezco. -

lo moneda extranjero. 

2.- Tratándose do la conversión de monGdt.1 parii ol acro:li tt1micnto -

del impuesto pngado C:.Yl el ex.trcmjer·o los tipos d1: c/1'1bio Bplic;;ibles solrnne!:!. 

te se1·,jn el prumedjo pClra ern1jenaci6n o el contro)ado, dupr;ndiendo del mer-

cado de divisa~ en el cua.l se obtengan los ing1·t1so.s que se gravon, er.to se 

afirma sobre lü buso de que en e.slo 5~1¡iwcslc1 no c>·i:o,ls adq1 . .dsición de mo~c-

da extrunjera nun cuon.:Jo .se cfeclun un p3go u) fisco, puos la. di'.!L.:.a ya en-

tes se obtuvo por lo percepción de lngrusus en r.1onufo distintd n la no.do-

Mil l. 

O) Para lu conver~i6n de l~• monctlu o:dn:mjera. trotándose del tr·ib;!_ 

to rt1'.)F.'.rcutido, Góla ~ i:lplic:lUl; ol t.ipo de C<;JrnlJit1 de adquisición, pl1c.s el 

acred1tomicnt:o del ~.mpuE'::d.o tiu18 veTificnl:ivo unn \.lt'.< efectuada le trusla-

cif.:n, pnr consiguiente, no pucdG calculflrsu dicho gn:tvamen r.údnoo no s<::' h¡,1-

2.- LOS T1F\J:3 oc CIJ.~!:_'.Iü y v, PEnon1:-1. Ot:.D~ ;,1n.é:=' POR OEt,O,D,$ o CREDl­
TDS EN llONEOI\ EXlRNJJEn/\. • 

Ahora se anilli.zar.l los tipo~; dP cambio qcrc d~ben aplica! i>t:. puru -

por dcutlas o crWi los que .::n ~&ta. se tengan: 
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Por· lo que rcspeclu e la ba5fl trudicionnl la deducción de la pérdi­

da se regula en el artículo 26 Bis da lo Ll')Y dt!l Impues1.o Sobre l~., Renta, qu~ 

en el primer párr,Jfo eslable:::e: "los contrinuy1Jntes que tengan dau:las o eré-­

di tas en moneda e.xtrunjeru, deducirán ln p6nlida que en su C.<lso rosulte de la 

fluctuación de diclvJs monedas 1_:n el ejercicio en que scun oxigibles las clte.-

Lo prescrito prüsentn ti.lgl•nüs excepcionos que se encue:-1lr&n previs­

tas en el segundo pár-ra.fo del r.tismo artículo, pues no se podrá duluci.l• ln p6!: 

dida cembiaria dori vBdE-1 do lo fluctuaclón de la mone:l'di!l cxtranjerd en el E:jLT-

cicio en el quH se exlj1ln les operaciones, curtndo se verifiqu(!n lo:. siguiente;:, 

supuestos: 

u) Que las c\eJdos o cródit:us se: curr.plan con antoriorioad a los µ10.­

zos p,".'lc;l:ado~; orlginnlr.1cnlt::::. 

b) Po:-- ro:lucci6n de lQs pla;!.(15 pact<':.do3 cunc8rt~do$ a :leterinineide 

fechrt. 

e) Por a•...t;ienlo de la~ P~SJOS p!!rc.:.iales. 

En estos casos, lfl do..iL1c1;i6n de la pérdida sP hará en el ejercicio -

en el CUl'Ü .se de:tJicrcn exi9ir las deuda;:, a cn~ditos conforme a las montos y -

plazos o~ .. igin~lmcntc pacl.üdo~; y no ~ el ejercicio t.'f1 que reulmiintc se llilyn -

sufrido dichas p(:idLde:::; en cBmbio::., luego entonce!:5, los conlribuy~ntes difC'ri­

rán le dt.tlucci(1n o ln fcch.1. en q:,..¡e debim·ori cumplir. 

Si E1 t.:u1i~i 1 i f'1:5 P . .,t-o dt-' l d':t Dí'L'rd<:ioncs pactad~::; i;:n rnül 1L-<ln ~ .... L: u! .jd~.::.. 

s1:~ efectl'in cnn pll~oluriDddr.ld .;, ln fecha OP. t,,-...U.uihil:i.dud 1 l::J. ;-:érdida c;•.Jf' s~ or-l_ 

gino on t:Sf-' la~1;;("l SP deducir(, ~:ri el ejercicio en que se nxüic:e el pago 

en el quC" l.'.l operación sen ey.igitJle 1 indt'p1:>ndienlernenlc que se hoyo curr.plido 0 

no, y en el mOl"lcnh1 del pr::tgo o c.:otn-o, que 8G c1.~11Jo se sufru la íJ(:nJida, !:>Ólo 
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deUcr~ deducirso aquéllo que se od.gino critre la ft!ct1a de la exigibilidad 

y la del CUf"lplimiento de la operflci6n. 

En cuanto al tipo de cambio aplicolile para deducir la p~ida se ct.=, 

be atender a las hipótesis aludida.s: 

) .- Si la p&cijda que se pr:;itende di;ducir se sufre por una deuda -

que se tenga en moneda. extranjera pagada en ln fecha de e><lgibilidnd, el 

tipo de cambio unlicable es '2'1 de ndqui.sicJtin, }.-,1 s~R del rnc:rcudo cont.ro­

lado1 lilirc u otrt.• 1 purolo que para n~lizor el pago de la deudo se adqu,!. 

rir~ o comprar('\ mono1o extranjern pdr.u da.r cumplJrniento a la opüración -

8.l(dCl.--1mP-nte con lfJ divis<:1 con 1n c•~ktl ~e hayi! pdt~tedo. Sin c:::ba.z-go, s<:: d_E 

be hacer notar quo el t i.pn de c.rn.blo que no pnrlerH~ZC"i! ül de lot> merc.ri--

dos de diviso5 uxistcntf.5 en mw~.tro pufs e:-icunl:-ur.1 si&r0pre una lir.:iln.-­

ción para quri ls r:otizuci6n Q ld q~m ~r" adqui.r 16 sn deduzca en forn•~i tolü] 

"la deducción de la pfuuida. . • • no pc.n.Jn1 CJx.::Eder· de le que rc.GultD.!'Ítl de 

con.::.l.::.te1"ü1· el proou.;diu p011C1E:rudo de los tipos dE. cilmbio pal a enujen-::-ició:i 

con el cu.:"11 ~nicien op.:.•r"c"lcioncs lar; in3tJ turiom1.;;; Ue c1~6:Hto de la CiuCe.d 

de Mfü<lco a que s~: 1~effr.:re al a?·tíctilo 20 pi."irrafc :.;c::.1undo del C6Jigo Fü;­

cal de la íe!Jentc.:iéin, o en nu CdGO, el del tipo OE' c;_irr-blo estal1lecido par 

el B::inc.u de México cuündo el conlxibuysntc hubii;t'd ol·lulidc; moriedu extn:!!2_ 

sufr...:t ht pérdida". 

En relación con lu parte dr.21 articulo trascr·.:.to es notorio qu!=.! 110 

existe coordinación enlre Jo Ley y el 'C6diao, y3 que 12n aqL.:éllt1 aC.n se h~ 

ce rnt::ncióri del tipo de cambio promo:fio ponderd.iLl ¡::sra e"Taj~m:.':cit1n 1 r:.'l ---

cua}, ::amo ya se tüzo \/C!' t.:n el apai·tc::~do 2 d~.1 ;¿i¡.>ÍL;lo seg· .. ncu, de~CP el 

1a.. de E"nern de 198:.J, )';3 no se c:;tob'"" ~l Co:'i.::ngo FisC31. Pur otr·a -

parte, el segwndo p.frn:i.f'o de~ ort.!i:-ulo 22 de1 mi:_.•!r:J or·denar.oi~~ntv nü !~E"g...i-

lu tipos de Có.n•bio::., puC'$ .Jhc.rn1 ;.;r: pr s:ven en eJ. t::;rce1 p6r-ra.fu oe: p:·op.iQ 

Pt"ocroi;-.to. 



Ahora bien, de acuer·do con lo dizpuc!;to sn el ar'Lículo 26!lis do J:t 

Ley y como igualmente se dijo en el capitulo que Gntecade, el efecto QUE; Sl? 

presenta al da::lucirsr.i ln pérdida en cambios es que los contribuycnt1:::s no pci­

drán disminuir el monto total de ésto cuando excedo. de aqu(lll-3 en la que SE< 

considere para su cálcu1o el tJpo de cr_mbia prorrif.>dio para en.:..1jeneción o el 

controlado de vt:nta del d.!a en que se sufra, aun cuando ptffa. lu adqui~,;ición 

de monede se hwbierd erogado un<J car.tidad muyor que 109 de las casas de ca!!1. 

bias citadr:\5 cor haber·se tenido que recurrir- a un mm·codo de divis•1s c.liver-

so o los establecidos oficü!lmcnle. 

2.- Si lo pf.:r·d"itlfl tJil ~:ambin:.; deriva dr: un cr~-'Cllto <:¡ue se t:i€ne en 

moneda extrunjera cobrdda en lo fcclm du SL! exigi.bilidltd, claro nstJ. quB Je 

pérdida St;!r.1 producto de lo devaluación df.l la monE>dCl extranjera o bi.en de la 

re valuación de la nucional frente oqu{~lla 1 p!:!ro en una u otro coso el tipo -

de cambio u.plica.ble s6lo puecl~ sor •~l li.brt.' pr-,.r.:i enajen;Jción tonim1do ol p:-·o-

modio 1 o el controlado di: vcntu, <-Jrr,tms CJ. : .. ~ c.ol.i?a.:.Jón correspor1di~nte del -

del ImpuE:slo Sobru ]<01 Renta, por la que cuolq .. i1~r otr·o tipo d2 c.:.ar.itúo uti1i-

zado pura el cobro del crá:lito no tlmdré efecto.::. f"'i~;r,;¿iJP.s, En este supue>sto, 

ducci6n por p~n:lidó.! lns tipa..: d~ cam~j o ¡::1roJ·~·isto.:.., fuvm-.::u3n ci l cc;nt:·i~·uY!:."1lc:>, 

el cual podr·.1 dl~minuir ch: J.:: b<l:;e grüv4l•1r~ uriü cctiLrJ.•.:.ión m6~, ~~)tr.1 ,~._,; c;qu!:. 
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cluso una cotización que no sr..'il la de los mercadoa de camtJios oficiales y la 

cual 90 haya ofrecido la divisa. 

3,- Si lo operación en moneda extranjera se cumple antt:.b de le fo-­

cha pactuda originalmente, lo!o> tipo!".> de cambio aplicables son: el de adquis,!. 

ci6n, el libre o el controlado, e.11 las mism~s condiciones que lo yu o ludido 

en las hipótesis l y 2 1 la única pr~culiEffidad que se rt:i!sa.i:t<J ¡rnn;1 este C.d­

so es que ln deducción SF' difiere del ejercicio en que se p~lQLJP. o cobre lo -

deudu. o crWito, n tiquél r..r. que 8C c;iüjan es too.:, torn; .. mdn h1 ~~<1?·Jd~1d que po--

sea la moneda en la fechFJ en qw:~ se sufra la pérdíd'"1, c.:; decir, et.ando se -

cumpla la Dp["raci6n. 

4 - Ln dccluc:citSn de la pérdid.:i pc1r opc!'acionP.s pactadas en divisas 

que se cumplen con posturioriclnd a lo f1Jcti:1. de o:<lgibilidocJ, se eft:ctL1d en -

dos momentos par.:i considerorla 1.m su totoljdad; el pi·lrn1:"?ro t)S en aqu(l en -

siendo el tipo de cambio uµlicnblr el dt.' üdquisición µun .. el pago y el prom.!:_ 

dio o el contr·olado para el ca~D deJ ct1bro, con lo r.uridüct Quu pose,;. La man!:,_ 

dd en lo fecha de exigihiliddd. Put::,; u pt=s¿ir de Qut.< en e!>tus caso.;, no ~e hn 

sufrido la pén:1ida por no hül.JHr6to ro .... tlizadu el puga, ya que {i::;tf::! se efectua­

rá con postorior:idacl, dit'ho µ11?cept;o ~1ennile la dt:-elu.-.1:.i.6n pi'l.::::>1..miendo qu~ lü 

µérdida se vcrific:wr6. un la fL',J1u c·n que sE lleve a cabo el c1~.,..pljmiento de 

ya su patrimonio. El seuundo de los <T1nmento5 en el CU<.ll se puede rt~ulizm- -

la deducc:i.ón C3 en i:l df-! J_..._ fer:ha dt~ 1-·o~o o ccll,ro r e:.,p 1:1;tn u L1 pérdldc:i en -

cambios orit1ina.dd en el 1.-tp.so comprendldtl entre lu fecht:t d~~ exigLnilidfüJ y -

de ndquisic16n ~.i =;t! lrotttr<l d{! un:1 deudo, o ltiPn, e1 pr-urnr.~jío o t::-1 contrul2_ 

da si De trut:<.trü de un crédi tu aplicJndo~t:: par·u f\ITlbo .... casos la limitación -

del último párr1:ifo d~l urt1cv1o ,?(}-fiis citado. 
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Oe confoi·midad con lo previsto en la fracción IJl del artículo 52 

do la Ley del Impuesto Sabre la Rt2nta., pc"tro la bese runplisdH, lns Institv­

cione& de crErli to, de soguros y fianzas deducir&n :!a pérdida en cambios -

que se viene antiliza:-.do 1 de la misma fon1.a que la!:'> sacie.dudes mcrc.ar.L:ile..3 1 

sin ernbe.n.J0 1 dich.."ls Jnstit:ucioneEi no tendr~n la limitaci6n que se eslabln­

ce en el Ciltimo pá?.-.i:"élfo dsl articulo 26 Ols. 

lratAndose ele porsc.nus f1siCi:l5 1 t&rnpoc..:i ser~ aplicabh: lfJ límll:r1-

ci6n antes sei•aleda, yu que el ar U: culo 136 de ln ley citada 1 cwe e~; unn de 

los dispositivos que regule. las deducciones autorizadas a lss que tiemm -

der~cho dicha~ per~:or.as 1 no la pn.iv5 1 acl<...:1T'-5s 1 e:.lns c:ont1·ibuymites s6lo po­

ctn1n efectuar la deducción do ln p~rrlicla cm Ctlfnbins dl:· ccnforrnldact con lo -

estatolucido por el precepto uludirJo, cuandu real1•1enLF~ p<:-t.Quer1 a cobren l!! -

prlmto:rd sih.mci6ri, y Dl promedia o el coril.t·o..11i::i.riO scuún sea el c.:i~o pare ltt 

_segunda. 

El artículo 7-f\ de la ley citade 1 que: constituye uno dt! 1os dispo­

sitivos que rcgulcm le base, nuBV;i 1 (37} a la p6n:Hda corrbinria le dá el c.3-

r-ácter de interós uti): zondo el término oe p~rdidu cambieria devengatJa. Al 

referirso e ello lo t1ace de la manera siguiente. 

11 Ar·l1culo 7A. - •.. 

Se darG el tr.:itürn) .. ,,,to que esta ley establece paru los lntenisc, .; 

)P."i oanancias o pérdidas c.ambitu~las dev8ngad.:is por ln fluctuac.i6n de la mo-

nede cxtn::mjecd, irn ... luyendo li::-:; cornO'soondhmte:;. al prir1t;j~c1l > ol in!.cr(-:; 

mismo. La pérdida Cürnhi-:..n·ic.~ r.o podró e;i..cecJ~1~ d~ lu qu'."! rc!:•il t'9t'Íil el<? con-

{:.17) Se le: ha d;:nLtfl'1in:1do t..i~1sr;: rueva o ampliEidu al •J:Jlcr o cuarrt.i'.rJ ceilculfldu 

lomanUa en cons1LJt!Ciid.6n índices -de inflac.i6n aplicado~ o determin:.!df''". 
conceptos. 



91 

cien operac.iones lu~ lnsU tuciont:!s dt: cn~dito e._--:1 E:'l 05.$1::..! i to FE'Ct~t'.Ü, a q-.Jt 

se refiere ol artículo 20 pé:::-x-u.ro ten:er·o del C6eiigo Fisc::.1.l de la r-'ecter:ic.i6n 

0 1 en su caso, dal tipo de cambio e:st:atllecido pot.· eJ f'i;nco da :a.~xico, cuar;do 

el contriboyentf3 hubieru obtF?Oido lionect.:t E:.'<tl dnjet-a ¿:\ un ti¡:ia Ge cur.t~5.o !ii&; 

favorabl€., corrcspor.d~ente al d.íu en q·.;e so sufl:Ci la pP .. n..tida.,11 

En reliJción El lo transcrito, ss dfl pensar~n que resulta un contretSP-!,!. 

tido hablar de pfu-didü devengada ya que por deivP.ngür se entiendE segCn el -

diccionurio: Btribt.1i.rsú; a¡;ropiar!:lej ~dquirir dct·ec.ho u alg\.ina pnrcer,.Jci6n. o 

retribuci6n par nLz:.án de trat...--ijo o servicio dt: otro título (38) así mismo, -

constit~1ye un barbar.i;,r;10 sl anpl.xn-so como si11ói1irno dn causar· (.39). 

Por lo tt.into) en vJrtud de quo? una pé1'1Jida T\O puede devengarse, si -

se utiliza el signif'ic~1do correcto de lH o~ilH.br-a 1 pl:obLlbltJnent·::! el legls1n­

dol- tomó E!SC' vocablo .:o-no sin6nimo de CfüJSado 1 prcducldo o provocada, luego 

l!f1tonc~s se rcfj_cre il lu pérdidti CiJU.Sada. En est¿:¡s condiciones, pi!?'a el cr'il 

culo de dlch.;:i. pfrdida. se uti lizt)r,jn los mi5!!10~ tipos de cwnbio o los 4u~ ya 

se dludio, seg~n se trate de dudas o c1'(dito5. 

EJ fH·imer p~1rn1fo del ort!c. ..... 1.o ':!f:l dP lñ LHy obllge a las p{~!"sonas Ff 

$ici;is y moral~s que reu! ic(-;11 uct i.vidudt•s' ern;:-.rt.>so.:<ult~s a determirn:r rncr1,;;.:.m.l-

{JB) O"iccion,1rio de lu Leng'.:-3 Es~d~01a, ciBrin.:m<J•.'L'·'ü e;:lició.-,f (rlit. Ct.f1!'.-S;> 

C~ilp~:, 5,A. Mot<J11d, l?l'D Piin . .'i~1 :!. 

(39) P8qwfno L.iurouo$e lluslriidc, tt':rcera tirc,d.::t _ Ea:~ l. L°!' .ro,n .. ;:.P, llt..,;:;no-:, 
/l.i:-e:;. 1 196"1. Páp. 355 
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ganancia inflacionario acumulable, pero en cuanto a inte.:resi::s u c<1rga, éste 

procedimiento se invierte, esto es, sl el componente es superior a tale5 i!!, 

tareses, existirá uno ganan~clu que dt:ibcr~ EJCUTiularse )' si el componente et; 

menor habrá una pén:Lida deduciblE::. Así mismo, tanibiGn se prevé qi.ie cuando 

los cr:ii los o deudos no yen eren interesr:s u] cumponi.,:nlc inflecionario será 

la pérdida o ganancia deducible según el Célso. 

A su vpz 1 el componente inflacionario de las deudas o n·éditos se -

calcularó. 105 5nldo$ prunie:::lios men~i;ales de 8sLos, que se hubiE.,rcn con-

traído con el sisterr.c:i financiero mexicano, o con su intermcdiaci6n así corno 

de los promedios de los de:nás dP.udas o crl-d.i tos. 

El orticulo 810 de la Ley del Imp1Jcsto S:Jbre la AE>ntü rt~ula la de-

duccjón o .=:iu1mt1]aci..6n por íJiirdidn~ o utilidad.::>:;; ca;iiLif;1.t·l¿¡,:., dt:.'Vl;ngodas ho.sLd 

el 1.1:1. de mne.ro d-e 1987 que rior olgunci raz6n no se hutJi er'tln efectuado con º!! 

terioridad, e.stublecicndo QLH..! dichd dE:duc:ción o acumulación se r1::.'Uli2nr6 en 

le fecha en qw~ so exijan o pag11en, 

Por otra pa:--te al prwceoto aludido Wmbit~n se;·,ula que e.l monto dtd!;!. 

ciblo o Hcumuluble se le restará un compone:.nte inflecionurio, lo que genera 

que se disminuya la pérd:ida. 

Ahrwa bien, el cálculo de esta pérdidd o utilidad se tendrin qut: -

fijar confonntl al tipo de carntiio osteblecldo en el Código Fiscal y la.:. nor­

mas de ln Ley c.h~l Impue::.ta Sobre lu RenLa vig~ntE?s hJGliJ ~nte;.; dr~l 1.n. de -

enero de 1987, siguiPnrlo lri"= r.18'1t5'..J:--~ rrtc•:: cx,""Jrc:.:i.du.:., w.L .... ~ .iu,menle tn es-

El art!culo 811 de le ley citadd pn~vé ü1 acurnulüci6n de los int'"!-

rHses y uanancJ as cwnbiariüs df- ·Jengadas µO?-· las dcpós:i lo·:> a i nvr.:rsiones -

efectuados en el extran,jero. Para ello, se establPee iJn el prcpio precep­

to que se restan'l el componente inflocionm·io a cmw uno de los dep6silos o 

inve1·sianes y el resultado será el ingreso acumulilble el mornenlo de su en­

t1·ada al territorio nacionoll. 
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Puro culclilar el compononlc infl<:icionario se tom!.\rd la ¡iaridad itrp.§_ 

n-mte. en el día en que si::: efectuaron los dep6.si tos e invur5io11e:; 

Pat·u la detsrmimi.ci6n de la ganancia cambiaril.1 y los inle.reses a 

los Cuales l1ace rt:>ferencia el artrculo citado, es importante se ~ala.r- qLm la 

situación prescrito versa de alguna manera. sobre ingresos provF:.nienles del 

extranjero y tal como se se.~aló en el apartado cuatro del capitulo ar.te!rior 

óste supuesto fuL! sliprimido en el e.:ia de 1986, así misrno es claro que en el 

caso se.-ialado no hay adquisición de monedu par ] o tanto, es incorrecta que 

se tenga que aplicar el tipo dt~ Cdmbio prom<:dio o el controlado establecidos 

en ol artícL1lo 20 del Código Fiscal de la Fcderución, porque ér.tos son a los 

principio de· equidad y pro¡:iorclon.üidnJ ol q,~c..: 76 .se nltXflo <Jntl~dorn1enb:_i, -

En tal virtud, se consideru quP. El tipo dt camb"io apli.CD.lile 5críd el lib1'e, 

pO!' corre;:,ponder c1 actos que no su 2ricuP.ntn1n cornpre:id..i.do5 en 8l IPtX~é~O -·· 

controlado atendiendo a ln parüJu:;t u la. cu;il se ofrtic~rra la moncd'-l ext.r.:m-

jer·a u los org01nismos ds cróJi to aut.m·izudas o cL:1.sc1:; de cambio. 

3. - LOS TIPOS [)[ CN.i8IO y LA un L10AfJ 

Qe la~ ope.raciDnes que se re~1l izGn en monE:da t::-i.tranjcra suelen tam-

bi.f.n derivarse utilidades como co;1secucncié-t do ls fluctuación de lo divisa. 

Qe acuerdo con lo dispuesto E'n el 1H timo p~rn1fo dei articulo l?Ois 

de la Le}' dnl Tr•ruJrslo Sobn; la At!ntu, 105 cunt.; luuy~:nlr:::... ;:¡ ..... ~ :.:c:·•G:!-. dr:".J':b:;: 

o créditos en monedu l-')'.trL!.nje.:i·u d~t..t;;: J;~ u.:. ... -;i,;l~ir- ]_1 ~1ti 1 idA.d qut:> resulte de 

la fluctu~ción da dicl1us mcnedns, en el ejercicio fi5cal en que lns dellcia.3 -

o créditos fuesen uxigiblP-5 confoimP. con L:l pla.::o ¡.:a.eludo cl"i.ginn2rr1E·nt.G, y -

si é$los Sf' nngan o cohran can r.-D'.:i tf.•riorid<id a la. fe.::ha. de s~ exigibi l i áud, 

1H5 utilidades originadas en ese lapso s<:.~ ::icurnula1·ári en el ej;:.i-s.ic::.o tri el 

cual se efectúe el pügo del adeudo o el cobro del crb.:Ji to. 
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En atenci6n con lo preceptuado en el articulo cit.:ido 1 por lo que hr.t­

ce a la ut:l.l·idad en cambio5, lo prlmero que se encue:ntru es la ineludible -

olüigaci6n -a carga de los contribuyentes- de acurnulur a sus ingre~os, al -

igual que otros c:anceptos previstos en la ley, la utilidad que resulte de la 

fluctuación de la mont.:dd l!xi-.l:'dnjerti por deudds a cn~ditos que Ó5tas s~ pagLH:n. 

S'in embtJ.rgo, no meno: irTlfJOrtanlL~ e.s tener riresente que dicha utilidad 

siempre df:be SGL.nJuJanaO! E'n el mismo p12riodo al qu'°! ya se a] udio para ln dedu_s 

ci6n de ln pérdida, esto es, en al ejercicio en que lns deudas o c1-~dj tc.s -

sean e~i.gibles, jndependiF:nlEfricnte de que .se t1:Jy<-1 p.:i9c_1;-Ju o cobn.ido. }\úsni.~5, 

cuando no se cumplo en e5U fecha, sino cor1 posteriorid<H:I, lo utilideid gt>nera-

de en ese laps'J dcbt~rcl ncumular·se en el ejercicio 01 que aquéllas se:in pags-

das o cobrudt1.5. 

Considerando lo anterlor1 se procednn1 a precisar el tipo de cambio 

aplicable part.l d(·!tenr.inar, en pesos mexicdnos, lE! utilidad gE.nerüdu por la -

fluctuación de lu moneda extranjera en d6bi tos o cr{.!di tos. 

San CU<.'ltro, se dijo en el C,.,:lpftulo anterior 1 los tosa:; de u1mUin que 

prevé el artiuJlo 20 del C6digo Fisce.1 de lu. Fedur.:ici(m y que deben to1r..:~r~,r2 

en cuenta para estos caso:.. 

Por ln Lünto, sl se tiene uU.1 i.dtid por deudas en moncd::i extr-anJe!'éJ -

que 58 pagaron sn el momento d8 s1J "exiuihilidad", el tipo de cumbia aplictl-

ble es EÜ de edquisici611 1 y.:1 qw-; los contribuyentes se vieron ooli!;]CJdos o -

comprar la divisa para cumplir con su obligación, en tal ca50, le utilidod -

resultante so act;mulan'.í en el ejerciGio fü.cal en el que sea cxigiblo la -

deuda, to:nundo en consideración el volor qL1e po~c-a la rnonedu extranjerd m -

el momento en cJ cual se verifique lc.1 adqu:isici6n de la misma. 

Si Ju utilidad en cai"l!.Jio~; derivo de un¿¡ de·..dü contr'Cida en divisas -

que no se pagó en el momenhl de su e;.;igibilid.::d, no existE! ~dquisici6n de -

moncdd extranj[?ra, y en tal sitL11.cici6n el lipa de cambio llplicable es el pro-
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lo 20 del Código Fiscal dr~ la Federación se estal:Jlecc que al no ex.i.stir le -

adqu1.si cí6n de moneda extranjera, como ai este supuesto, se considerará cual-

Quiera de las dos tipos menciona.dos según .sea ol caso¡ es dticir, si el ade1.1-

do proviene dP. un acto Que se sujeta al mercado libre de divlsas se cons.idc-

raré el tipo de c:i.mhia prorrH:Uio para unujrmnción, pero 5j es\..uvicrn comprer,-

d:ido en el mon::ii:do controlo.do, al tipo dn c-dmbio qi..:e se apli.cará será el que 

rija para la enajenuci6n de lo dj visn en el controlado, Ln acumt.ilnci6n del),!;; 

rJ. efoctuprse en el ejF:rcl cio fiscal f..>n nl quu el ~"!.deudo fue exlglblo toPliln­
,; 

do en cuc.-'f1ta el v¿üor do lu diviso en le fecha de e;.;igibilidéjd si st1 lrc.iln -

dgl tino de cctmbio pr'OITlt.-Oio o ctJando se c-ius~i el 'impuesta, ul apliCi:irse el -

tipa de cambio del mcrc.::ido conti~lado, s""9l111 lo estnblecida cm sl te!"1.:.er --

párt·iJfO dEil urt!culo 20 dr~l C6digo Fisc~\l de la Fu:ieración. 

Cunndo la. ut:!.lidud en LL1mhinr'". re;-;ult~i de ur.::. dcud<• contruida P.n rr-E 

neda extr-a.njer.3 p:lgadd con posterjor·idad n la f'echa cte exigibilidad 1 adern6s 

de la acurnulnción quP. se nii::ncJ ont'l en el po1nv1 fo :intcr·ior 1 debe ocumtJlar:rn -

también lo utilidad origl néida dur<:mt:e el lapso cornpn::ndido entre la fecha -

en lo que debió hw;:..1::i-se el po90 )" a.quunu en ln qur; éste se verificó, y co-

mo di.cha OCLtT11..1laci6n se efectL13rá en el r.1;_>rncnt.o de1 puga, se aplicarú el ti 

po dt! cambio de adquisi.ci.ór1, por L:1s rni:;,rri,:i_; ru:;ünl.'s ci 1c ~ll !"e::olaron cuando 

se hizo referenciu •1 lo utilid.:;.d pot~ df,ud~'!;; [:h:1(J'ldds en lu fecha de e,.;igibi-

lidod. 

Por lo que tiucu a lu tosn de Ciirnbio que los contribu}'entes deben -

co0sirterur al ocumular la utilick1d por cr8iJitos que pos.een en moneda ~xtr<J!! 

jera, lo prime?·o qu& d~t:ic:nos tenor prt1:,::,~nt:e e:~ (.1UC ::._:nndo se dé este supue~ 

aplicable es el promedio o e] i;ontroLi::io 1 de .:is ..... 21·do con la sit:wac5.ón ?·espe_s 

tiva, toma.ndo el v~üo1· qus posc<i .la Hi..i11c:.:.:.. ~"tn.~njt::Tu el d!a e11 q._.e sL.id. ex! 

9il.Jle lü obli.go.ri6n contr<:l!d .. 1 en divi:;a:.>, o c.~ando se C€!.use el impuesto re~ 

pectivanwnte, ye s&1 quf' ro.a hayo cUT!'lplido u nó. Si la obl!~r;icirin se cumplió 

con posterioridad a la fechil oacb::-\~.kl 1 iguRlr:-;LnLt ::,f;rfin u;:ilicebles dichos ti 
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pos de enrubie po1·e c.elculer li.l utilid'!?que se gEnerc< durante el lapso cotn -

prmdido de la fecho d& n,..igibi lidod y lil del pago considerando ló paridad 

qu0 posea la moneda el d!a de su cobro 

Adem6s, en esl6 silucci6n 50 canf;idel'ci que cJ. tipo di:: c .. c1mt.J:io que 

del.Je utllizarsp es el de comprn 1 riucs corno se trüta de un crf::dito, no puC'-

de oplíce.rso t!l tipo ds D..:im!.Jio dt:? venta o i=:nsjeneci6n 1 \.l.irtud de que E1 

c.ant.ribu:tf'nte 1 rcd.hirá divi~,as por con::E~to ti€-. ~e.no y no por f-.BtH~r recurr!_ 

dr. a la~ instituciones autrn-izodas a dcfTl(!r.dc.tr r.ic.,nroc: cx\:ranjnrt1¡ r:;L.e~ r10 -

hny que peser por allo Qt...:C el ti¡:·c de cambio al cual se ofrec0 lo mrn•t~d es' 

ml'ts baja que c.:l tipo de cambio el cual zc dem:inú(-1 1 por consiguien-:.:0 1 si 1..-l 

conl-ribu}'ente utilize el tipo de cambio citndo en últimu tfo·mino paru calcu­

lar su ~tilj dad 1 ten.Irá que acumulo.r un n;un lo 1;0:.:; cr w•ro c1qu~1 Q1 ie ot .~·l:.ngü -

el U3mbiar divisaz por peso~• ITil!Xicanos vi€mdusc obliscdo u t1 itutar sobre -

una bano grav.ible rr.¡"I~ olt:o 1 no ucorde con su capncidod ccan(mic;J 1 infrin -

gi~dose en !Jli perjuicio 1~1 gunintii.l indi viduol de proporc:lun<1lidud 'l Pqui­

dad establecido en el ortí.cu1o 31 fracci6n IV de ln Constitucl6n 1 t.al y -

cuno see><puso en el apartar t<:idt1 I de estf! capitulo. 

En cuanto a la [!cum ... Jlaci6n de la ge.nunci.J curnbiori<3 devengo.de por -

la fluctuoci6n de la moneda ex.tranjeru 1 cu10 proco:.limitnto de e:-11culo y.:i -

mencionamos. ol tratar la pf!rtiida cambioria devengado 1 previsto en los art1c;!_ 

los 7-A y 7-8 de la Ley del Impuesto sobre lo fümtc1 1 lA sr.r.1n oplicablcs -

los tipos de cambio que hL>f110C, ci. tacto 01 este apurtatlo, tomando L:n con5idere­

cl611 lo exigibilidf.itl y el pngo de los cr~ditos o dca.do.::; c;~·r- !J"'flP.re· dicho ga-

nancia. 

A~f mismo, esto sen1 aplicable en los cnsos provistos en el articu­

lo 810 , ig1mlmentc uludido i':n i::;l punto unte:rim·, relativo a la pl:rdid'3 Ct]r.i-

biarla. 

Tratá.nda5e de las personas f1s.icas, el dT U.culo 74 de la Ley del-



Impuesta Sobre la ílt::nta prevé que dichas pi=;:rsonas deberán considerc.r e.orno 

ingreso la utilidud derivuda de lu fluctuad.ón de la mono::fu e~tranjcru -

originada por deudas o cré:titos contraídos en divisas, acumu]ando la uti­

lidad cuando se cumplan las d.;udas o cr&:li tos. 

Pa¡·a estas casas los tipo5 de cümtJio opliCdblP~ :?on: el d•.) adqu! 

sición si se refiere a un pago, y el µromedio o el controludo se se trata 

de un cobro, tomundo la paridad de la di.visa en que se verifiquP. lu adqui 

sici6n de la misma 1 cuando se cumpla la obl ig<.:1.ción o cuando so r...auso el -

impuesto respectivament~. 

4. - TIPO DE GAl.lBIO CONSIDERADO PP.fll\ EL REGISTFlO DE OPrnncIONES 

Al regular la Ley del Impuesto Sabre la Aen ln la.s obligaciones -

que tienen o $U cargo l.::is scY.:ied&dl~s mercuntile~, consign..:i lfl m~Iné'l'd en -

que deben considerarse los tipas de cambio a f"in de qüe dichos r.ontrill•J­

yentes efectúen en moneda. n3cional el regü;tro do lHs openicion8s que se 

realic~n en mona:le extl"tlnjera. 

De üCLlecdo con los frur.::cianL.:s prim¿;r..1. de los arlfculos 58 y 58 -

bis ds ls Ley mencionada., o las sociEdLJdcs mercantiles se les obliga a r'!; 

gistrur en moneda nacional las operaciones qu~? realici::n en moneda extn..1n- · 

jera 1 al tipo de cambio aplicable a la fecha en que ] at.; coociertel. 

Lo::; ccntribuyent~, por lo t:;into 1 abren una cuento cnfl'olementaria 

para registrar la diferencia resultante de la variación en el tipu ae cam­

bio1 esto se debe a que en muchas ocasionGS el cumplimiento de l.:3 transac-
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r:ión realizada en divisos se sujetd a determinados plazos, con lo cual difi~ 

r.l':!n su pago, y de la fecha pact.ada al momento m Que se cumpla el trato el -

valor de la di\/isa aurnp..ntl.I o disminuyo, pues las monedas e>.tranjeras fluctúan. 

A la cuenta complapcntüria se le d(momino. 1 de acuerdo con la t&cni­

contat.Jle, cuenta de ulilidod o pérdida r:n cambios 1 según se presente una 

u ob-a situuci6n. Conjuntumcntc con ésta, re<.Jistrarán en doble column.:t l.:-1s 

ope1·aciones, una en mon["dO extn.injera y ln otra en nacional, de tul muru.:ru. -

que al elaborar el balance SC? refleja la utilido.d o pérdidu en la variación 

del tipo de cambio; flnülmente, se renllza. el ujusl:e respectivo y ln difereu 

cia rcsultunte so e:nvia a una cuenta dP. arelen denominada res;:!rl..G, o bien a -

untt dH resultados. Si se diera futt' último csso 1 delmrfi ofei;tuarsc Jo acum.!:! 

lación de los ingresos por la utilidad o a deducci6n dB liJ pén:f.idn. 

Con b~lse J-Jn todo lo anlcrlor, se observa. quE.> el legislador omil!:o -

referirse porn los registros al tipo de cambio de la fecho. t--n que se d~ cum­

plimiento a las operaciones roolizadus en divisaG uún cuando µar· medio de! la 

técnico contable si se emplee al efectuar los usicntos carrc~;pondientes. 

Cabe se.lalar que para lus ob) iguci0tlC!o> ron11(1les a cargo de lus personas fís!, 

cas no se alude algún tipo de cumtúo. 

Por otr<J parte, lo f'rücción IX del tirlic.ulo mencionado impone a la5 

sociedades mercantiles la obliaación de llevnr un registro dP deudas, crédi-

too:; y efectivo en nmneda extrunjGra, en el que debcr.1n dist tnouirs!' p01· mnn!:. 

da de cad<t país y tipa de cuantn, y cuando se trote de efectiva y de crédi-

tos exigibles. o la vista se considerc:.wJ a lo~ primera5 CIW! sr.! e::ndjenen asr -

como los últimos q1ie se udquieran. Es necesurio advertir que esto 12s aplic~ 

ble tü1T1bién partt las personas f.ís:i ca.G que de.sa!Tollcn actividctdes empresu­

riah~s. ya que lo mismo .se ticr:o consignar· E:.r1 l<J. frncci6n IX del artículo 112 

de la cltada ley. 



Coma se i¡precia e::n las frctcciones .:-iludidas, para las anoto.cioru;~f> di:: 

los crl>di tos exigibles a la vista y del 8f'ec: tivo que se tenga en moneda B ... -

tranjera, los contribuyentes lleV\lró.n un control en el que adoptard:n el :'<"l~~t9. 

do de valU<Jción de inventarios denominado Jltirrias entradas primsrus .sulid,·l~ .. 

tal y como si se tr·atará de mercancías que se tione en existencia 0"l un tiln~ 

cén. Por medio de RStos asirntcs 1 los particulares fij~rán la utilidad Quh 

se obtiene al crn1prar y vF..nder la divisu cuando iu. poseDn en caja e~ OOm:n, -

independie:ntrroenlR del usa que les dt:n. 

En dichos registl·os, ul igual que en los libr·os de contabilidad, 

normulmmtc los contribL1yentes realizan las unotur.:ioncg con los tipo~ clt: -

ca.mbü1 con los que cfoctút:::n optc~cion1,;:.s, es dccii·, con los impr;:ranttJ~· t:n lf .. 

mercado~ de divisas o co11 e.l que se fije Go carmín e.cuerdo, divcr::.o u1 dti 

aquéllos, sin B"11b.<.:l!"'"go, ésto!:> no tendrán efecto~ fiscales y difieren du !u~; 

también deben obsorvdr::"ie lo::. cur-1.lro tipas de cumbias que si?Fíala el art íudc 

20 del Código Fiscal de la FOOerr..1ción. 

Así puo;;; 1 el tioo de cambio de udquisición, sr:gún lo yd expljcu:Ju -

en el capítulo que antccaJe, representa una 8l'og2ci6n Que como tal se. usiuH-· 

to la cu!:.'nt.:i del pnsivo co'1 le denor.iir·,ución de ga:;tos, carr:pros o cu-:i}m.)er 

otro conCE.'fJlo similu1·, utilizándo5e este tir.'o de c.nmbi.o sólo cuando rwlrn;::n-

te se hubiera efectuado ld crog~tciéin. 

Por lo que ha.ce al tipa de camlüo proml;.'ciio, en esta oblig<J.ción ftw·­

m.al do hacer se emplm.J., al igual que el Lipa de cHmbio de adquisicón, p<ff:J -

esto lo que lo di f"enmcío del reglslro que se lle\~ a .::abo con el ti~o de -

za al igual que sus consecuencias afectan el resul tuda oel ejercicio fiscal 

y no puede incluirse, por tanto, para fijar l..1 bc!st.· yt-d'J'-lblc, c.sta :::uc~:de -
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l:!n aquellos suputJ5los en la~~ cuu1es se tienen oper·acionF.!s pendienle:s de li­

Ql¡jdor, ya sea porque aún no llega el término par·d su cumplimi r:nto o una -

vez 1 l()flado éste se salda con paslerior:idüd la atiJ igacitSn. En tal virtud, 

dicho pasi.vo sólo su registra para conocer lt.1 prob.::lblc crogución que se vn-

ya u rú-:ili~or y ello 5e hac8 en unu cu01ta de "re$ervo" para quo en l:l mo­

mento en que se cumpla la operoci6n y reu.lment8 se sufru lo pérdida esa -

cuenta lu. absorba y entonces se traspase a otré;I que nfect.e el resu] ludn fi2 

cal al través de au deducción. Asimismo, por preV(?r5H en la ley, b .. 1mbif~n -

debe utilizarse el tipo de cambio prome::dio en 10::; regi::;tros de activos cuu!:!. 

do éslos J'8{JI'~r:nL8n cr~tlilos, sin anborgo, no parc:.::C? correcto por lo q1 . .1r -

haco o este concto.pto por lo ya tantu.s veces es tal.Jlecido en n?lad ón a que -

se infringH el princip_io de proporcionalidad y cq~ddad 

TratánUo~e del tirio de cnmb.io controludo, al igual qur~ t:'.!l promerliu, 

se toma 0-1 cuenta para el rcoisti·o de ~c.1sivus y uctivos, oplicándasf' cn'l.::s 

mismlls candi cienes, pero oqu! se presenta una ctH-!sli6n: los artículos 26-B:is 

y 7-A de la Ley dol Impuesto Sobre la Renta seilalan quP para e:l c.:ílculu d•o: -

lo pérdido debe conslderarse el tipo de cambio cm·r~spondiente al día en que 

se sufra, esto supone forzosamente el cumplimiento de lo aperución, no ohs-

lante, hay que recon.1ar que la. propia ley autoriza a los contribuyentf'~; n dE_ 

duc::l.r dicha p~rditla cuando los crl'Cii tos o deudas que lu origint:.n sean u.<lgi.-

bles, u pesar de que no se hayan .salde.do, utilizt:'indose el tipo de; c;,.:iml:i.io d!;; 

esa fecho, esto es, el de la oxigibilidtld 1 sin crnbu1·go, el a.rtfculo 2fJ Ciol -

Ue est.;1.r referida u ln fccr.:.i en r:ur< se cau:;i'.! ln cl~ntritiuc.i6ri 1 ror lr tanto, 

como ordermmienln supletorio es aplicable cuando la ley especittl c.:; omi's:..i. y 

a.l no designar~e en ésta lu coti~:oci6n que DC dE.'tle aplicnr cuando no ::;e t1ayo 

sufrido lo plú"'didti, el a.1so en el qur. ~,:i.1~nuo cxi gi.blc no se cump.!..:t -

con lü abligai.;ión pa.clada Im di vü;us, ocasiona que no exist.i..1 cotizaci6n que 

se pueda emrileur cuumJo la Cüusaci 6n es posterim· a la ci taoa fecha de ex.ig,!. 

bilidad 
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Por lo que rP.~,pecta a las so:- j r;cl.:ides me:-C".unti les )' pet ·5onas físi-

Cém residentes en el país que tienen algún establecimiento en el &xtn1nj.:.­

ro, el inciso b) de la fracción I del c-Jrtículo 59 y el. segundo pfÍrrafo de 

ios artículos 112-Bis y 112 de la Le~~' del Impuesto Sobro la Renta, les im­

ponen la obligaci6n de ef8cluar el rc9istro de las operücionc5 correspon­

dierit85 al esLa.hlP.i:;imi!::nto en el exlr'ilnjDro 1 i;:n moneda nacional o la de -

curso leg.'Ü en el país en donde este se &ncu~ncre. En t.:il caso, de acuBr­

do con los propios prec:ptos podrím1 hacer la conver;:;ión que elijan por -

cada operación, o conforme con el tlpo do r,a.mbio que rijt1. paru la rnona:la -

extranjen:i en México al último día de c01d.J. m.:::; de cnlcndnrio. 

Con br.J!ie en .lo unterlur, puedr..;n sr.::·1alu.rse las siguienle~1 situacif!_ 

nes en relación con el r~gistro de las opcrüLirn11o:1:... cocrt..ispondi.entes al r~5t~ 

blecimiento en el extranjero du las so~.it:dadús mercuntiles y las personas -

f!siL~!> con uctividade~ emprcsnrial~s rr-:sjdr!nt.e:. en el pa.i:::;: 

l"".- Efeclu"-ir el r·egistro en monc-d.-1 nacional. 

2c.. - Efectuar el registro en muncda de curso l8g-:11 en el puí::. 

donde se encuP.ntre el est.::.t:ile.clmicnto, conforrri~! a esto -

podrá ser: 

a} Por cnt1a open:i(.:ión. 

b) O al tipo de curn\.:Jio que tenga la moned-::t extranjera en 

!léxico, al último día de cadu mes de ~"1lendürio, 

En el primer CclS0 1 a pesur de: q11e los coritritnJy¿;r:.te~ efel.:t(1cn en -

moneda nacionul el rcgistt·o ~1e lus opf:'rocj ones, deben1n re:ili2ar nr.:;vla.mente 

lo conversión d~ m..:mi;.da extrunjerc e pesos m¿;xicenos; para ello 1 cumplirán -

llevando n cabo lo dispuesto en e~ artículo 58 fracc:ión I de :!.ü Ley del Irn­

pue;:;to Sobre ld R13nLd 1 ~ decir, p3ra h'..1ccr la conversión deberán estif!":~!'"" el 

valor jP. lfl moneda aplic...-i.l1lt:.. en lu forma on que se hnya concertado la opera­

ci6n. 



A µe.sm· de la anlcelo1· 1 existe L1n inconvcnient.e, en virtud de qun 

el tipa de cambio que debe de ut:iliz.,lrso pc.n'O este eti~n no puode ser olg~ 

no de los consignados en el arti.nili.J 20 del C6dlgo Fi~.cal de ln FcdEru­

ción porque no e>tisle üdquisici6n, lüs opFrllr:iones qul:l se efect.6en en el 

extranjero no son de las ·~ompn!nrHrt;~~ c11 i:>l mcu·c;;.u1n controlado y no se -

trota de acto~; do t..:omercio exterior u de pago do Ct!rltribucionm; qun se.,: -

deban efectwr en el extranjm·o. [n E.:!..l-üs crnidi(~ioncs sOJL1 quoJo el ti.po 

de carr,t.iio promc1.J.ir para enajer'lilción tn:Jt:ar::lo en el segl~ndo c..:irttulo, q1.1e -

E:l libre de V8f\t.:i, pero 6.;,le tr.t.rr•poco ts aplicobln, tod,:i VE!Z que la:;; oper~ 

cicne5 que se rt.>g:'.strm; son f:!quollas por :as. cu .. 1.les ~·u porciben ingn~sos 

pCJr 10 tanlu, el contr.ibuyenb'! no comp1·a lu mono:Ja extronjm-o si11ü por- el 

c..ontraria, Pn tooo cuso t8tldr1e• que \J'Urn,ierlo a los Lusos dl;l cimóJo, por .~ 

t:n.i motivo dcb8rla en nut:.'.:itni a¡.::ini6n cCJnslrlr;1·w·.::-~s- el tipo de oHnbio li­

bre d8 compra. 

5, - TIPO OC CAJ.lL1.::0 f.X}f~SlDEf\AOO [.l,'\Hf\ EL 'J()t.~ltffO DE EX.lGlBlLlOJlJ.J 

DC LAS COIHHN-'Ht:::iTAL;iUNL:S. 

El último ti.pode cc:m1blü L11Je ~•t.: c~,\nt1lcc8 puru el CL1mrlimienl;o de 

0na de lns ubliga.::.icnr..1o-; fisco.los en los ú1:;0~, c.n lo~ que 5t€ rFJQúie.re con-

el cuHrlo r1crrafo 

dul nri.!CL'la 144 de lv Ley de: lrnpi1C!-:to Sobro la 1i1~ntd, n~uladrn· del i1;;-

pucslo cau.sucto por- los res·ictent.es en el exl_rnnjt~r-t) qu0 ¡.ercJ[J.:_in lr.gru~o.•_; 

cuntüiad e4t...i\.alcntc a ln r¡ue debió haber rele:üdo en esa fecha; t.rat.ánd,2_ 

~e de pugas ufocl:i.,ndo en mon•,du c~:trilnjera, el i.rr.,:::L•eslo se en'.:erarti hacies..! 

de• 1a onversi6n u moneda nacionid. e11 El mun~to en el que aquel sea e><igi 

llle. 

10? 
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Ahora bien, antes de la refm'1Tk3 tü art1culo 20 del Có:li1o10 Fiscal, 

el tipo de cambio aplicable f!Ta el controlado de ventu 1 sií'!:npre y cunndo -

se tratare do i.ngrcsos que se destinaran a] extranjero, determinados r.io• -

la Secret..nr!<:1. di:? H.::!r..ienC::a y Cr6:1i to Públicü mo:Unnte di5posici.om~~. de ca­

rácter guneral, de ucut~?UCJ con lo que se pr~crilJiu en dicl10 articulo. E!!!, 

pero, si los lnoresos qur1 perclbf.on los conlr:ibuyer1te::; en el eY.lrdnjcro 

proveniente::; de fventc~ de ric¡ut=>~as utJ:i.cadas E:n tcrr·i i orio nacional nu ca!:! 

sidcrtl.dos como cstnblm.:irnicnto pennJ.nn·1te no estntJUn c:omprenUidos en el -· 

cado nl tipo del mf)n:.adrJ libre. 

Comu uhm-d el. dt·t!cu1o 20 del ordenamiento mencionado ya no 5e:iulci 

lo anterior, nl tipo de cambio opli.CfJblc para esto.s cu.sos e::- B1 c;uc ~e fi-

ja en el sf.'uundo p6rrufo del prei;i:::pto uludido, esto es, se utlliz.urc1 el -·­

tipo de cambio de üdquisici6n y a falta dH esb? tipo de cambio, el promr:-

dio para en.;ijenaci6n a el controlaUa cuando les ac·tividudt~;, aur:' ~e n.~~1] i-

zen con divises c.:;tuvleron ccmpn-'fldidu~ en dicho lnen:a.do de diviso~. 
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CONC::LUSlONES 

" El control de rembios como medida por la cual se restringe lo. oferta 

y demdnda de divisas es adoptado par ulgunos pafses con el objeto de c::liminor 

el déficit existente en la tr-:ilunzn ~fr. p:.if:O!,j 1 prohibiendo o permitiendo, b.~jo 

circunsto.ncias especiales, la compra o Vi;;ntD de moncc:h.l f:'xtranjcra n t.Tüués -

de la interv~nc;ión del E-sb.:tdo en la5 tran~nccioneo que se ofccb .. nn (;on cilch.\ 

mone.da. En f.1éxicu esta mo:iid~ lKt. tratado t.Js tJcnefir.i<tr las if'l;:iortuciont..s -

prioritarios y olrntur las e~or'U.lcione..::; mcr:liant~ el 9.Sl.ilblcc.i.miento de un --

mercado de divis,;:t!'; en el que se ofrecen y adquic.ron n un precio r:iás bajo quo 

el que impera en el ml-!rcado libro, tnmbi&1 existente en nuCDlro pnís, lógica­

mente como )'ª se dijo en este trabajo, el control de cambios tru::.ciendc a lns 

obligociones f.iscnle~ sobre tmo en ltis de carácter sustantivo, f.!f1 las que -

el conLTibuyente además de t~r.ur que uti1izur los dos tipo:; de cambios., el -

controlajo y el libre, ticnB que somctE'l~se a la5 condiciones qu~ le moren lu 

nonna trilJut.ari.J. pur..i efcctuu:· el pago de l<! conlvibución BdtJ~dnda. 

Almru bien, como ig1mlr11entu se mencionó al udoptvrse el control de -

cambi(JS en nu~s Lr·o pn!s se pr~r\.s6 que ~e r~limi11,3rfu por si sólo cu.JrvJo ln po;rJ;. 

d.:J.d df.! la moneda cxL!·ctnjera sujet:.---: u control. se l legaru n igu3ln:· en rnnbo~. -

mcrcudo!:o>, pora tl-11 pun.!cl! q1,c cslo aún Wrde.cá un acontecer put?s lo cierto es 

que yn son ca.si sieto uño::. quu t.iene de duroci6n 1 quiz.t~. ¡-;orqur::i el objetivo ~ 

ci6n econ6m.ica en México ni;:;ultd tOOav1u rr.6.s cornp!.eju. 

tes conclusiooes: 

PRIMERA.- D.Janda .los c:unt.ribuyrntcs ofcc~.:.1Jcn e1 pago dol crédito -

fi!3c~"ll Pn dinero, debrn hüt:erlo con monpctn 'je cur:-;o 1esD1 T..'.'n nuestro puís, -

pues sólo de esto fmma se liberarán de su abligoción, o;::ior P.llo, si se cau~ 

ran contribuciones en monroa extranjera deben eplicdr algv.io de las cuatro -
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tipos da cambios previstos en el articulo 2d del Código Fiscal da la FOOe­

raciúr1 1 los cuales son: 

1.- El de adquisición 

2 - El promOOio µora eno:jenaci6n. 

3.- El controlado de venta. 

4.- El que m:rl.ablez.ca lo. Secretaría de Haciendu y Crf':.-dito Público 

aplicable sólo a las contribuciones ol comercio exterior y P!! 

ra les t".S.LIS<"Jdas por el servicio corisulor. . 

Por lo tunlo, cuo)quier otro tipo dt:-.i tomtJio con el ct.ml sa hubie­

ran efectuado operaciones en moneda extranjera que no correnponcton a 105 

sc..fialados en la nornµ t.r.i..bwt..-Jri3 na b-·:ndré efectos flsr-.alcs, lo que 1~t::.'!'.1-

tríngr;? lu total ctedtJcción o acum1üac:16n de la pérdida o utilidud en r.ic1t1!::!­

da cxt.ronjoru. 

SLGUMOA.- En cuo.nto ul tipo de cambio de .:Jdqui~ición, 1,,!] prometiio 

para enajenución y u) conlrolt1tlo, sólo µuEdon con~ictm·urse al c .... :1lcu1a; lo~ 

gastos, los costos o u.quó~.los concP.¡:-otos que impliquen una ~rog~c.ión pant -

el contrilJuyc~nte, pucslo que se refiere al precio de Ju diviso al compnir·­

se pnr el particular. 

TERCERA.- Considcrnndo el punto ~l!gundo, exü .. te urn.t um:i :::.i(in en lu 

·1.ay tJl no prcvi:•r;•P el tipo dE: r .. urnllio d•~ compru, referidcl ésto o 15 edc:;ui::.!_ 

ci6:-i r0:1lizada por lc-ts ins.li\ucionc.:; de crl>Ciito, casas d1:1 ~1~bi~ r:i por olro 

particular, cuando los contribuyentes ucudlln u l;'Uo;, .::i ofrecc::orles divisns, 

lo que gonerd que cuando se obtengan ingr&so::; En monedd extn:mji:~ra y el ~ 

contribuyente 1.:i venda, calcule 6stos con unu. colL::::~tción maycw, pues utili 

zan1 el tipo de ei:imbin dr:o vootn, contribuyendo <l~! sabre una base gravo.ble 
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2upE:Z'ior y ficticia, lCI que ser.5 conl:r<lrio ul pYincjpio de proporcianal.ictad 

y equiddd establm;ido un el articulo 31 fracción IV de la Constitución. 

CUAATA - EJ legislador pretende ser fJexible al tratur dP. coordinar 

el régimen de control de cambioG con el cumµlimiento de las obligm:iones -

f"iscales relacionu.daG con la moneda extr.;mjBr¿),, pero sólo logro complicnr -

éste al excluir el tipo de cambio el cual pacten la!.; pertt<G. Por lal rflzéin, 

se propone suµdmir el quinto párrafo dal erticu.lo 20 del Código f·i.scal de 

la Fa:feración y mudificur el tercer pé:rruro como sigue: 

ARTICUUJ 20. - • , • , ............................ , ................... . 

Pur.;:1 dr.terminur lus contribuciones y sus accesorios se con~!_ 

darar.~ el tipo de camL•ia o que .;,r. huya udquirldo lii mom:da ~>:tranJero, y -

no habiendo ndqld~iciór1 se estm-J al tipo de Cdmliio cun el cual se hubiere 

poct.ddo ]B. opt!rtJ.r:ión, eslinu11clo 1<ts rf..1Jl.-1s y rnrrJio de comproba.c..:tón que e:::.­

tablezc:an los ordunami12ntus c~~µcc1ficas. 

QUINTA.- Ln. fijoción de lfl Wsa de cambias por parte de lr1 Secrclo­

ría de 1-ttcienda y Cr{di tu flúlilico no conculca ln guran t:fa de legalidad, pe­

ro si el principio de cel'Liduml.ll'e 1 pues se deja Em m-3nO!:> de lo m1torid<id -

administrativo. Etnitirla y modificar·lo o su arbitrio. 
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